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Žydėjo dobilai ir pievos 
Ir noko ant kalno rugiai , 
Kai priešas mūs tautą naikino, 
Palinko iš skausmo beržai.

Tėvynė palinko po Kryžium 
Ir verkė visa Lietuva, 
Kai tūkstančius brolių geriausių 
Į mirtį lydėjo tauta.

Girdėjome giesmes ir verksmą^ Pasklido po Sibirą broliai 
ir a!pO iš skausmo širdis, Ir taigas nuklojo kapai,
Mus brolis jaunasis prisiekė- Tėvynė jų skundą girdėjo ;

VO i, o laisvė nušvis. - Mes mirštame tavo vaikai. Nes esam didvyrių vaikai ! ...

Kovokit už laisvę kiekvienas, 
Kol priespaudos baigsis laikai !
Mylėkit Tėvynę ir laisvę,
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VAKARAI PRARADO DRĄSĄ Pabusk AmBrikaKad Nepiaisslum laisvės l
IR RYŽTA

IŠ SOLŽENICINO KALBOS HARVARDE 

P. Ž I Č K U S

Birželio 8 d. įvyko Harvardo uni­
versiteto išleistuvės. 4,474 gavo 
diplomus ir aukštesnius laipsnius . 
11 gavo garbės daktaratus,vienas iš 
jų rašytojas Solženicinas. Jis buvo 
ir pagrindinis kalbėtojas. Jo kalbos 
klausėsi Harvardo universiteto kie­
me virš 20,000 studentų ir svečių,© 
taip pat tūkstančiai paskaitų salėse 
ir auditorijose iš specialiai tam rei­
kalui įrengto televizijos tinklo. Sol- 
ženicino kalba buvo gal geriausia,kc 
kią kada teko girdėti. Jis palietė pa­
grindinius gyvenimo įvykius ir jų 
eigą apie pasaulio ir žmogaus išnie­
kinimo ir net sunaikinimo problemas

Čia duodama jo kalbos maža san­
trauka, nes jis kalbėjo gerokai dau­
giau valandos. Jis pasidžiaugė gali, 
mybe būti geriausiame pasaulio uni­
versitete, pasveikino graduantus. Po 
šio jis pradėjo keliauti per pasaulio 
blogybes,kurias sukuria žmogus.

Kiek seniau naujas Europos pašau 
lis kolonizavęs kitus kraštus irdŽiau 
gėsi tuo savo triumfu, žmogaus sa­
vistovumu ir jėga. Bet 20-jam šimt­
mety pasirodė,kad tas triumfas yra 
labai trapus.Tas pergalės triumfas 
buvo trumpalaikis. Šiandien buvusios 
kolonijos atsisukusios prieš savo pa
vergėjus. Vakarų pasaulis dažnai ei. 
nąs į didelius kraštutinumus ir todėl 
dabar jis turįs mokėti net ir už tąbu 
vusį kolonializmą. Ir kyla klausimas 
ar užteks jėgų apmokėti tas visas 
sąskaitas. O tas išdidumas ir aklu - 
mas tęsiasi ir dabar, thkarai viską 
matuoja pagal savo matus. Šiandien 
esą du pasauliai : Vakarų ir Rytų . 
Jie esą skirtingi. Jeigu šiandien jis 
kalbėtų rytuose,jo kalba koncentruo­
tųsi apie Rytus,kada jis kalbąs Vaka 
ruošė, tai jis ir kalbėsiąs apie juos 
iš to,ką jis jame matąs.

Vakarų pasaulis praradęs ryžtą , 
visos Vakarų valstybės,visos parti­
jos ir Jungtinės Tautos esančios to­
kios. Tas ypatinga į matoma vadovau­
jančiose grupėse. Žinoma, esą žmo­

Sektinas Pavyzdys
V. K. VILKAITIS

Žinome,kad kairiųjų pažiūrų in­
teligentija ir "vyresnieji kultūrinin 
kai",kurie sudarė ir rėmė pirmykš­
tę tarybinę valdžią Lietuvoje, susi­
dūrę akis į akį su rusiškuoju impe­
rializmu .neteko nuovokos. Jų reali 
reikšmė tautos politinei sąmonei 
nebuvo didelė(jų nusikaltimai - tai 
kitas dalykas). Iš tikrųjų partizani­
nio karo (1944-52) reikšmė buvo di­
desnė. Bet, jei nevienas ir norėtų 
galvoti, kad tas karas buvo nutrauk­
tas politinio apdairumo ir realizmo 
šviesoje - faktas, kad partizanai bu­
vo fiziniai sunaikinti. O komunistiš­
kieji pareigūnai, išniekinę ir išprie­
vartavę savo žmogų pagal "visų 
mokslų mokslus", patys išsimetė ir 
atitrūko nuo gyvosios Lietuvos poli­
tinės sąmonės.

Atrodo,kad šiandien Lietuvoje nė­
ra "nei vieno" lietuvio, kuris nuošir- 
džiai remtų rusų primestą politinę 
santvarką. Tą patį galima pasakyti 
ir apie Lietuvos mažumas, pavyz - 
džiui, žydus.Įkyri indoktrinacija ir 
įvairūs įsakymai bei nurodymai, ku 
rie "lyte lyja iš viršaus",atbaidė ir 
tuos,kurie,kilę iš žemesnių visuo­
menės sluoksnių, tikėjosi "išgany. 
mo".Aišku,ir šiandien yra karjeris­
tų ir konformistų, kurie stovi draus-
mės sargyboje,gyvena kitų sąskai- 
ton ir remtų bet kokią politinę san­
tvarką už saują skatikų.

Taigi, politinė aikštė Lietuvoje yra 
apleista ir dažniausia tuščia, ir tie,

nių su ryžtu ir supratimu,bet jie ne 
turi įtakos ir jų niekas neklauso. Po­
litiniai ir intelektualiniai biurokratai 
rodo depresiją ir pasyvumą. Jų veiks 
muose,kalbose esąs neryžtingumas, 
silpnumas,baimė,neviltis ir net mo­
ralinis nuosmukis. Tačiau, kada jie 
turi reikalų su silpnaisiais,tada jie 
parodo net savo aroganciją. Ir yra be- 
žodžiai ir suparalyžuoti ,kada turi 
reikalą su stipriomis valstybėmis 
ir agresoriais , net ir teroristais. 
Vakarai skelbia, kad valdžios turin­

čios tarnauti žmonėm, žmonės turi 
būti laisvi ir be baimės savo teisin­
guose darbuose. Tačiau paskutiniu 
laiku atsiradusios šalpos valstybės 
(Welfare state). Visiem piliečiam bu 
vo garantuojamas visoks gerbūvis 
ir laisvė, o kur su tuo nueita? Apie 
tokias laisves,kokios dabar naudo­
jamos, nei mūsų tėvai, nei seneliai 
bei protėviai net nesapnavo. Šiandier 

žmones užvaldęs materializmas ir 
iškraipytas laisvės supratimas. Va­
karuose visi išleisti įstatymai ir tei 
sinės normos interpretuojamos kaip 
kam patinka ir kaip kas nori.Jis 
pats praleidęs visą savo gyvenimą
komunistinėj sistemoj,bendruome - Jurgis Juodis 
nėj.kur nėra jokios teisės ir žmo-

AliejusAMERIKOS GROŽIS IR ROMANTIKA 
Liepos 4 d. proga

gus visai beteisis. Tačiau blogai esą 
ir su Vakarų teise,kuria lygiai ar 
dar daugiau naudojasi blogis. Blogis 
dažniausia eina paviršiui, o gėris 
nuslopinamas. Ir tą daranti Vakarų 
žinių tarnyba. Žinoma, pati žinių tar­
nyba naudojasi neribota laisve, ko­
kios ji nepripažįsta kitiem. Ką ji duo 
da už tą neribotą laisvę?Kokią atsa­
komybę neša prieš ^žmones ar prieš 
valstybę? Jokios. Žinių tarnyba nė. 
ra renkama ir ji prieš nieką neatsa­
ko. Jeigu ji panoro ką iškelti -iškels, 
jeigu panoro sunaikinti - sunaikins . 
Jie dažnai sufabrikuoja žinias ir jas 
skelbia. Ir taip ta neteisybė ar iš - 
kraipymai skleidžiami. Ji kartais ge 
rus žmones sužlugdo,o blogus,tero­
ristus ir net žmogžudžius padaro be 

kurie išdrįsta toje aikštėje viešai pa 
sirodyti.yra tam nepasiruošę ir be 
pavyzdžio. Okupuotame krašte kitaip 
ir būti negali: gyvoji opozicija yra 
užgniaužta ir persekiojama, o taip 
vadinami tarybiniai idealai-tikrumo- 
je rusiškasis imperializmas-veikia 
atgrasinančiai.

Iš to,ką žinome, išeivijos sovie- 
tologai daro įvairias išvadas. Pav., 
Lietuvos politinės sąmonės forma­
vimas esąs teįmanomas išeivijoje . 
O kas liečia TSRS,esą "norime pa­
daryti ja civilizuota, atsakinga šali­
mi" - ne rusų tautą,bet visą TSRS 
kaip tokią!Tai yra "a lot of bull - 
shit" ir geriausiu atveju, tai naivus, 
galvojimas,© blogesniu atveju,tai 
pragaištingas įtaigojimas.ar net blo­
ga valia. Ir tie patys "specialistai " 
aiškina, jog, kai toji (rusų sukurta ) 
sistema pradėsianti byrėti,tai ji by­
rėsianti ne nuo Maskvos,o nuo Var­
šuvos. .. Pastebėkime, jog kiti sako, 
nuo Pekingo... Žodžiu, trūksta žo­
džių.

Neabejotina, jog civilizuoti TSRS, 
ar - su sauja skatikų-ieškoti rusų 
palankumo, yra nepraktiška. Geriau 
dėkime pastangas pakeisti Vakarų 
valstybių užsienio politikos kryptį ir 
aplamai Vakarų visuomenės nuomo-
nę (viešąją opiniją). Tam turime pa­
vyzdį Australijoje.

1972-75 m. Australiją valdė socia­
listai - Australian Labor Party (A. 
L. P.). Ir jie pasielgė kaip tie Tyslia

rojais.
Valstybės paslapčių skelbimas 

esąs baisus nusikaltimas,bet žinių 
tarnyba to nepaisanti skelbiant. Ir 
tai ji daranti su pasididžiavimu. Va­
karų žinių tarnyba esanti visagalė. 
Ne vyriausybės,ne įstatymų leidėjai 
ir ne teismai valdo, o žinių tarnyba. 
Pas komunistus žurnalistus paskh 
ria valdžia,© Vakaruose jis patys 
jais tampa ir be jokios atsakomybės.

Vakarai esą padarę didelę ekono­
minę ir technologinę pažangą, bet vis 
tiek atsiranda nepatenkintų Žmonių 
ir pasisuka į socializmą. Tai esą blo 
gai. Garsus sovietų matematikas Sha 
farevich parašęs puikią knygą "So- 
cializm".Ta knyga buvusi atspausdir 
ta Prancūzijoj. Greitu laiku būsianti
ir anglų kalba. Joje parodomos visos 
socializmo blogybės. Bet jeigu šian­
dien jį (Solženiciną) paklaustų, ar jis 
imtų Vakarus pavyzdžiu,kokie jie. 
yra šiandien,savo tėvynei, jo atsaky­
mas būtų neigiamas. Šiandien Vaka­
ruose esąs didelis moralinis nuos­
mukis , kriminalinių nusikaltimų dau­
giau negu kitur. Kai Vakaruose žmo­
niškumas silpnėja, tai Rytuose jis 
augąs. Po tiek daug kentėjimų žmo­
nės ieško ko tai aukštesnio. Šių die­
nų Vakarų TV programos ir baisi 
muzika užmušanti žmogų. Vakarų 
pasaulio modelis nebegalįs būti va­
dovaujančiu. Šiandien velnias prade­
da viešpatauti. Tik moralinis atgi­
mimas gali būti pagrindu kovoje 
prieš komunizmą. Kai Vakarai kalba 
apie kokį nors pasipriešinimą,tai 
tas tik iššaukia juoką Kremliuje. Va 
karai nebeturi vadų, o tik klūpsčioto 
jus prieš Maskvą ir net Kubą. Jie su 
naikino vieną pabaisą - Hitlerį, bet 
išaugino kitą,dar baisesnę - komu­
nizmą. Jam buvo gėda,kaip Vakarai 
klūpčioja prieš komunizmą Helsin- " 
ky ir Belgrade.

Ir taip sakinys po sakinio Solženi­
cinas kalbėjo apie visas blogybes , ' 
kurios vedančios prie visiškos kapit 
tuliacijos ir gal net žmonijos sunai­
kinimo. Ir stebėtina, kad šiame libe­
raliniame universitete Solženicinas 
buvo sutiktas atsistojimu. Jam kal­
bant, plojimais buvo net kelis kartus 
nutrauktas,© baigus kalbą,irgi buvo
pagerbtas atsistojimu.

vos "virvininkai" - kaimo bernai at­
vykę į didmiestį, kurie laikėsi įsika- 

( Nukelta į 11 psl. )

GELBEKIM LAISVĘ y 
IR BEMOK R A TIJA

Skaitant pasaulinę spaudą vis daž 
niau užtinkame straipsnius apie įvy­
kius Afrikoje. Demokratinė spauda 
pradeda aiškiai rašyti, kad Kuba, pa­
dedant Sovietų Rusijai, okupuoja Af­
riką. Jie stiprina marksistinį reži­
mą Angoloje, Mozambique, Zambijo­
je. Jie padeda įsigalėti komunizmui 
Etiopijoje,nori Įvesti marksizmą 
Eritrėjoje ir organizavo sukilimą 
Zaire.

Fidel Castro, Brežnevas ir komu­
nistų šalininkai tuos pranešimus nei 
gia.bet pabrėžia, kad "fašistiniai 
diktatoriai" naudoja barbariškus me 
todus ir tuo iššaukia savo valstybė­
se sukilimus. Tų valstybių vadai kar­
tais prašo kitų draugiškų valstybių 
pagalbos.

Jie bando įrodyti, kad Kubos ir 
sovietų intervencija Afrikoje yra A- 
merikos ČIA dalyvavimo paseka, lai 
svinant Angolą iš Portugalijos kolo­
nializmo. Jie skelbia, kad ČIA buvo 
organizavusi nacionalistų grupę prie 
šingą tautos nariams. Tik dėl Kubos 
ir sovietų intervencijos karas prieš 
nacionalistus buvęs laimėtas ir sker 
dynės sustabdytos. Tačiau jie nutylė 
jo,kad kautynes laimėjus,tūkstan­
čiai nekaltų žmonių buvo nužudyti 
vien dėlto,kad jie nebuvo komunis­
tai arba jiems nepritarė. Žudynės 
ten tebevyksta. Komunistai veikia 
visomis kryptimis. Skleidžia mark­
sizmo idėjas visoje Afrikoje.

Afrikos komunistinėse valstybėse 
yra organizuojamas partizanų tero­
ristų apmokymas. Teroristai paren­
giami nuversti "fašistines diktatū­
ras" ir įvesti " komunistines dikta­
tūras" .

Neseniai Etiopijos vyriausybė pa­
kvietė Kubą ir Sovietų Rusiją padėti 
numalšinti sukilimą Eritrėjoje. Lon­
dono Daily Mirror korespondentas 
John Pilger,kuris neseniai lankėsi 
Somalijoje ir Eritrėjoje ir pats tie­
siogiai stebėjo tuos įvykius,konsta­
tuoja, kad jau 17 metų, kai eritrečiai 
kaunasi dėl savo laisvės ir egzisten­
cijos. Jis pažymi, kad eritrečiai yra 
tautiniai susipratę žmonės,turi is­
torinę ir juridinę teisę laisvės rei­
kalauti.
Eritrėja prieš antrąjį pasaulinį ka ­

rą buvo okupuota italų. Po karo buve 
administruojama anglų, o vėliau pri­
verstinai perduota Etiopijos kara - 
liaus Haile Selassie žinion. Karalius 
uždraudė vartoti jų kalbą ir juos ba­
du naikino. Daug kas atsimena 1970 
m. spaudą, kurioje buvo aprašomas 
nežmoniškas badas Eritrėjoje. Ba­
das valdžios buvo palaikomas, kad 
kuo daugiau žmonių išmirtu.

1977 m. gale Eritrėjos išsilaisvi­
nimo karas,padedant Somalijai, jau 
buvo laimėtas ir Eritrėja galėjo pra 
dėti laisvą nepriklausomą gyvenimą 
Bet vėliau politinės aplinkybės pasi­
keitė. Marksistinė Etiopija nutraukė 
santykius su Amerika ir pakvietė 
Kubą ir Sovietų Rusiją padėti sutvar 
kyti Somaliją ir Eritrėją. Pažymėti­
na, kad JAV užuot padėjus Eritrėjai 
patarė Somalijai savo jėgas atitrauk 
ti, o Eritrėją palikti viena.

Šiomis dienomis .vadovaujant ru­
sų karininkams, jų apginkluotos Ku­
bos ir Etiopijos kariuomenės prade 
jo kontrofenzyvą.Esant didelei gink­
lų ir kariuomenės jėgų persvarai ir 
Amerikos reikalavimui, Somalijos 
kariuomenė atsitraukė į savo ribas, 
o Eritrėjos kariuomenė ir gyvento­
jai palikti masiniam naikinimui.

Kol dar nevėlu, gelbėkime pasau­
lio laisvę ir saugumą, jungiant visas 
pavergtas ir laisvę mylinčias tautas 
į vieną galingą bendriją, kuri parei­
kalautų Ameriką ir kitas laisvas de­
mokratines valstybes pakeisti užsie 
nio politiką, neleisti jėga komunis­
tiškų santvarkų plėsti, bet demokra­
tinės laisvės vardu reikalauti, kad 
tuojau visame pasaulyje būtų įgyven 
dintos žmogaus teisės.Visoms pa­
vergtoms tautoms turi būti grąžinta 
nepriklausomybė. Šių reikalavimų 
vykdymas turi būti pradėtas ten,kur 
teisės visiškai neegzistuoja ir žmo­
nės laikomi vergijoj,būtent - Sov. 
Rusijoj. Vėliau demokratijos Įgyven- 
dinimas mažose valstybėse bus vi­
sai lengvas.

Kol Šie humanizmo reikalavimai 
nebus pradėti vykdyti, reikalauti,kad 
demokratiniai kraštai sustabdytų 
marksistiniams kraštams ekonomi­
nę pagalbą.
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IŠVEDŽIOJIMUS PAPILDANT
Vyt. S.

Dažnai tenka griebtis plunksnos 
ne todėl, kad gimė kažkokia mintis , 
kuria norisi su skaitytojais pasida­
lyti, bet atvirkščiai: lietuviškoje s- 
paudoje pasisėmus ’’nedasakytų”iš­
vedžiojimų, norisi būtinai paklausti 
kodėl,va,skaitytojas buvo paliktas 
"nei pakartas, nei paleistas.. ."Ko­
dėl kalbama šabloniškais abstrak­
tais ir nei pusės žodžio neužsimena 
ma realybė?

Esu tikras, jog dauguma išeivijos 
lietuvių tvirtai tikime, jog sovietų 
imperija grius.Mes tikėjome tuo at­
sidūrę tuojau šioje pusėje uždangos; 
Žinoma,kas paspartins jos griuvi­
mą, kada grius,kokioje formoje tas 
griuvimas įvyks,štai čia ir ieškome 
galvų, kurios mus apšviestų. Buvo to 
kių, kurie tuojau po karo tvirtino,jog 
greitai į namučius ant tankų grįši­
me. Kitas sakė, kad ilgai teks laukti, 
bet... sulauksime. Šiomis dienomis 
tenka skaityti, jog "greičiau anksčiai 
negu vėliau" sovietijos režimas pa­
kriks. ..

"Tėviškės Žiburiuose" dr. A.Štro­
mas, žvelgdamas į Lietuvos 22 metų 
nepriklausomybės laikotarpį,sovie- 
tiją, šaltąjį karą, išeiviją ir kt. savo 
sieksniniame straipsnyje tvirtina , 
jog " pirmą kartą atsirado realios 
galimybės Lietuvos padėčiai pasikei 
sti”. Kodėl tos galimybės atsirado? 
Tuojau ir atsakoma:" Atsirado to­
dėl, kad dabar aiškiai pasireiškia so 
vietinio režimo sustabarėjimas 
efektingai tvarkyti krašto reikalus 
..." Ir štai skaitytojas sužinojo ko 
iki šiolei nei sapne nesapnavo. Bet 
sakinys tęsiamas:".. .visi tie politi­
nio silpnumo požymiai,kurių tolimes 
nis vystimasis anksčiau ar vėliau(ir 
greičiau anksčiau, negu vėliaujturės 
atvesti į to režimo pakrikimą, j jo 
subyrėjimą ir į naujos ekonominės 
bei politinės santvarkos Sov.Sąjungc 
je susikūrimą".

Tai va ! Dabar visiems aišku, jog 
"anksčiau ar vėliau",bet " greičiau 
anksčiau, negu vėliau" pakriks ir su­
byrės. O galbūt jau "anksčiau" būtų 
subyrėjusi jeigu Vakarų pasaulis ir 
ypatingai JAV to režimo neramsty­
tų? Nejaugi šis žinomas faktas (ar 
kai kam nežinomas) neturi jokios 
reikšmės,kad straipsnio autorius 
apie tai nieko nemini ir jokių išvadų 
nedaro? Argi šių dienų išprususiam

The Birch Log
AR TEDDY VARŽYSIS SU JIMMY?

John F. McManus

Belmont, Massachusetts - 1968 m 
pradžioje prezidentas Lyndon John, 
son’as tautinėje arenoje numetė 
bombą,paskelbdamas, jog nesiek, 
siąs perrinkimo. Dabar, J. Carterdo 
populiarumui krentant bedugnėn, 
Johnson’o mosto pakartojimas prie? 
1980 m. rinkimus, yra ryški galimy­
bė.

Prezidento Carter’io, kaipo tau 
tos vyriausio lyderio, efektyvumas 
gali būti įrikiuotas į žemiausią ka­
tegoriją. Jo vienintelis tikras trium­
fas yra išdavikiškų Panamos Kana­
lo sutarčių ratifikacija, nežymia per 
švara Senate - vargu triumfas tau­
tai. Jei šis neįtikėtinas veiksmas ir 
suteikė malonumo užkulisyje esan­
tiems karaldirbiams,kurie nežino­
mą buvusį riešutų ūkininką į Baltuo­
sius Rūmus įstūmė, tai politinė kai­
na jam ir daugeliui už sutartį balsa­
vusiems senatoriams,bus neišma­
tuojama.
Kennedy Užkulisyje.

Kita priežastis, kuria galima tikė­
ti, kad Carter’io brikutis sergabaig 
miniu pūkščioj imu, yra patvarus Ted 
Kennedy kandidatūros 1980-tiems 
metams piršimas. Neseniai bostoniš 
kis "Christian Science Monitor" pa­
informavo, kad Kennedy jungia pava: 
rą Carter’ iui pulti. Kennedy įstai­
ga šią žinią paneigė, bet visas rei­
kalas atrodo lyg reklaminis pratė- 
kis.

Taip nutiko, kad gegužės mėn. 7 d, 
viešosios nuomonės kūrėjas (bet ne 
viešąją nuomonę pranešantis)Gallu- 
p’o apklausinėjimas paminėjo, kad 
Teddy pirmauja prieš Jimmy kaipo 
demokratų pasirinkimas 1980-tiems 
metams. Šiuos davinius patiekda - 
mas,George Gallup nurodė,kad lai­
ke jo 43 metų praktikos,tik vieną 
kartą anksčiau pareigose esąs pre­
zidentas^ nelaimėjo tokio apklausi­
nėjimo. Si reta išimtis - staigmena 
-buvo L. Johnson’as,prieš jam atsi 
sakant kandidatūros 1968 metais.

Kennedy Registras.
Ką Ted Kennedy atsineštų į Bal­

tuosius Rūmus? Tikrai sunku būtų 
rasti kitą,kuris būtų palankesnis di- 
džiuliai vyriausybei, ar sugulimui į 
vieną lovą su komunistais ir demon­

skaitytojui 30-ties metų šablono tu­
ri pakakti?

Aišku, kad šitoks komunistinio re­
žimo ramstymas yra nereklamuoja­
mas ir kasdieniniame amerikoniška­
me laikraštyje apie tai neužsimena­
ma. V’ctik,per ilgesnį laiką, žinutė 
po žinutės,dažniausiai žurnaluose , 
sužinome, jog sovietijai smarkiai 
geibstima. Italai, švedai, vokiečiai, 
suomiai ir , žinoma,amerikiečiai p- 
radedant nuo viešbučių statybos, du- 
juotakų tęsimo, Maskvos aerodromo 
moderninimu,automobilių ir sunkve­
žimių fabrikų, geležies ir popierio 
kompleksų, technologija, kompreso 
rių stotimis,užtvankų statyba,pasko 
lomis ir kitais įrengimais,raudona­
sis režimas smarkiai tvirtinamas. 
Štai paskutinėmis žiniomis U.S. 
News&World Report sako,kad ame­
rikiečiai net Latvijos uostą Vents 
pils modernina.O kur satelitinių k- 
raštų ekspertai,kurie sovietijoje 
darbuojasi? Trūkstant darbo jėgai, 
net 30,000 bulgarų padeda "rojų"sta 
tyti.

Ar ne juokinga,kada amerikie - 
čiai prie Kamos upės,Rusijoje,sun­
kiųjų sunkvežimių fabriką stato, tuo 
pačiu laiku Amerikos angliakasiai 
turi laukti 5 mėnesius iki vietiniai 
fabrikai jiems sunkvežimius prista­
to. (Business Week,gegužės 8 d.).

Grįžtant prie "anksčiau ar vėliai!' 
galima paminėti ir ruso disidento 
Almariko knygą, kyrioje jis klausė 
ar sovietija išsilaikys iki 1984 m. ? 
Šiandieną tas pats autorius, jau pro. 
fesoriaudamas Harvardo universite­
te, savo nusistatymą pakeitė ir savo 
išvadas atšaukė...

Taigi,ar Almarikas ar dr. Štro­
mas, kurie dar tik svečiai Ameriko­
je ir ypatingai nesusipažinę su šių 
dienų Amerika,kuri remia tą komu­
nizmą, tikrai nesugebėtų įtikinti čia 
gyvenančius bei vietinę politiką se­
kančius. Skaitant tokius straipsnius 
savaime susiduriama su lėkštumu, 
stoka išmąstymo bei žinių trūkumu 
pažvelgti į reikalą platesniu bei gi­
lesniu mąstu. Nėra, kaip amerikie - 
čiai sako "pro" & "con",kur skaity. 
tojas būtų priverstas susimąstyti.

Štai "L.D." žurnale J. Jurkūnas 
teigia: "Trečias reiškinys mėginąs 
mūsų tarpe sudaryti du frontu, tai ne 
pasitikėjimo Amerika frontas. Tai 
defetistinis reiškinys".

tavimui mūsų tautos gynybai.
Daugumas amerikiečių galvoja , 

kad mokesčiais finansuotų maisto 
kortelių dalinimas streikuojantiems 
yra neteisu, bet senatorius Ted bal­
savo už tokį pasiūlymą. Jis taip pat 
balsavo už darbovietes naikinančias 
minima ii nio atlyginimo įstatymus; 
už 5 milijonų dovanėlę proaborti- 
niam, šeimas paneigiančiam, Tarp­
tautiniam Moters Metų cirkui; už 
įsakymą montuoti brangius ir pavo­
jingus oro maišus automobiliuose ,° 
už Social Security mokesčių pakėli­
mą ir už bet kokį įsivaizduojamą fe­
deralinės galios praplėtimą.

Ted Kennedy balsavo už despera­
tiškai reikalingo B-l bombonešio ga 
mybos sustabdymą; už reparacijų 
Šiaurės Vietnamu! mokėjimą;už už­
sienio pagalbos pasaulyje tęsimą, 
net už leidimą netiesioginės para - 
mos komunistiniems Laosui, Vietna­
mu! ir Kambodijai. Jis taip pat bals? 
vo už prokomunistinio Paul Warnke, 
mūsų nusiginklavimo derybų vedėjo, 
patvirtinimą; jis, kaipo ankstyvas 
pritarėjas,vadovavo "parado eise­
nai" reikalaujančiai kanalo atidavi­
mo; mažiausiai tris kartus balsavo 
pasinaudoti mokesčių pinigais abor­
tams - pagal pageidavimą; ir net bal 
savo prieš galimus suvaržymus lie­
čiančius federalinius nuostatus pri­
verstinam vaikų autobusais vežioji­
mus. Jis pareikalavo išspręsti "Tai­
wan© Problemą",lyg dešimtmečiais 
esąs mūsų sąjungininkas,būtų nera­
mumų šaltiniu Azijoje. Jis taipogi 
yra žymiausiu siūlytojų socialinės 
medicinos JAV įvedime - nežiūrint 
akivaizdžios suirutės,kur toks pro­
jektas Anglijoje ir kitur yra sukėlęs

Trumpai, Ted Kennedy tebėra ka­
tastrofa Amerikai. Nežiūrint to, jis 
atrodo pasiruošęs didžiojo laimikio 
siekti. Jis žino, kad 1974 m. nugeni­
mai su David Rockefeller’ iu ir aukš 
čiausiais sovietų vadovais uždaruo­
se susitikimuose Rusijoje,padarė jį 
priimtinu tiems patiems karaldir - 
biams,prieš kuriuos Jimmy Carter 
šliaužiojo.Su tokios rūšies registru, 
Ted gali bandyti 1980 metais į Bal­
tuosius Rūmus patekti.

(č 1978 The John Birch Society Features
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Kągi,pasakyta gana trumpai ir 
drūtai! Tik ir čia reiktų pradėti nuo 
pradžios,kad galima būtų šitokius 
"drūtgalius" suvirškinti,nes Ameri­
ka yra labai plati . sudėtinga,įvairi, 
kosmopolitaniška, nepastovi.. .Ame­
riką sudaro patriotai,komunistai, in­
ternacionalistai, Weather underg - 
round (raudonieji teroristai),dievo­
baimingi žmonės, minkštanugariai Ii 
beralai, lietuviai bendradarbiautojai 
ir kt. Ame) ikos Valstybės Dept., 
Kongrese, Senate, turime pasišventu­
sių, kraštui gerovės trokštančių vy­
rų ir moterų,bet ten sėdi ir tokie, 
kurie ardo Amerikos saugumą, išduo 
da krašto paslaptis, meluoja krašto 
gyventojams,kur kyšis pateisina ūži 
mamą vietą, kur nusižengimas ir k- 
rašto konstitucijos apėjimas yra kas 
dieninis reiškinys...

Taigi apie kokią Ameriką kalbama 
kad galima būtų tą "defetistinį reiš­
kinį" pateisinti arba atmesti?

Nejaugi dabar imsime ir aklai pa­
sitikėsime, kaip kad buvo ruzveltine
Amerika pasitikėta? Jeigu dar pri- Amerikos Pabaltiečių Jungtinis komitetas posėdžio metu Washingtone, ge-
siminsime, jog Ruzvelto dešinioji gūžės 22 d. Lietuvių, latvių,estų atstovai buvo suvažiavę aptarti ateities 
ranka buvo Hopkins (išdavęs rusams veiklos.Iš kairės: Amerikos Lietuvių S-gos pirm. Janis Riekstinš,Amerū
"Manhattano projektą"),© Yaltoje 
vyr.patarėju buvo Hissas,nuteistas 
kaipo krašto išdavikas,tai darosi s- 
tačiai nepatogu...

Kalbant apie pasitikėjimą galbūt 
vertėtų prisiminti tuojau po karo į- 
vykdytus priverstinus pabėgėlių so- 
vietijon grąžinimas. Didžiosios Bri
tanijos ministerio Edeno planas , su 
Amerikos pagalba,pasiuntė mirčiai 
kelis milijonus * žmonių, kurie net 
patys žudėsi prieš pakraunant juos 
į prekinius vagonus. Pravartu būtų 
ir Valstybės Dept. pareigūno Sonnen- 
feldto "doktriną" prisiminti, jeigu 
peršamas aklas pasitikėjimas.

V r ta čia ir sekančią ištrauką iš 
V. Bražėno knygos "Sąmokslas Prieš 
Žmoniją" prisiminti, kur jis laikraš 
tininką Paul Scott cituoja:"Baltųjų 
Rūmų seminare užsienio politikos 
reikalais suruoštame įvairių žvalgy 
bos pareigūnų informavimui,į pa­
klausimą ką JAV vyriausybė darytų 
tuo atveju, jei ateityje Lenkijos dar­
bininkų streikai ir riaušės privers­
tų prie komunistinės ano krašto vyr 
riausybės sužlugimo, buvo duotas tie 
sus ir aiškus atsakymas:»Mes pade 
tume rusams pastatyti naują komu­
nistinę vyriausybę. Jeigu norime at­
siekti taikos ištisai kartai, mums re. 
kia pastovumo už geležinės uždan­
gos...’ "

Galbūt senatorium Church(D-Ida- 
ho) ir jo klika, kuri žlugdo JAV sau­
gumą, verta pasitikėti? O galbūt pre 
zidento patarėjas ir marksizmo gar 
bintojas Z. Brzezinski,kurio "suar­
tėjimas su komunizmu" politika taip 
smarkiai bandoma įgyvendinti, gale, 
tų užkrėsti pasitikėjimo dorybe?

Na tikrai, šių dienų Amerikos teis 
mas, ypatingai Ft. Lauderdale, Flori 
doje,turėtų būti mums pasitikėjimo 
akstinas.Tik gaila,kad iš Izraelio 
atvežtasis "liudininkas" vietoj,kad 
pirštu parodęs į Fedorenko,"atpaži­
no" vietinį floridietį ir dar... žydą. 
Kitas "liudininkas" tvirtai tarė,kad 
Fedorenko žydus šaudė, bet kada bu­
vo paklaustas ar jis matė,turėjo pri 
sipažinti, jog ne, nematė,bet kiti jam 
sakė. „. Betgi "teismas" tęsiasi,"liū 
dininkai" liudija... Ir čia taip pat 
būtinai turime neužmiršti, jog TEIS­
MAS YRA DALIS AMERIKOS.

Oi,daug citatų,įvykių, išdavų, lie­
čiančius pasitikėjimą galima būtų 
čia prirašyti,bet jau tikrai turėtų 
būti aišku, jog liberaliniu establiš- 
mentu tik naivus žmogus gali pasi­
tikėti. Vaidinkime, jog jie yra mūsų 
"užtarėjai",bet nedrįskime.pas juos 
svečiuodamiesi, užsnūsti.

Ši Karia Nepalaikė
J. KADAGYS

Mūsų pavergtos tautos laisvinimo 
darbas yra sunkus ir komplikuotas. 
Jis,be kita ko,reikalauja tarptauti­
nės politinės raidos gero pažinimo, 
mums palankių situacijų teisingo į- 
vertinimo ir teisinga kryptimi visų 
mūsų pastangų nukreipimo.

Deja,mes negalime pasidžiaugti, 
kad mūsų veiksniai šioje mūsų pa­
grindinės veiklos srityje,dirbtų po­
zityvų darbą vieningai - sujungtomit 
jėgomis. Čia kaip tik ir yra mūsų 
silpnybė,mūsų veiklos nesėkmė, di­
džioji mūsų nelaimė,o priešui džiau 
gsmas.Mes bėgiojame,blaškomės , 
eikvojame laiką,energiją ir lėšas, o 
rezultatai nėra per daug džiuginan­
tys. Tiesa, reikia pripažinti, kad esa­
me pasiekę ir žymių laimėjimų.Vie- 
nas iš tokių yra ALTos pastangomis 
pravesta Kongrese rezoliucija, Pa­
baltos kraštų įjungimo į Sov. Sąjun­
gą reikalu. Tai yra gan didelis lai­
mėjimas, kai Kongresas įpareigoja 
šio krašto vyriausybę niekad nepri­
pažinti Sov. Sąjungai Pabaltės prisi­
jungimo. Nemažas laimėjimas buvo
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kos Estų Tautinės Tarybos pirm. Juhan Simonson,Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pirmininkas d r. K. Bobelis. Stovi iš kairės: komiteto reikalų vedėjas 
Janis Bolsteins, Olgerts Pavlovs kis, Maria Pedak-Kari, Maido Kari ir dr. 
Jonas Genys.

JAV UŽSIENIO POLITIKOS
KRYPTYS

JAV užsienio politikos kryptis pa­
starosiomis savaitėmis pasidarė 
sunkiai besuvokiama ne tik šio kraš 
to piliečių bei politikų ir diplomati­
nių analizuotojų. Prezidento Carteric 
pagrindiniai užsienio politikos pata­
rėjai, traukia prezidentą visai prie­
šingomis kryptimis.

Valstybės saugumo klausimais pa­
tarėjas Lenkijoj gimęs prof. Zbig­
niew Brzezinski laikomas Sovietų 
Sąjungos politikos ekspertu, yra kie­
tos, griežtos linijos šalininkas. Jis 
ragina prez. Carterį priešintis So­
vietų bei kubiečių karinėms aferoms 
Afrikos valstybėse ir Viduriniuose 
Rytuose. Taip pat prof. Brzezinski 
neteikia daug reikšmės ginklų apribc 
jimo sutarties ( SALT-II ) deryboms 
ir priešingas detentės politikai.
" Kietosios " politikos linijos šali­
ninku yra ir Gynybos sekretorius 
Harold Brown. Jis palaiko Z. Brze- 
zinskio nusistatymą dėl Sovietų ir 
Kubos aferų ir reikalauja,kad į tai 
būtų tinkamai reaguota. Jis taip pat 
priešingas prez. Carterio ir Ginkluo 
tų pajėgų jungtinio štabo vadų nusi­
statymui ištraukti JAV kariuomenę 
iš Pietų Korėjos,© taip pat ir dėl 
B-l bombonešio gamybos sustabdy­
mo. Tačiau H. Brown nepritaria Brz 
ezinskio pastangoms visiškai užblo­
kuoti SALT -II derybas.

Valstybės sekretorius Cyrus Van­
ce yra vad. "minkštosios" politinės 
linijos puoselėtojas. Jis laiko, kad su 
Sovietais tvirtos strateginių ginklų 
apribojimo sutarties sudarymas yra 
vienas iš pagrindinių JAV užsienio 
politikos uždavinių.Vance» s nusista­
tymą remiantieji jo vyresnieji padė­
jėjai irgi ragina ne pers įstengti, re­
aguojant į Sovietų bei kubiečių kiši­
mąsi į Afrikos reikalus.

" Minkštosios" politinės linijos ša 
lininkas yra ir jaunasai prez. Carte-

ir Lietuvos pavergimo klausimo iš­
kėlimas Belgrado konferencijoje.

Žodžiu, kai mūsų krašto laisvini­
mo reikalas gerai paruošiamas ir į 
tinkamas vėžes įstatomas,tai ir re­
zultatai būna teigiami. Bet dažnai bū 
na ir nesėkmingų ėjimų dėl mūsų 
nekoordinuotos veiklos laisvinimo 
darbe.

Nepersenai skaitėme savoje spau 
doje žinią, kad JAV LB Centro v-bos 

pirm-kas A. Gečys su R.Česoniulan 
kėši pas Amerikos ambasadorių prie 
Jungt. Tautų Andrew Youngą ir įtei­
kė jam atitinkamą memorandumą 
Lietuvos laisvinimo reikalu. Memo­
randumas ištisai mūsų spaudoje ne­
buvo paskelbtas,© tik jo turinys A. 
Gečio buvo atpasakotas. Iš visa ko 
atrodo, kad su šiuo vizitu buvo šį 
kartą smarkiai prašauta pro šalį .

( Nukelta į 6 psl.) 

rio draugas,dar nebaigtas kepti po­
litikas Andrew Young, JAV ambasa­
dorius Jungt. Tautų organizacijai. Jis 
stengiasi prezidentą įtikinti, jog Af­
rikos valstybių konfliktai yra lokali­
nės reikšmės ir didžiosios valsty­
bės - JAV ir Sov, Sąjunga neturi į 
juos kištis.

Šių keturių vyriausių Carterio už­
sienio politikos patarėjų ginčai,kaip 
"U.S. News" rašo,labai paaštrėjo p 
katangiečių partizanų įsiveržimo į 
Zairo Shaba provinciją ir išžudymą 
kelių šimtų baltųjų .vario kasyklų 
technikų ir jų šeimų. Tie partizanai 
buVo paruošti Angoloj esančių kubie 
čių ir ginkluoti Sovietų gamybos gin 
klais.

Prezidentas Carteris, nuvykęs į 
prezidentūros poilsio vasarnamį 
Camp David, užsidaręs išstudijavo tų 
patarėjų memorandumus ir birželio 
7 d.,būdamas Karo laivyno akademi­
joj, pareiškė savo griežtą sprendimą 
dėl Sovietų ir Kubos karinių aferų Af 
rikoj ir kitur. Jis pareiškė,jog dabar 
"Sovietų Sąjunga gali pasirinkti ar­
ba susirėmimą arba kooperavimą. 
J. Am.V-jos yra vienodai pasiruo- 
šiusios sutikti bet kuriam Sovietų 
pasirinktam atvejui ".Tai nauja JA\ 
užsienio politikos kryptis,kurią jo 
patarėjas Z.Brzezinski ilgesnį laiką 
stengėsi prezidentui įpiršti.

Prie šios politinės linijos derina­
si jau anksčiau atlikti kai kurie po­
litiniai veiksniai, kaip antai: a) Z. 
Brzezinski’o oficiali kelionė į Kini­
ją, pas Sovietų Sąjungos priešą, b) 
tvirtesnis JAV nusistatymas strate­
ginių ginklų apribojimo derybose, c) 
JAV pagalba ir oro transporto prie­
monių suteikimas Katangos partiza­
nų apsuptiems baltiesiems ir d)gink 
lų tiekimo Somalijai atnaujinimas.

Tačiau kai kurie JAV užsienio po< 
litikos analizuotojai mano , kad šis 
užsienio politikos linijos "sukietėji­
mas" galįs būti tik laikinis. Cyrus 
Vance tebėra oficialus JAV užsienio 
politikos vairuotojas ir su savo ša­
lininkais gali nustumti Z.Brzezins- 
kį į žemesnę poziciją ir vėl atšildy­
ti santykius su Sovietais.

Įdomu patirti kaip raudonieji Af­
rikos negrų "laisvintojai" ir pasau­
lio taikos "skleidėjai" reaguoja į 
prez. Carterio didelį posūkį JAV už­
sienio politikos didžiajam kelyje.

Kol kas negirdėti Maskvoje jokio 
atgarsio į Carterio išpuolį."U.S. 
News" žurnalo korespondentas, re­
ziduojąs Sovietų sostinėje ir atsi­
dėjęs sekąs Kremliaus politinę at­
mosferą, sprendžia, kad raudonieji 
diktatoriai, atrodo, neketina keisti 
savo užmuojų bei žygių. Ir štai dėl- 
ko;

1) Sovietų nuomone,Carteris nega 
Ii ar nenori savo pareiškimus rem­
ti veiksmais.

2) Vakarų sąjungininkai nesutiks 
su Carterio karingu nusistatymu.

3) Kremliaus nuomone Sovietų 
S-ga esanti pakankamai stipri stoti 
į varžybas su Jungt. Am. V-mis.

Taip pat ir vakariečių politiniai 
ekspertai galvoja, kad Sovietai visai 
negalvoja atsisakyti nuo jiems nau­
dingos politikos . Kremliaus politi­
kai esą įsitikinę, jog prez. Carterio 
polit.patarėjo Z. Brzezinskio kelio­
nė į Kiniją, pas jų aršiuosius prie­
šus, nėra davusi Amerikai apčiuo­
piamų rezultatų, jokia reikšminga 
sutartis su Kinija kol kas nėra su­
daryta.
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LIETUVOS NACIONALINIO
LIAUDIES FRONTO DEKLARACIJA

Vardas tos Lietuvos vienybė težy­
di !

Mūsų kova teisinga ir šventa
Mes nuga lės im !

TAUTIEČIAI, PATRIOTAI , 
POLITINIAI EMIGRANTAI ,

Nacionalinis Liaudies Frontas,pa­
skelbęs savo kovos programą(mini- 
mum ir maksimum) 1974 metais Lie 
tuvoje,1975 metais laisvame užsie­
ny, dar kartą kreipiasi į visas Lietu­
vos emigracijos galvas,laikraščių 
redaktorius ir bažnyčių dvasinius va 
dus.VLIKą, ALTą ir buvusios Lietu 
vos Respublikos oficialus pareigū­
nus-konsulus su giliausiu prašymu 
paskelbti NLF deklaracijas,prokla­
macijas, atsišaukimus ir politinius 
biuletenius laisvuose Vakaruose per 
spaudą ir laisvas radijo stotis: Lais­
vę, Laisvą Europą, Amerikos Balsą 
ir kitas.

BROLIAI IR SESERYS,
Ši neeilinė NLF deklaracija, išleis 

ta vadinamosios Tarptautinio prole­
tariato solidarumo šventės proga 
yra skirta visiems Lietuvos pilie - 
čiams,gyvenantiems pavergtoje Tė­
vynėje ir laisvuose Vakarų kraštuo­
se. Mes kreipiamės į Lietuvos že­
mės ūkio ir fabrikų darbininkus ir 
dabartinės inteligentijos atstovus ,įs 
taigų ir įmonių tarnautojus,! visus 
tarybinius piliečius -lietuvius, kuriuc 
se dar dega lietuviško patriotizmo 
ugnelė,prisidėti prie mūsų kovos už 
nacionalinę laisvę ir politinę nepri­
klausomybę, kuri šiuo labai sunkiu 
mūsų tautos gyvenimo momentu yra 
ne beviltiška,bet žadanti ir daug ža­
danti, jei mes visi laiku ir sąmonin­
go tikslo siekdami prisidėsime prie 
tos kovos,teisingos ir šventos,ve­
dančios į mūsų visų bendrą tikslą 
- prarastos valstybės atstatymą , 
Laisvos Nepriklausomos Liaudies 
Lietuvos sukūrimą. Nesvarbu, kad 
sovietinis imperializmas .pasiekęs 
savo kulminaciją tarptautinės poli­
tikos srityje,naudodamas visas po­
litines machinacijas,įskaitant deten 
tę ir kitus vadinamuosius atoslūgio 
plyšius,grasina visam laisvam pa­
sauliui, bet mes esame įsitikinę ir 
nebeabejojame,kad ir jis eina suiri 
mo linkme,turint galvoje TSRS vi­
daus padėtį, kur visos nerusų sovie­
tinės tautos veda pasipriešinimo ko 
vą dėl tautinės laisvės, identiškumo 
ir politinio suverenumo(Pabaltyjys, 
Ukraina, Kaukazas).
PILIEČIAI ,

Nepamirškite, kad šiandien kaip 
niekada vyksta visų nelegalių grupių 
ir organizacijų konsolidacija ir jung 
gimasis ir tai vienybei pasiekti gali 
mybės vis didėja ir didės. Šiuo metu 
reikalinga efektyvesnė Centro koor> 
dinacija.ir tuomet laisvės galimy­
bės dar padidės: kreipdamiesi į tik­
rus kovos draugus,gyvenančius JAV, 
Kanadoje,Anglijoje ir kitose Vakarų 
valstybėse, mes prašome jų tik dva- 
sinės-moralinės paramos,paskelbti 
mūsų informacijas,kurių tikslas su­
formuoti Lietuvos viešąją nuomonę, 
statant į pirmą politinės dienotvar­
kės punktą Lietuvos valstybės atsta­
tymą ant laisvų demokratinių pagrin 
dų. NLF jau dabar nori pabrėžti, kad 
ateities Laisvos Lietuvos valdyme 
galės dalyvauti visa kovojusi už lais 
vę lietuvių tauta, sudariusi koalicinę 
vyriausybę, kurios sudėtin įeis tie 
laisvai rinkti Lietuvos piliečiai, ku­
riems laisvės ir tiesos idealai bus 
brangesni už visas materialines ver 
tybes. NLF, o taip pat jo sąjunginin­
kai: Lietuvos Laisvojo Demokrati­
nio Jaunimo Sąjunga (egzistuojanti se' 
niai) ir Lietuvos Patriotų Sąjunga , 
gimusi Vilniuje 1970 metais,dabar 
jau pereina į aktyvų ideologinį puo­
limą kultūrinio, nacionalinio ir poli­
tinio fronto baruose.

Pabuskite ir stokite į LLDJS.kuri- 
stovėjo ir stovi nacionalinio jaunimo 
pirmose gretose,vesdama jus į lais­
vą ateitį,į tautinį atgimimą,! nepri­
klausomos valstybės atstatymą.NLF 
apeliuoja į komjaunimo lietuvišką 
dvasią,pareikšdamas,kad laikas jum 
Lietuvos komjaunime,mesti sveti - 
mus lietuviams BLKJS bilietus,auto, 
matiškai pereinant į Lietuvos Lais­
vojo Demokratinio Jaunimo Sąjungą, 
kurios programa patriotiniam Lietu­
vos jaunimui jau žinoma. Nors LLDJ 
S dabar yra dar nelegali, tačiau bręs 
ta sąlygos, ir netolimas laikas, kai ji 
bus legalizuota,nes tos organizaci­
jos programiniai punktai eina kartu 
su humanizmo laisvės ir Žmogaus ii 
Piliečio Teisių Deklaracijos dvasia, 
o taip pat jie neprieštarauja L. Brež­
nevo sovietinės konstitucijos parag­
rafams, kalbantiems apie TSRS pilie­
čių laisves, kurios praktikoje (nepai­
sant Helsinkio ir Belgrado nutarimų 
šiuo klausimu)nėra pilnai įgyvendin­
tos visoje Tarybų Sąjungoje.

Lietuvos komunistai,
Žinokite,kad jūsų priklausomumas 

TSKP (Tarybų Sąjungos komunistų 
partijai) nėra garbės ir pasididžiavi 
mo reikalas. Tarnaudami svetimos 
imperialistinės valstybės partijai, 
jūs išduodate savo tautos nacionali­
nius interesus. NLF esmėje nepasi­
sako prieš komunistinę ideologiją 
kaip tokią, bet pasisakė ir visuomet 
pasisakys prieš svetimą mūsų tau­
tai ideologiją,primestą mums,lietu­
viams, visiems pabaltiečiams, smur­
tu, jėga ir aneksija. Nacionalinio 
Liaudies Fronto Generalinis Štabas 
konstatuoja, kad naujas tautos pabu­
dimas po ilgos ginkluotos partizani­
nės rezistencijos (partizaninio pasi­
priešinimo), prasidėjęs postalininia- 
me periode, ypač po 1972 metų, o dar 
labiau po 1977 m. spalio įvykių Vil­
niuje, yra toks didelis ir akivaizdus, 
jog ir jums,vadinamieji lietuviški 
komunistai,laikas atsisukti pilnai, 
visu veidu į savo tautą, kitokiu atve 
ju jūs galite būti pasmerkti. Neuž? 
mirškite.kad lietuvių tauta ir be jū­
sų pasieks pergalę ir išsikovos vals 
tybinę laisvę,bet ką darysite tada 
jūs? Nejaugi drįsite nueiti su prie­
šais? Argi jūs vis dar tikite sovieti 
nio internacionalizmo šūkiams ir pa 
siliksite su jais,užmiršę savo tau­
tos, savo nacijos šventus laisvės šie 
kimus,dėl kurių mūsų didvyriška 
tauta sumokėjo tūkstančių gyvybių 
krauju. NLF siūlo Lietuvos komunis 
tams tuoj pat peržiūrėti pozicijas , 
vedančias juos į tautos,! Tėvynės 
išdavystės prarają. NLF,stovėdamas 
darbo žmonių ir tautinės laisvės po­
zicijose, kviečia ir siūlo visiems ko­
munistams, aktyviems sovietinės ad 
ministracijos rėmėjams,nedelsiant 
pereiti į nacionalinės vienybės plat­
formą, kurios vienintelis-pagrindi- 
nis- tikslas nuvesti lietuvių tautą,be 
politinių, socialinių ir religinių skir 
tumų, į laimingą, laisvą ateitį, suku­
riant Lietuvos Liaudies Respubliką 
Baltijos valstybių sąjungos rėmuose 
vieningoje laisvoje ateities Europo­
je. Gegužės pirmosios proga mes no 
rime pareikšti, kad ši tarptautinė 
darbininkų šventė, kurią pripažįsta 
ir NLF,Maskvos paversta į prievar­
tinę civilinę ir karinę demonstraci­
ją, netarnauja jokios liaudies ar tau­
tos interesams. Ji,ta proletarų švem 
tė, dabartinėje Maskvos interpreta­
cijoje, tarnauja darbo žmonių sąmo­
nei slopinti, kad užmigdytų lietuvių 
ir kitų tautybių, net socialistinių ša­
lių -TSRS satelitų nacionalinius jaus 
mus.

Chicagoje lankėsi Lietuvos Atgi­
mimo Sąjūdžio ir kitų organizacijų 
aktyvus veikėjas iš Kanados G. Ru­
gienis. Ta proga aplankė Laisvosiot 
Lietuvos redakciją ir paliko stam­
besnę auką.

Iš kairės - Jonas Balčiūnas, G. 
Rugienis ir Valerijonas Šimkus.

NLF siūlo gegužės pirmosios šver 
tę paversti Taikos ir Laisvės Pava­
sario švente, nešant taikingoje de­
monstracijoje sekančius lozungus : 
Mes turime teisę į apsisprendimą, 
nacionalinę laisvę ir politinę nepri­
klausomybę. Mes už Lietuvos, Latvi­
jos, Estijos valstybių atstatymą. Mes 
už visų tautybių nepriklausomybę,te 
ritorinį integralumą ir suverenitetą,

NLF skelbia birželio 15 lietuvių 
tautos (Pabaltijo tautų)Tragedijos 
Diena - Visaliaudine Gedulo Švente 
(organizuojamas darbo boikotas),pri 
menant sovietinei LTSR administra­
cijai, kad lietuvių tauta tebetęsia po­
litinę kovą dėl laisvės, nepripažinda­
ma dabartinio status qpo,kurį įstaty 
miškai ignoruoja ir kai kurios lais­
vosios vakarų valstybės, kuriose iki 
šiol veikia Lietuvos Respublikos ats 
tovybės ir konsulatai.

NLF prašo visas emigracines or­
ganizacijas organizuoti demonstraci 
jas,nukreiptas prieš TSRS oficialias 
įstaigas visuose laisvuose Vakaruo­
se. NLF pageidauja,kad laisvos radi 
jo stotys dar kartą paskelbtų jo prog 
ramą(jau skelbtą 1975 metais), otaip 
pat šią deklaraciją estų, latvių, lietu­
vių, lenkų, rusų, ukrainiečių, vokiečio 
prancūzų, ispanų ir anglų kalbomis. 
NLF Genštabas (patriotinis-intelėktų 
alinis branduolys)žinomas studenti­
jos ir inteligentijos masėse, su ne­
mažu kovotojų tinklu visoje respubli 
koje ir už jos ribų, yra plati visaliai 
dinė organizacija,kuri paskutiniumt 
tu užmezgė naujus bendradarbiavi­
mo ryšius su Lietuvos Katalikų Susi 
vienijimu ir lietuviškojo"samizdato*' 
Aušros leidėjais.

NLF vadovaujasi VLIKo ir ALTos 
nutarimais ir p'ašo jų pagalbos in­
formacijos srityje,nes be bendros 
politinės koordinacijos, žinant KGB 
represines galimybes,konspiracinis 
ir nelegalus darbas yra gana sunkus 
Genštabas siūlo visoms užsienio po­
litinėms organizacijoms sustiprinti 
politines demonstracijas ryšium su 
N. Sadūnaitės ir V. Petkaus izoliaci­
ja, kalinant juos ir kitus naujai su­
imtuosius intelektualus ir kunigus 
lageriuose,kalėjimuose ar Vilniaus 
KGB izoliatoriuje. NLF Genštabas 
1978 m.balandy įsteigė Vyriausiąjį 
Ryšių Komitetą(VRK) iš trijų atsto- 
vų(speciali konspiracinė grupė; du 
atstovai iš Lietuvos,vienas NLF na 
rys iš laisvojo užsienio). Tos gru- ’ 
pės tikslas palaikyti ryšius su užsie 
niu ideologinio bendradarbiavimo 
prasme,kad būtų koordinuojamas na 
cionalinis darbas,tautinis laisvės 
judėjimas pavergtoje Tėvynėje.

.Tegyvuoja Lietuvos Nacionalinis 
Liaudies Frontas,visų nacionalinių 
ir pasipriešinimo jėgų įkvėpėjas ir 
organizatorius.

Tegyvuoja Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos kovojančių tautų broliška vie 
nybė dabar ir stipri politinė-karinė 
santarvė ateityje. •

Tegyvuoja lietuvių ir visų Baltijos 
ir Lenkijos tautų draugystė, siekiant 
ateity to sąjungos suartėjimo,spren 
džiant buvusios Prūsijos,dabar - 
RSFSR srities-kolonijos, klausimą, 
kurį,pagal Lietuvos Patriotų Sąjun­
gos programą, turi priklausyti būsi­
mos Lietuvos valstybės jurisdikcijai 
kad būtų amžiams likviduotos rusų 
ir vokiečių imperialistinės užmačios 
etninėje Baltų teritorijoje,paver - 
čiant Karaliaučiaus miestą Taikos ii 
Draugystės miestu tarp lenkų-lietu­
vių ir vokiečių.

Tegyvuoja demokratinė, taikinga 
ir suvienyta Vokietija su sostine 
Berlyne be JAV ir TSRŠ armijų jun-
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Politruku pasivadinęs Butajevas retkarčiais atvykdavo pas mane. Jo at­
silankymas man nebuvo aiškus ir mes su juo į gilesnes kalbas nesileisda- 
vome, jis man darydavo nerimto žmogaus įspūdį,kad esu labai užimtas ir 
pasikalbėsim kitą kartą. Butajevas mane visad vadindavo "Gaspadin Ma- 
gistr", matomai dėl to,kad ant savivaldybės lenkiškos iškabos buvo įrašy­
ta ’’Magistral” (Savivaldybė).

Gegužės mėn. paskutinį kartą Butajevas atvyko pas mane neįprastai ap­
sirengęs, be kepurės, juodu švarku ir kariškos spalvos kelnėmis. Pažiūrė­
jęs į atvykėlį,paklausiau kas atsitiko. Jis,nesileisdama į kalbas,pasakė , 
kad jam skubiai reikalinga civilinė kepurė ir prašė ją duoti. Atsakiau, kad 
aš kepurės niekad nedėvių.o tik skrybėlę,bet ir jos čia įstaigoje neturiu, 
ateinu vienplaukis. Jis nieko nesakęs,išėjo ir nuo to laiko daugiau jo ne - 
mačiau. Gal savaitę prieš šį įvykį pas mane buvo atvykę iš Sovietų bazės 
du kariškiai,be laipsnių,bet švariai apsirengę ir gero elgesio. Jie man pa- 
sakė; Grąžinkite mums Butajevą, o jei negrąžinsite,tai mes suimsime 
Petruškevičių ir laikysim tol,kol jūs grąžinsite Butajevą”.Aš paaiškinau, 
kad mes to padaryti negalime,esame tik savivaldybės pareigūnai ir netu­
rime teisės kištis į valstybinius reikalus. Jie pasakė,kad jie žiną mūsų 
teisę ir todėl prašo draugiškai tai padaryti. Po šio įvykio supratau,kad jie 
įtarė ir mus,dalyvavus Butajevo dingime. Nutariau skubiai apie tai praneš 
ti Petruškevičiui,bet pastarojo niekur neradęs,pranešiau jo pavaduotojui 
Maksvyčiui. Po kiek laiko sužinojau, kad Butajevas buvo gaudomas Vilniu­
je, kaip dezertyravęs iš rusų bazės karys. Policijos apsuptas jis pats nu­
sišovė. Paskutiniai įvykiai sovietų bazėje Naujoje Vilnioje vietos lietuvius 
pareigūnus labai sukrėtė. Mes pamatėme,kad turime būti labai atsargūs 
dėl galimų provokacijų. Tuo labiau šitokią padėtį sudarė įvairūs gandai 
dėl mūsų vyriausybės narių iškvietimo į Maskvą ir garsiojo ultimatumo 
įteikimo. Ir taip 1940 metų birželio 15 d. ryto sovietų armija iš savo bazės 
pradėjo užiminėti svarbesnes vietas Naujoje Vilnioje.

1940 m.birželio 15 d. .eidamas į tarnybą,pastebėjau iš savo bazės ka­
reivius, vežančius sunkiuosius kulkosvaidžius. Paėjęs toliau pamačiau būrį 
tankų, važiuojančių gretomis po du, o toliau jau,nesilaikant gretų, tankai , 
lengvosios mašinos, sunkvežimiai,pabūklai ir kt. Persikėlus per didžiąją 
bėgių pervažą į Bakanausko gatvę judėjimas buvo sustabdytas ir iš stovin­
čių mašinų pradėjo lipti raudonarmiečiai ir rinktis aikštelėje. Tuo laiku 
stebėtojų nebuvo daug,kurie stebėjo einančią "vaduoti” armiją. Greit iš Vii- 
niaus atvažiavo du sunkvežimiai pilni jaunimo, triukšmaujančio ir rodančio 
didelį džiaugsmą raudonarmiečiams. Jaunimas buvo vien tik žydų tautybės 
ir šūkavo tik rusų kalba,dėkojant jiems "už išvadavimą’ ir atnešimą lais­
vės lietuvių tautai".Du pagarbinti kalbėtojai iš atvažiavusių sunkvežimių 
dėjo pastangas pašlovinti Raudonąją armiją, reikalavo pasiųsti padėkas So­
vietų Sąjungos vadams. Vėliau prasidėjo mitingai, šukavimai.Sušokus porą 
kazokėlio šokių, mitingas buvo baigtas. Pirmiausia išvažiavo jaunimas į 
Vilnių,o paskui buvo duotas įsakymas žygiuoti raudonarmiečių okupaci - 
niams daliniams. Tą dieną darbovietę pasiekiau tik 12 valandą dienos, nes 
anksčiau ateiti sutrukdė sovietų okupacinės kariuomenės žygis,o ypač jos 
mitingas,trūkęs porą valandų miesto centro gatvėse. Vietos gyventojas, su 
nuopelnais naujajai santvarkai, mane įspėjo, kad aš būčiau demonstracinia­
me mitinge, jei nenoriu būti įtartas. Atėjęs į savivaldybės įstaigą,radau vi­
sus tarnautojus savo vietose. Jie apipylė mane klausimais,ką dirbti ir ką 
veikti. Atsirado keletas ir tokių, kurie savo klausimus pareiškė su grasini­
mu, girdi, dabar bus kita tvarka ir dirbsime kitaip. Nesiveldamas į ginčius, 
paprašiau nusiraminti, lankytis į tarnybą kaip iki šiol, o nauja vyriausybė 
duos mums instrukcijų ir planų ateities darbams. Mes būkime stropūs sa\ 
vo pareigose,sąžiningai atlikime mums pavestus darbus. Po šito pasisaky­
mo tarnautojai aprimo. Tokia padėtis tęsėsi apie vieną mėnesį. Per tą lai­
ką kai kurie tarnautojai patys pasišalino iš pareigų,išvokdami į savo kil­
mės vietą - į buv. Nepr. Lietuvą, o kiti gavo tarnybas kitose vietose. Ypač 
bėgo į naujas tarnybas tokie, kurie galėjo gauti vietas buvusioje Nepr. Lietu 
voje.Į tokias vietas skubiai sulindę aktyvistai siūlė savo patarnavimus or­
ganizuojant "liaudies vyriausybę" ir naikinant viską, kas buvo Lietuvos su­
kurta.

1940 m. liepos 14 d. pas mane atsilankė Kučkuriškių fabriko darbininkas 
ir pranešė, kad liepos 14 d. bus balsavimai už atstovus į Lietuvos Liaudies 
Seimą, man patardamas stoti iš ryto prie balsavimo patalpos ir pirmam į- 
mesti savo balsą. Keturias dienas prieš balsavimą man paskambino Vil­
niaus apskr.viršininkas ir pranešė,kad atvyksta jo padėjėjas,kuris nori 
susipažinti su visais savivaldybės pareigūnais ir pasikalbėti rūpimais klau­
simais.Apie 1 vai. po pietų atėjo į įstaigą ir man prisistatė tas apskr.v-ko 
padėjėjas Domašas. Jis vėliau žuvo traukinio katastrofoje. Paduodamas ran­
ką arogantiškai pastebėjo - "Tai ką,tamsta burmistre, sėdėdamas savo ka­
binete poilsiauji tuo laiku,kai kieme darbininkai sprendžia nedarbo klausi­
mą"? Ne dėl burmistro kaltės tai atsitiko. "Aš ir pats bedarbiauju"-atsa­
kiau. Išėjome į kiemą pasikalbėti su darbininkais.Svečias galvojo, jog man 
čia bus pavojingiausia stoti viešai prieš darbininkus ir atlaikyti jų puoli­
mus, bet pamačiau jo didelį nustebimą, kai darbininkai jokio agresyvumo 
prieš mane nerodė. Aš paklausiau kuria kalba darbininkai norėtų išgirsti 
atvykusį viršininką. Darbininkai pradėjo šaukti - lenkų,lenkų. Viršininkas 
pasisakė,kad jam kalbėti lenkiškai yra sunku ir pareiškė,kad jis kalbės! 
rusiškai. Jis apibūdinęs pasikeitimus,kurie vyksta ,prašė laikytis ramiai 
ir palaukti, kol valdžia įeis į vėžias ir pradės normalų socialistinį gyveni­
mą naujoje santvarkoje. Po to, viršininkas pasiūlė atvirai pasisakyti dėl 
buvusios ir dabar prieš juos stovinčio burmistro Stakausko. Tuo metu pa­
mačiau pakilusią man nepažįstamo Žmogaus ranką, kuris gavęs balsą,pa­
reiškė; "Aš apie šį žmogų girdėjau daug gražių kalbų, jis yra mūsų krašto 
žmogus iš Gervėčių,palikite jį mums burmistru". Antras darbininkas ga­
vęs balsą pasakėf’Kaip mes atsidūrėme didžiausioje bėdoje,pernai apie 
Kalėdas ,šis žmogus pats nupirkęs iš krautuvių maistą vežiojo ir dalino, 
kai mes drebėjome nuo šalčio nekūrentuose butuose". Šiam darbininkui 
baigus kalbėti viršininkas pareiškė,kad visi kalba tik apie burmistro gerą­
sias puses,bet niekas neprisimena apie jo blogąsias puses. Argi neatsiras 
nei vieno tokio,kuris pasisakys prišingai? Pamačiau keliant ranką mano 
neprašytam,bet dažnai pasisakančiam už mane "ginėjui"-naujojo režimo 
šimpatikui -Kučkuriškių popieriaus fabriko darbininkui, kuris, nemažai 
buvo pasisakęs už mane net savo garbintojų tarpe. Aš su nerimu pagalvo­
jau, kad šiuo kart jis mane puls. Bet mano nuostabai, jis pradėjo mane tei­
sinti.

Pabaigus susirinkimą, viršininkas pasiūlė užeiti į mano kabinetą trum­
pam pasikalbėjimui. Jis čia pareiškė, jog esąs nustebęs mano pasisekimu 
pareigose ir nesitikįs.kad kur nors panašiai bus kitoj vietoj. Klausinėjo 
manęs,kiek ilgai dirbu savivaldybėse,, kokias mokyklas esu lankęs ir ko­
kioms organizacijoms priklausiau.

gintų joje.
Tegyvuoja laisva demokratinė so­

cialinė Rusija,atsisakiusi savo impe 
rialistinės politikos (naudotos istori­
jos bėgyje) Suomijos, Pabaltijo, Len­
kijos, Ukrainos, Kaukazo ir kitų tau­
tų bei valstybių atžvilgiu.

Tegyvuoja laisva ukrainiečių tau­
ta, vedanti ilgametį nacionalinį judė­
jimą dėl Nepriklausomos Ukrainos 
sukūrimo.

Tegyvuoja taika bei tautų ir vals­
tybių sugyvenimas Europoje ir visa­
me pasaulyje.

Lietuvos Nacionalinis Liaudies
Frontas

(Generalinis Štabas)
Vilnius. 30.04 1Q7Q

Lietuva
Tave myliu tyriausia širdies meile, 
Tave sapnuos kas naktį aš regiu. 
Ryto maldoj kartoju Tavo vardą, 
Ir vakare, - su liūdesiu giliu.

Tave girdžiu,kai ošia miško medžiai 
Vakaro dainos ilgesy graudžiam.
Tave girdžiu, kada nutyla žodžiai, 
Skausmo aiduos ir sielvarte didžian

O, Dieve mano,vieno aš tetrokštu, 
Matyti Ją, kada Ji bus laisva.
Ir veidu glaustis prie gimtosios že­

mės,
Mano brangiausia, Tėvyne Lietuva..

Antanas Skirka
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Š. m. birželio 19 d. Tėvų Jėzuitų koplyčioje buvo atlaikytos šv. Mišios už a. a. mjr. Henriko Songino vėlę. 
Po pamaldų nemažas būrys ramovėnų.birutiečių, 8-jo pulko karių ir kitų šeimos bičiulių buvo nuvykę į 
šv. Kazimiero lietuvių kapines aplankyti jo kapą, kuris neseniai buvo pastatytas su gilios prasmės įrašu. 
Paminklą pašventino kun. J. Vaškas.

PAMALDOS IR PAMINKLAS
ANT a.a. mjr. SONGINO KAPO

Kai kūnas subyra į dulkes,dar lie 
ka gyventi jo taurus vardas. Taipyr? 
pasakęs garsus XVIII šimtmečio Vo­
kiečių rašyto jas, dramaturgas ir 
mąstytojas Friedrich von Schiller.

Šiuos išminties žodžius tinka pass 
kyti ir apie prieš metus mirusį a.a. 
Henriką Songiną. Vilniaus krašto sū­
nus Henrikas savo būdo ypatybėmis, 
pareigingumu ir atliktais darbais

Sibiro kankiniui ir lietuvių kultūros rėmėjui

a.a. Dr.MYKOLUI DEVENIUI
mirus, jo žmonai ALENAI .dukrai DALIAI , jos vyrui dr. K. BOBE­
LIUI, sūnums Dr. ALGIRDUI ir KĘSTUČIUI su šeimomis, seseriai 
KONSTANCIJAI MEŠKAUSKIENEI, giminėms ir artimiesiems reiš­
kia užuojautą ir liūdi

Reorganizacinė Lietuvių Bendruomenė

JiiiiiiiniaiiHtiiiniiciitiifiiiiiimiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioifiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiniriiiiiiiiiiou

□

□

□

□

□

GroBhandel in Uhren — Schmuck
LAIKRODŽIŲ IR BRANGENYBIŲ PREKYBA

4460 NORDHORN
-Export Heseper Weg 8 a - Telefon 0 59 21 / 62 34

Lietuviai, kurie vyksta Vakarų Vokietijon atostogauti ar 
šiaip įvairiais reikalais,prašomi aplankyti A.SKEIRĮ.kur ga­
lėsite pigiai įsigyti įvairių laikrodžių ir brangenybių papigin­
tomis kainomis.

iiiiiiiiciiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiioiiiiiiiHiiiciiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiaiiiiiHiiiiioiir^-

□

DURYS - LANGAI
įvairių spalvų ir kainų. Geležies turėkliai ir 
"aluminium siding". Naujausi balto emalio ir 
"stainless steel" žieminiai langai.

ALUMINIJAUS RYMOS (Gutters)
vandens nubėgimai. Nerūdija ir nereikia dažyti.

TVOROS - STOGELIAI įvairių medžiagų ir 
spalvų.

KOSTAS BUTKUS
TEL — PR 8 • 2781

a -a a

s

A&L INSURANCE AGENCY Income taxes
Real E state-mortgage loans, 4645 So. Ashland Ave, Notariatas 
Chicago, Ill. 6o609. Tel. 523-8775 &

a s
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SAVININKAS " ' v • n w .. n ■ ■ ■ v
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
iki 80 metų, nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

PILDOME INKOMTAKSŲ blankus

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTARNAUJA MOSU KLIENTUS I

BALZEKAS MOTOR
SALES, INC

Cordoba 2 Door Hardtop 4Q30 SqUTH ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE 847-1515

CHICAGO'S OLDEST CHRYSLER-PLYMOUTH DEALER 
Selling Chrysler Products Since 1933

FIRESTONE PADANGOS (TIRES)
Neribota garantija iki susidėvėjimo. Ratlankiaifwheels)
Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas(wheel 

alignment and balancing). Stabdžiai (brake service), motoro regul 
(tune up),keičiamos dalys,alyva,tepimas ir kiti 
pataisymai.

2423 West 59-th St. , Chicago, Hl. 60629. Tel. 'GR6-7777 
Valandos kasdien; 7 v. r. - 7 vai. vak., šešt. 7 v. r, -3 v. p. ] 
Sekmadienį - uždaryta. Kitu laiku pagal susitarimą.

Savininkas Mikas Č E S A S
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Šiuo metu vyksta Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Naujiems 

Nariams Įrašyti
1978 m. Specialus Vajus

□
Susivienijimas kviečia visus geros valios lietuvius ir ju draugus įsijungti 

j SLA nariu šeima ir pasinaudoti šio VAJAUS lengvatomis ir privilegijo­
mis.

tikrai yra užsitarnavęs visuomenė­
je tauraus žmogaus vardą. Jis yra 
atlikęs garbingas pareigas tėvynei 
ir atidavęs duoklę savo tautai.

Baigęs Vokiečių karo mokyklą, H. 
Songinas 1919 metų pradžioj įstojo į 
besikuriančią Lietuvos kariuomenę, 
dalyvavo kovose su visais trimis 
priešais - bolševikais,bermontinin­
kais ir lenkais. Kautynėse su bolše­
vikais buvo sužeistas. Bet pagijęs , 
jis vėl grūmėsi jau su kitais mūsų 
jaunutės valstybės priešais.

Už pasižymėjimą kautynėse a.a. 
Songinas buvo apdovanotas Vyčio 
Kryžiaus ordinu. Vėliau už gerą ka­
rinių pareigų atlikimą dar buvo ap­
dovanotas Vytauto Didžiojo ir D. L. 
K.Gedimino ordinais.A.a.Songinas 
tarnavo įvairiose L. Kariuomenės 
dalyse,ilgiausia 8-jam pėst.pulke. 
Karo tarnybą pabaigė su majoro 
laipsniu.

Birželio 19 d. .giedrą sekmadie­
nio rytą, tėvų Jėzuitų koplyčioj į už 
a. a. Henriko vėlę užsakytas šv. Mi­
šias, šalia jo šeimos narių ir gimi­
nių, atsilankė nemažas būrys ramo­
vėm}, birutiečių.Chicagoj gyvenančių 
buv.8-jo pulko karių ir kitų Songi­
no šeimos bičiulių. Pojpamaldų sa­
kyti dalyviai nuvyko į Sv. Kazimiero 
lietuvių kapines,kur kun. J. Vaškas 
pašventino ant a. a. Songino kapo ne 
seniai pastatytą paminklą, su gilios 
prasmės įrašu.

Po šventinimo visi sugiedojo "Ma 
rija,Marija" giesmę ir Tautos him­
ną. Dalyviai buvo pakviesti našlės 
Elenos Songinienės ir giminių Tau­
tiniuose Namuose paruoštų pusry­
čių. Dalyvis

Norime atkreipti ir esamųjų Susivienijimo narių dėmesį, kad ir jie gali 
pasinaudoti vajumi ir nepraleisti šios progos apsidrausti pridėtinėmis 
apdraudomis.

Dabartinio Vajaus metu duodama didelė, net 50% NUOLAIDA nuo 
pirmųjų metu metiniu mokesčių.
Apsidrausti galima iki 70 metų amžiaus, netikrinant sveikatos.
Aplikantai nuo 1 iki 60 metų gali apsidrausti nuo $1,000 iki $5,000.
Aplikantai nuo 61 iki 70 metų gali apsidrausti $1,000 arba $2,000.

< Per šį Vajų galima pasirinkti sekančius apdraudų planus:
Viso Amžiaus Mokama apdrauda (Whole Life V-l)
Viso Amžiaus-Mokama tik per 20 metu (20 Payment Life V-2)
20 Metu Taupomąją apdrauda (20 Year Endowment V-3) ir
10 Metu Taupomąja apdrauda (10 Year Endowment V-X)

•Po trijų metu nariams garantuojamos neprarandamos apdraudų verty­
bės (Cash Surrender ir Paid-Up Value)

Smulkesniu informacijų ir specialiai šiam VAJUI pritaikytu Non-Medical 
aplikacijų galima gauti pas vietinį SLA Organizatorių ar Finansų Sekreto­
rių. Taip pat galima kreiptis ir į Susivienijimo Centra:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. (212) 563-2210

Prašydami aplikacijų, pažymėkite savo gimimo data (mėnesį, diena ir 
metus), tada siunčiant ai likacijas Jums bus pranešti apdraudu mokesčiai.

mą pozityviai spalvino mūsų trem - 
ties gyvenimą ir parodė meilę ir iš­
tikimybę savo tautai.

Lietuvių bendruomenė reiškia gi­
lią užuojautą jo artimiesiems.

□

□

AUSTRALIA

ATSISVEIKINANT SU 
Pik. V. ŠLIOGERIU

V. PETKUNAS

Š. m. gegužės mėn. Sydnėjuje mi­
rė plačiai visuomenei žinomas^kū- 
rėjas savanoris pik. Vaclovas Šlio­
geris.

Velionis buvo gimęs 1901 m.rug- 
piūčio 21 d. Petrapilyje. Jo tėvas , 
dipl.inž.elektrikas,kaip lietuvis , 
negalėjo Lietuvoj pagal savo specia 
lybę gauti darbo, todėl buvo privers 
tas išvykti į Petrapilį.Įvykus Rusi­
joj revoliucijai, 1918 m. Šliogeriu 
šeima persikėlė į Kauną.

Vaclovas,būdamas 18 metų am­
žiaus, įstojo savanoriu į Lietuvos 
kariuomenę. Baigė Karo mokyklos 
3-ją laidą ir tarnavo artilerijoj.Jis 
dalyvavo visoje eilėje kautynių su 
Lietuvos priešais - bermontinin­
kais, lenkais ir bolševikais.

Vėliau buvo išsiųstas į Prancūzi 
jos intendantūros mokyklą, iš ku­
rios grįžęs tarnavo Tiekimo valdy­
boje ir dėstė Karo mokykloje. Tre­
jus metus buvo Lietuvos prezidente 
A.Smetonos adjutantu. Po to, grįžo 
į Tiekimo valdybą v-ko padėjėju .

Tose pareigose jis buvo iki Lietuves 
okupacijos.

1944 m. V. Šliogeris pasitraukė iš 
Lietuvos. 1948 m.atvyko į Australi­
ją ir įsikūrė Sydnėjuje. Čia jis dir­
bo prie geležinkelių.

Jis plačiai reiškėsi visuomeninia­
me gyvenime.Skaitė įvairias paskai 
tas,rašė Australijos, Kanados irA- 
merikos lietuvių spaudoje. Rašyda­
mas nesivaržė tarti ir atvirą kriti­
kos žodį. V. Šliogeris parašė ir; fi­
nansuojant didžiam lietuviui J. Ba-
Įįr2525252^252525252525252S2S252S2S252525252S25252525252525?.g' 

jlVERAS-JEWELRY j 

S deimantai,žiedai |

LAIKRODŽIAI IR KITOS 
g BRANGENYBĖS B
s 2646 West 69 th St., Chicago , B 
S Ill. 60629, Tel. RE 7-1941 B

chunui, išleido jo atsiminimų knygą 
apie prezidentą A.Smetoną.

Su velionio mirtimi lietuvių bend­
ruomenė nustojo rimto kultūringo 
lietuvio, kuris per visą savo gyveni­

THE DAISY SHOPPE GĖLINYČIA ¥
SOUTWEST HWY,OAK LAWN,ILL. 3

499-1318 , 499-1319 |
GENE&BARBARA DRISH 5

"FLOWERS ARE ALWAYS IN GOOD TASTl H

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63-rd STREET 

PR 8-0833 . PR8-2424

FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITŪANICA A'VE. TeL: YArds 7-1138-1139

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
TOMAS IR LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 So. LITŪANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23td PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS

Parking Pcrllttfa

6845 SOUTH WESTERN AVE. RE public 7-8 G00

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS.
2533 West Tirt St. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50tti Avė., Cicero TOwnhall 3-2108-09

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI
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Genocido 
Eksponatų

Parodėlė
Birželio 10 d. Čikagoje, Marquette 

Parko lietuvių parapijos salėje vėl 
buvo išstatyti Sovietų 1940. 6.15 - 
1941.6.21 okupacijos laikotarpio jų 
Lietuvoj įvykdyto genocido ekspona­
tai. Kadangi parodos atidarymas įvy 
ko toj pat po lietuviškų pamaldų baž 
nyčioje,į kurias atsilankė daug mal 
dininkų.tai parodos lankytojų skai­
čius galėjo būti žymiai didesnis, De­
ja, vieni skubėjo pirmieji atsistoti

LAISVOJI LIETUVA 5

L B Marquette Parko apylinkė š.m.birželio 11 d. .parapijos salėje^uruošė Genocido parodu prisimenant Baisiojo Birželio išvežimus.
Parodą atidarė parapijos klebonas A. Zakarauskas.Ta proga trumpą žodį tarė ALTo centro valdybos narys Petras Bučas.Toliau matosi parodos 
lankytojai.Nuotraukų junginys V. Noreikos

dar prie uždarytų karčiamų durų 
( jos sekmadieniais atidaromos tik 
12 vai.),kitus jau ir ’’alkis” gal kan 
kino, nes prieš valandą - kitą suval-
gyti lašiniukai su kiaušiniais gal jau 
buvo suvirškinti, nors laikrodis dar 
tik rodė 11; 45 vai. ryto. Kiti nėjo dėl 
to, jog esą eksponatus išstatęs "ko­
munistinis elementas”. Kai kurie 
net ir negali tokių parodų lankyti, 
nes susidurtų su nemalonumais, kai 
nuvažiuos Lietuvon su "tauta” bend 
radarbiauti ir pan. Apie jaunosios 
kartos nesilankymą į panašias pa­
rodas, nėra reikalo nei užsiminti , 
nes pamatę tuos vaizdus,ko gero 
patikėtų tėvų teigimais apie raudo­
nųjų žydiškų fašistų siautėjimą Lie 
tuvos okupacijos metu. Vienintelis 
vaistas tokius "alkanus",ir viso - 
kiais motyvais išsisukinėjančius 
bei nenorinčius susitepti tautiečius, 
reikėtų nuv&žti kuriam laikui "atos­
togų" į Kambodiją ir paleisti ten 
ryžių laukų pelkynuose. Tokie su­
grįžę keliais eitų į panašias paro­
das iki vėl "praregėtų", jog moder­
niam žmogui netinka tokias parodas 
lankyti . K. Radvila

Baisiojo Birželio Minėjimas
ALT-os Cicero skyriaus Tragiš­

kojo birželio minėjimas įvyko birže 
lio 11 d. Šv. Antano parapijos bažny­
čios salėje. Minėjimas prasidėjo pa 
maldomis^parapijos bažnyčioje 10:3C 
vai. ryto. Šv. Mišias atnašavo ir pri­
taikintą pamokslą pasakė kun. Rut­
kauskas. Per Mišias solo giesmes 
giedojo solistė Prudencija Bičkienė 
vargonais pritarė muzikas A. Skridę 
lis. Po pamaldų parapijos salėje įvy 
ko akademinė minėjimo dalis.

Minėjimą atidarė ALTo Cicero 
skyriaus sekretorius Stepas Pau - 
lauš kas. Trumpame atidarymo žody 
je priminė minėjimo reikšmę ir pa­
kvietė į salę įnešti Veteranų 9115 
posto ir "Klaipėdos" jūrų šaulių kuo 
pos vėliavas. JAV ir Lietuvos him­
nus giedojo solistė P. Bičkienė, o 
jai pianu pritarė muzikas Aloyzas

Š. m.birželio 11 d.ALTos Cicero sky-

pamiršti kam jie tarnauja".
Meninę dalį išpildė solistė Pruder 

cija Bičkienė ir muzikas Aloyzas
Jurgutis. Muzikui A. Jurgučiui akom 
ponuojant solistė P. Bičkienė padai­
navo keletą patriotinio turinio dai­
nų. Po programos atlikėjai publikos 
buvo šiltai sutikti ir po kiekvienos 
dainos buvo gausiai plojama. Baigus 
programą jie buvo apdovanoti gėlė­
mis.

Meninės programos pranešėja bu 
vo Kristina Griniūtė.

Į minėjimą atsilankė gausiai pu­
blikos. Matėsi gausiai uniformuotų 
šaulių ir tautiniais rūbais pasipuo­
šusių moterų. Po minėjimo buvo už- rius suruošė Tragiškojo Birželio mi- 
kandžiai, kuriuos pagamino P. Dvilai nėjimą, kun. B. Rutkauskas ta proga 
tienė,I. Pranckevičienė.E. Navickie kalba invokaciją. Šalia stovi skyriais 
nė ir kitos. sekretorius Stepas Paulauskas,minė­

jimo vadovas. Nuotrauka C. Genučio

Etiopijos ryšiai su Sovietų Sąjun­
ga gali susilpnėti. Sovietų patarėjai 
nevisada sutinka su Addis Ababos 
vadų siekimais. Todėl buvo ištrem­
tas sovietų ambasadorius ir neužil­
go gali būti atnaujinti diplomatiniai 
ryšiai su Amerika.

Vytautas V. Vaičiūnas, gyv. Willow 
Springs, Ill., dar nesulaukęs 16 metų 
amžiaus, š. m.birželio 19 d. tragiš­
kai žuvo motociklo nelaimėje. Lankė 
Argo aukštesniąją mokyklą ir moks­
le buvo labai gabus. Liko liūdesio 
prislėgti tėveliai Jonas ir Ona ir 
broliai Petras ir Jonas su šeimomis

Jurgutis. Maldą-invokaciją kalbėjo 
kun. Rutkauskas. Žuvusiųjų laisvės 
kovotojų pagerbimui vadovava dr. B. 
Motušienė. Ji pristatė neseniai iš 
okupuotos Lietuvos atvykusį Sibiro 
kankinį Aleksandrą Skopą ir perskai 
tė jo parašytą trumpą žodį . Simbo 
linį scenovaizdį sudarė Cicero tau­
tinių šokių grupės "Ratelio" mergai*

Phone VI 7-1250

SKANIAUSIA DUONA IR KEPINIAI

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46th Place, Chicago, III.

60632

PRANEŠIMAS

7%%
7>A%
6%%
«*/2%

SAVINGS INSURED UP TO $40.000 BY F.S.L.I.C.

UŽ CERTIFIKATUS MOKAME:
6 metų su $1,000, minimum.
4 metų su $1,000, minimum.
30 men. su $1,000, minimum.
1 metų su $1,000, minimum.

ANTANAS IR NIJOLĖ MACKEVIČIAI
- Savininkai

LIETUVIŠKA VAISTINĖ 
2557 W. 69th Street Tel. 776-4363
J.&J. PHARMACY

Vaistai, vitaminai, importuoti kvepalai, gydomos žolės Irti 
Važiuojamos kėdės, ramentai ir kt., pirkti ar nuomoti;

Nemokamai supakuojame dovanas.

Pristatymas nemokamai
ANGELA ir VYTENIS DIRKiAI savininkai

tės,pasipuošusios tautiniais rūbais. 
Deklamatoriai buvo Kristina Grinių 
tė ir Rolandas Zumaras.Reikalin­
gus garsus pavaizdavo muzika Ge­
das Pranckevičius. Po deklamacijos 
mergaitės ištiesė kaspiną,kuriame 
buvo parašyta du žodžiai:"LAISVĖS 
LIETUVAI ".

Minėjimui pritaikintą žodį - pa­
skaitą skaitė mokytojas lituanistas 
Ignas Serapinas."Širdis sudreba , 
kaip pamatai okupanto leidžiamą 
"Gimtąjį Kraštą",kuriame iš Ame­
rikos ar kito laisvo krašto nuvykę į 
okupuotą Lietuvą mūsų dailininkai, 
muzikai ir kiti paklaustiems žurna 
listams pasakoja,duoda pasikalbėji­
mus, kuriuose liaupsina okupantą , 
giria režimą, mato gerą gyvenimą 
ir "tėvynės meilės vardu" savo po. 
kalbius teisina. Atėjo laikas išeivi­
jos lietuvių visuomenei tokiems as­
menims paskelbti kietą kovą ir ne-

Reporteris

Š.m.birželio 11 d. .minint Baisųjį Birželį Ciceroj, dr. B. Motušienė- 
ALTos Cicero skyriaus vicepirmininkė, minėjimo dalyviams pristato 
A. Skopą,prieš 34 metus ištremtą į Sibirą ir dabar pasiekusį savo šei­
mą JAV. Nuotrauka C. Genučio

LYDIA's HEALTH FOODS
Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvairiausios gydomos žolės - 
arbatos. Dietinis maistas. Vaisių sultys be cukraus.Daržovių 
aliejai. Stambiai malti įvairūs miltai. Daigintų kviečių ir kitos 
stambių miltų duonos. Natūrali kosmetika.

Savininkė- s E TH I lijo Dudėnienė 
2439 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629 

Tel. 737 - 8931

TAUPYKITE DABAR
PAS MUSONE VISI TARNAUTOJAI YRA LIETUVIAI, BET KIEK­

VIENAME SKYRIUJE GALIMA SUSIKALBĖTI LIETUVIŠKĄ!

VĖLIAVOS DUODAMOS NEMOKAMAI, PRADĖJUS NAUJĄ 
taupymo sąskaitą. Gausite vieną amerikietišką ir antrą pagal 
pasirinkimą su stovu. Kitos dovanos duodamos, sąskaiton Įdė­
jus atitinkamą sumą.

Member F.S.L.I.C., Washington. D.C. Equal Opportunity Lender

O -S d- 1447 S0UTH 49th COURT 
CICERO, ILLINOIS 60650 thony PHONE 656-6330 

pavings
Joseph F. Gribauskas, Vedėjas

OFFICE HOURS 
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00 

Saturday 9.00 to 1:00; Wed & Sunday Closed

Š.m.gegužės 29 d. .Cicero j. šau­
lių kuopos "Klaipėda" šauliai-ės su 
vėliava dalyvavo šv. Kazimiero lietu 
vių kapinių 75 metų įkūrimo sukak­
ties minėjimo pamaldose ir mirusių 
pagerbimo iškilmėse.

Birželio 4 d. kuopa surengė gegu- 
žinę-išvyką į Cicero lietuvių me- 
džiotojų-žuvautojų šaudyklą prie An 
tioch, UI.

^,l,|l<HIIIDIIIIIIIIIIIiaiinill||||iD|>-;||||||||ID|l||||||||||a||||||^

Dr. Paul V.DARGIS
Gydytojas ir Chirurgas □'-.J J MUILUI

Westchester Community klinikos f 
Medicinos direktorius

1938 S. Manheim Rd. .Westchester. B 
Illinois

Valandos: 3-9 darbo dienomis ir g 
kas antrą šeštadienį 8-3 vai.

I Tel.562-2727 arba 562-2728
llllllll□llllllllllll□llllllllllll□llllllllllllallllllllllllallllllljį;

LEONARD'S TEXACO SERVICE

TIRES-BATTERIES- GENERAL
REPAIRS , TUNE - UPS

Leonardas ERINGIS
6801 West 87 th Str.
Oak Lawn, Ill. Te 1. 5 98 -9 77 6

ANTANAS VILIMAS
MOVING

Apdraustas perkraustymas.
Įvairių atstumų

823 W. 34th PLACE
Chicago, Ill. Tel. FR 6-1882

60608
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2500 West 69-th St., Chicago, III. 60629.
TEL. 476-9092

SAVI-PAS SAVUS i

Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų 
ir maisto produktų.

Kainos žemos. Atsilankę įsitikinsite.

Sav. JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA

2534 West 69th gatvė, Chicago, Illinois 60629 Telefonas 737-3332

VLADO ANDRIJAUSKO
JAUKI UŽEIGA

Geriausias pasirinkimas pigiausiomis 
kainomis vietinių ir importuotų likerių ir 
kitų gėrimų.

Draugiška aplinka.

PALANGOS restoranas
SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 

NAMIE GAMINTAS MAISTAS
Greitas ir mandagus patarnavimas. Prašome atsilankyti

Kasdien atidarytarnuo 7 vai. ryto iki 8 val.vak.
Raio c * * Pirmadieniais uždaryta6918 So. Western Avė. J „
Chicago, UI. 60636 John & Lydia Perkūnas- Ove 6-9758

JIB

LADIES AND GENTLEMEN
Hair formula JIB is Patented in Switzerland and Registered in | 
U. S. A., Canada and Europe. It cures Dandruff, Falling Hair, It- V 
ching scalp, Splitting ends,and restoring NATURAL HAIR CO- $ 
LOR. Using JIB you never be BALD or GREY. 100% Guaranteed. $ 
Listed in Druggist Red-Blue Book,at Drug’s: |

J. J&J 2557 -W. 69-th St., Chicago, Ill. 60629; 1640 W. 47 St., Chlca- | 
go. Ill. 60632; 14 St. & 50 Ave., Cicero, Ill. 60r650; 1147 N. Ashland Ave.; | 
2834 N.Milwaukee Ave. .Chicago. JIB Medicine Liouid 8 oz.16 week \ 
supply $ 6.00. Money Order, P. P. Send TODAY -JIB Lab. 1437 S. 49-th < 
Ave., Cicero, Ill. 60650. I
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Š.m. birželio 11 d. Marquette Parko lietuvių parapijos salėje buvo suruoš­
ta Genocido paroda^ ta proga buvo iškilmingas jos atidarymas. Lietuvišką 
vėliavą parapijos kieme kelia Sibiro tremtinys Jonas Kreivėnas. Tarp lie­
tuvaičių stovi parapijos klebonas kun. A. Zakarauskas.

Nuotrauka V. Noreikos

N. BUTKUNAS

IS AUSTRALIJOS PADANGĖS ______ ,__________Jonas Kreivėnas, Sibiro tremtinys, 
savo naudai. Taigi mūsų tautos lais-^.1^ Jaunimo centre birželio 18 d.,

Kalanta Australijos Senate

Australijos lietuviams sensaciją 
sukėlė žinia, kad gegužės 31 d. Aust­
ralijos federaliniame Senate vienas 
senatorius iškėlė Romo Kalantos su­
sideginimo faktą. Jis priminė, kad 
tai darąs to skaudaus įvykio šešerių 
metų sukakčiai paminėti. Tai buvo 
Canberros senatorius John Williams 
Knight ir jo kalba buvo įrašyta sena 
to Hamsarde.

Sen. Knight gan daug kalbėjo, pri­
mindamas visas susideginimo šmuli 
menas,kad po įvykio buvo iškviesti 
parašiutininkai ir KGB daliniai, net 
iš centrinės Azijos ir Kaukazo.Taip 
pat priminė, kad po Kalantos suside­
ginimo, įvyko dar keli susidegini - 
mai : Stonio - Varėnoje,gegužės 28 
d., Andriuškevičiaus - Kaune,birže­
lio 3 d., Zalickausko - birželio 10d. 
Šio pastarojo bandymas nepavykęs, 
jis buvęs saugumiečių pagautas ir 
išsiųstas į kariuomenę. Sen. Knight 
priminė ir kitą laisvės kankinį Simą 
Kudirką bei Liet, katalikų memoran­
dumą Jungtinių Tautų generaliniam 
sekretoriui Dr.Kurt Waldheimui.Me 
morandumą buvo pasirašę 17, 000 
Lietuvos katalikų. Kodėl jis tai pada 
rė? Paaiškėjo,kad tai canberiškis' 
Aleksandras Balsys yra suradęs to­
kį gerą Lietuvai draugą - sen.Knighl 
ir aprūpino jį tinkama literatūra.

Dainos Sambūrio išvyka. •

Melbourne choro - Dainos Sambū­
ris - išvyka į Kanados Dainų švente 
tikrai yra didelis užmojis. 35 žmo­
nių grupę suorganizuoti, sudaryti 
lėšų tokiai ilgai kelionei tikrai yra 
nelengva. Jų kelionei paremti aukos 
gan gausiai plaukia. Atrodo bendruo­
menė jiems pritaria. Jie žada Ame­
rikoj pagastroliuoti Los Angeles,De 
troite.Clevelande, Chicago je ir di­
desnėse Kanados kolonijose.

Melbourno Parapijos choras.

Šis choras gi išleido savo giesmii 
plokštelę "Garbė Tau Viešpatie" . 
Petro Morkūno vadovaujamas cho­

ras jau daugiau kaip 15 metų sekma­
dieniais gieda lietuviškų mišių me­
tu. Ši plokštelė, tai jų darbo apvaini­
kavimas. Joje yra 16 giesmių. Gaila, 
kad išleido tik 200 egz. Matomai ne­
ketina jų platinti Amerikoje.

" Šviesa Nuo Kalno".

" Šviesa Nuo Kalno" tai adelaidiš- 
kio Prano Pusdešrio trijų veiksmų 
drama, jau antrą kartą suvaidino A- 
delaidės mėgėjų teatro "Vaidila". 
Veikalas buvo parašytas 1977 m.A. 
Kat. Federacijos suvažiavimui, bet 
gegužės 6 d.,žmonėms pageidaujait 
buvo dar kartą čia viešai suvaidinta 

Pažymėtinas didelis šio veikalo 
originalumas,tikra naujenybė dra­
moje. Kaip pats autorius sako, tai 
esą sceninės variacijos Kristaus 
Kalno pamokslo temomis. Tai gry­
nai religinė drama, kurioj išjungti 
laikas ir vieta. Pirmame veiksme 
vaizduojama Kristaus laiminimai ir 
tų laikų žmonių reakcija. Antrame 
veiksme - raudonoji okupacija Lieti 
voj, griaunanti viską,kas žmogui š- 
venta ir kilnu. Trečiame veiksme iš 
keliama pabėgėlių problemos emig­
racijoj, dėl santykių su likusiais Lie 
tuvoj.

Veikalą režisavo gan sėkmingai 
Jonas Neverauskas. Dekoracijas pie 
šė V. Opulskis.

_ Adelaidėj 100 1 iet. akademikų

Pažymėtina,kad Adelaidės nedide 
lė lietuvių bendruomenė šiemet su­
silaukė jau savo 100-jo aukštuosius 
mokslus baigusio tautiečio. Tai yra 
Joana Valda Staugaitė, gavusi teisės 
mokslų baigimo diplomą. Ji yra tre­
čia šeimos duktė,baigusi aukštuo­
sius mokslus. Taigi lietuviai neapsi 
leidžia - veržiasi į aukštuosius pos 
tus.

Lietuviškas filmas.

1976 m. Lietuvių Dienų Adelaidėje 
kai kurie momentai buvo užfiksuoti 
16 mm garsiniame spalvotame fil­
me. Filmavimą atliko jaunas gimna­
zijos mokytojas Vytautas Karazija. 

Neseniai šis filmas buvo viešai pa­
rodytas. Tai gražus 20 min. ilgumo 
dokumentas įvykiams prisiminti , 
nors filmavimo technika nevisi bu­
vo patenkinti. Ypač keistai skambė­
jo dvigubi garsų įrašai - vietoje vy­
kę, ar iš kitur įrašyti ir angliški 
aiškinimai virš jų. Tai esą daryta 
dėl to, kad ketinama filmą rodyti ir 
australams.

Australijos Federalinis ministe- 
rių kabinetas sekantiems trims me 
tams nustatė imigrantų skaičių po 
70, 000 kasmet.

$j kartą 
nepataikė

(Atkeltaiš 2 psl.) 
Pirmiausia Jungt. Tautos dabar jau 
nebėra mūsų bylai palanki platform? 
o priešingai. Sov. Sąjunga jau yra pa 
traukusi vadinamą Trečiąjį Pasaulį 
į savo pusę ir ji dabar ten įvairio­
mis priemonėmis, neretai net ir pa­
pirkimais, surenka daugumą balsų < 
vinimo bylai ši tarptautinė organiza-111^11^ Birželį.

Nuotrauka Lino Meilauscija dabar pasidarė ne tik nebe nau< 
dingą, bet gan pavojinga, nes ji gali 
mūsų laisvinimo klausimą, jei jis bū­
tų iškeltas Jungt. Tautose, išspręsti 
Sov. Sąjungai pageidaujama prasme.

Be to, ir pats ambas. A. Youngas 
nėra jau toks įtakingas nei šio kraš­
to vyriausybėje,nei Jungt. Tautose. 
Į šį postą J. Carteris jį paskyrė ne 
dėl jo kokių nors specialių gabumų , 
pasiruošimo ar ypatingų sugebėjimų 
bet tik norėdamas jam atsilyginti už 
jo paramą rinkimų metu ir tikėdam? 
sis patraukti juodukus į savo pusę.

A. Young nėra nei gudrus,nei ap. 
sukrus diplomatas. Jis dėl savo ple­
pumo ir neapgalvotų viešų pareiški­
mų jau nekartą turėjo aiškintis ne 
tik Valstybės Departamente,bet ir 
Baltuose Rūmuose. Jo politinės ir 
ideologinės pažiūros jam šiame pos 
te esant gan greitai išaiškėjo. Jis ; 
yra labai susirūpinęs ir gina tik sa­
vo rasės reikalus. Ypač tas ryšku 
Afrikos problemas sprendžiant. Jis 
juk viešai pareiškė,kad Afrikos tau 
toms ne komunizmas, bet rasizmas 
yra pavojinga s.-Jis pateisina ir Kubos 
karių buvimą Angoloje ir Etiopijoje. 
Jie,esą,ten stabilizavo padėtį ir 
grąžino tiems kraštams vidaus tvar 
ką ir rimtį. Vakarai, esą,bereikalo 
jaudinasi dėl Sov. Sąjungos ir Kubos 
veržimosi į Afrikos kontinentą. Tie 
du kraštai,esą, neturi tikslo koloni­
zuoti Afrikos,o tik nori Afrikos tau­
toms padėti išsilaisvinti. Jis prita. 
ria ir komunistų partizanų veiklai , 
siekiant "išlaisvinti" Rodeziją ir P. 
Afriką. Taip .kad jo simpatijos rau­
doniesiems labai aiškios ir nenusle­
piamos.

Tad kokia prasmė mūsų veiksi, 
niams kreiptis ir prašyti audienci­
jos pas tokį asmenį,kuris nieko mū­
sų laisvinimo bylai nepadės, jei ir 
galėtų, nes tai yra prieš jo politiniiE 
ir ideologinius įsitikinimus. Tuo mes 
tik parodome savo politinį nesubren 
dimą, politikų nepažinimą ir bend­
rai gan silpną orientaciją politinėje 
situacijoje. Mūsų priežodis juk tei­
singai sako, kad varnas varnui į akį 
nekerta. Taigi ir ambas. Youngas 
niekada nekels Pabaltės išlaisvini­

mo klausimo tokia forma ir ten, kur 
būtų Maskvai nepriimtina. O be to , 
dabar šio krašto užsienio politikoje 
o ypač Valstybės departamente,vy­
rauja gan stiprūs pro Sovietiniai vė­
jai. Tai mato ir jaučia netik šio kraš 
to dešinieji sluoksniai, bet ir visas 
Vakarų pasaulis. Dėl prez. Carterio 
paskutiniuoju laiku kiek drąsesnio 
pasisakymo prieš Sov. Sąjungą, kraš 
tutinieji liberalai jau kelia triukšmą 
ir reikalauja prez. patarėją Brze- 
zinskį atleisti iš pareigų.

Tad neeikvokime savo jėgų, ne­
gaišinkime laiko ir nepasirodykime, 
kad nesiorientuojame tarptautinėje 
politinėje padėtyje ir neieškokim sa 
vo kraštui pagalbos ten, kur jos nie­
kada negalime rasti. Geriau nuošir­
džiai stenkimės sujungti savo jėgas 
bendrai kovai už tautos išlaisvinimą 
o tada ir mūsų pastangos atneš žy 
miai didesnių vaisių. Tada nereikės 
didžiuotis ir tenkintis vien tik tuo , 
kad " valsčiuje buvau - su viršaičiu 
kalbėjau !"

Tautos Fondo metinis suvažiavimas įvyko š.m.birželio 3 d. Kultūros Ži­
dinyje, Brooklyne. Nuotraukoje suvažiavimo prezidiumas iš kairės: J. Ga- 
siliūnas, K. Jankūnas, J. Giedraitis, J. Valaitis - pirmininkas, K. Vaičeliūnas 
I. Banaitienė, A. Firavičius,R. Šidlauskienė,M. Noreikienė - sekretorė.

Nuotrauka L. Tamošaičio

SOVIETAI PASIGAMINO 
NAUJAS RAKETAS

LONDONO ŽURNALO "FLIGHT ’’ 
KOMENTARAI

AP žinių agentūra iš Londono pra­
nešė , kad Britanijos žurnalo "F LI­
GHT " Žiniomis,paskelbtomis š.m. 
VI. 11 d., sovietams nelauktai greitai 
pavyko pasigaminti nepaprasto taik­
lumo raketas,galinčias pasiekti tai­
kinį iki 8,000 mylių nuotolyje ir iki 
180 metrų paklaidumu.

NATO saugumo ir žvalgybos or­
ganams buvo žinoma,kad sovietai 
deda visas pastangas pasigaminti 
taiklias raketas,tik buvo manoma, 
kad jų raketų technologija iki tokio 
laipsnio nėra pakilusi ir išsivysčiu­
si. "Dabar sovietai NATO naujomis 
raketomis prirėmė stipriai prie sie­
nos" , -rašo žurnalas.

Kad sovietams pavyks raketas pa­
sigaminti abejonių nebuvo, tik staig­
mena yra tai, kad jie pasigamino ir 
išbandė apie 5 metus anksčiau, kaip 
buvo spėliojama, tikimasi. Žurnalas 
nerašo iš kur jis gavo žinias,nesa­
ko ir neprileidžia "pagreitinto dar­
bo pas laptie s", tik primena, kad pa­
skelbtos žinios yra tikros, nors so. 
vietai ir nesigiria, net ir nekomenta 
vo, laikosi tylos. Naujosios tolimo 
skridimo raketos vadinamos SSN-18.

Jau seniau, povandeninių laivų nai 
kinimui, sovietai turi pasigaminę ra 
ketas SSN-8,kurios prilygsta Ame. 
rikos Trident raketoms,galinčioms 
pasiekti taikinį iki 5, 716 mylių. Nau­
josios sovietų SSN-18 raketos yra 
dvigubai taiklesnės,kaip Amerikos 
Minuteman raketos.

Pentagono šaltiniai sako,kad so­
vietų naujosios raketos gali nešti 
tris atominių užtaisų galvutes į at­
skirus taikinius vienu paleidimu. Ra 
ketas sovietai išbandė iki 4,700 my­
lių taikinius. Jos gali pasiekti taiki­
nį iki 5,750 mylių. Dabar,rašo žur­
nalas, sovietai gali pasiekti Ameri­
kos raketų sandėlius ar postus iš sa 
vo teritorijos raketų paleidimo taš­
kų. NATO gynybos sovietams atsikei 
šijimo plane naujos raketos padarė 
nemalonią skylę,kurią Vakarai sku­
biai privalės sutvirtinti. ( et.)

Marijus BLYNAS

LIETUVOS SENOVĖS
17 ĮDOMYBĖS

Mums,lietuviams, yra jis brangus ne vien tiktai savo senu­
mu, įdomumu, bet ir tuo, kad jame aiškiai yra pasakyta,kad 
Vilnius yra Lietuvos Metropolis, Lietuvos Sostinė, o ne Gudi­
jos, ILenkijos ar Rusijos miestas.

Kiekvienas senovinis akmuo,kiekvienas senovinis pastatas, 
kiekviena s senovinis dokumentas tą visiems patvirtina-lietu­
viai statė,puošė,gražino Vilnių nuo priešistorinių laikų, nuo 
Karaliaus Mindaugo, kurio tikroji sostinė buvo Vilnius , nuo 
Gedimino, kuris tęsė Mindaugo pradėtąjį darbą ... iki mūsų 
laikų, kada net kruvinoje ir žiauriojoje sovietų rusų okupacijo­
je lietuviai visomis jėgomis tebetęsia šimtmečiais vykdytąjį 
darbą,kuriasi savoje Sostinėje, ją saugo,tvarko ir ,kiek išgali 
gina nuo Lietuvos priešų.

UŽBAIGOS ŽODIS

Rašiniuose apie Lietuvos senovės paminklus buvo iškelta 
visa eilė naujų minčių liečiančių jų praeitį,statybą,paskirtį. 
Ne visi gal tą pastebėjo, ar įsigilino. Buvo išdėstytos naujos 
mintys dėl "Bokšto" griuvėsių išsaugojimo 19 amž. pradžioje 
(Vilniaus Miesto Magistrato nuopelnas),dėl Mindaugo kūri­
mosi Vilniuje ( Mindaugas-Vilniaus pradininkas!),dėl Šv.Oncs 
bažnyčios pastatymo - perstatymo, dėl Subačiaus vartų išli­
kusių požemių sunaikinimo (Sovietų valdžios kaltė!),dėl da­
bar vykdomų kai kurių restauracijos darbų tiks lingum o (Rau­
donės, Vytėnų pilių teisingo bei tinkamo atstatymo - būtina 
laikytis pirminės barokinės statybos bruožų)ir 1.1.

Iš viso .atrodo,kad mūsų išeivijos visuomenei ši tema yra 
gana svetima...Visai nenuostabu,nes Nepriklausomoje Lie­
tuvoje tas kaip ir nebuvo tirta, nagrinėta. Nei niekas net ne­
buvo atstatyta. Nespėjo...ir...per daug nesidomėjo.

Restauruotas Raudondvario pilies - rūmų bokštas.

LAISVOJI LIETUVA todėl liks vieninteliu išeivijos laikraš­
čiu paskyrusiu taip daug vietos mūsų Tėvynės Lietuvos seno­
vės praeičiai aiškinti,aprašyti. Nėra abejonės,kad išeivijos 
spaudoje parašoma rimta Lietuvos istorinių paminklų reika­
lais kritika pasiekia adresatą - sovietinius Lietuvos okupan­
tus bei jų kvislingus ir duoda teigiamų rezultatų.

LAISVOJOJE LIETUVOJE,prieš kelis metus buvo rašyta 
apie Trakų salos pilį bei pilies atstatymo darbų sustabdymą. 
Dabar tie darbai vėl tęsiami.

Rašyta apie Biržų pilį, kurios okupantai rusai ir jų pataikū­
nai nenorėjo leisti atstatyti. LAISVOJOJE LIETUVOJE buvo 
ryškiai pabrėžta, kad tai sovietinių rusiškųjų imperialistų - 
šovinistų kėslas,nes Biržų pilis, nežiūrint visų "karstinių " 
duobių, remiantis modernia drenavimo technika gali būti vi­
sai lengvai atstatydinta.

Šiemet Lietuvos laikraščiai pranešė,kad gautas leidimas 
atstatyti Biržų pilies rūmus,kuriuose bus įrengta biblioteka 
ir kitos kultūrinės patalpos.

Niekur išeivijos spaudoje.be LAISVOSIOS LIETUVOS, ne­
buvo rašyta nei užsiminta apie Vilniaus artilerijos bastioną. 
LAISVOJOJE LIETUVOJE buvo atspausdinta nuotrauka iš 
1972 metų,rodanti bastiono atstatymą ir 1977 metų vaizdas - 
parodąs visišką bastiono apleidimą. Gi sovietiniai laikraščiai, 
ypatingai užsieniui skiriamas "Gimtasis Kraštas",labai jau 
giriasi apie kultūrinių senovės paminklu apsaugą,globą, re­
konstravimą. Atrodo,jog tas pagelbėjo.Šiemet .okupuotos Lie 
tuvos spaudoje buvo paskelbta, kad Bastiono atstatymas bus 
tęsiamas ir kad ten numatoma įrengti parodų patalpas. Kadan­
gi joks kitas išeivijos laikraštis apie Vilniaus Bastioną nera­
šė,tai tenka manyti, kad L. L. vaizdais dokumentuotas aprašy­
mas, pasiekė savo tikslo.

Gaila tiktai, kad nebebuvo galima spėti sulaikyti Subačiaus 
vartų požemių sunaikinimo - ten pravesta miesto magistralė, 
praplatinta gatvė. Apie šio Lietuvos senovės paminklo lieka­
nų sunaikinimą terašė tiktai L. L. ,deja - jau buvo per vėlu. 
Vienok, LAISVOJOJE LIETUVOJE mes amžiams užrašėme 
sovietų bei jų tarnų padarytąją Lietuvai skriaudą , jos seno­
vės paminklo beatodairinį sunaikinimą. ,

( Bus daugiau )
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Š. m. birželio 11 d., A LTos Cicero skyrius suruošė Tragiškojo Birželio 
minėjimą šv.Antano parapijos salėje.Cicero veteranų ir jūrų šaulių kuo­
pos ”Klaipėda” nariai po pamaldų neša vėliavas į minėjimo salę.

Nuotrauka C. Genučio

Politinio Gyvenimo Sokorioooe
Jonas MIŠKINIS

Šiais laikais pasaulyje dažnai iš­
kyla neteisės aktų ir atrodo,kad tei 
sė ir teisėtumas darosi bejėgiai.Da- 
bar vyrauja jėga,ir jėgos priemo - 
nės yra lyg patikimiausia ’’teisė”. 
Gamtiškai vaizduojant, galima tvir­
tinti, kad plėšriesiems žvėrims - 
liūtui arba tigrui priklauso teisė su­
plėšyti kitą, šiek tiek už save silp­
nesni žvėr{. Tokių pavyzdžių yra be­
galė, nes tai džiunglių žvėrių Įstaty­
mas arba jų "teisė”.

Tačiau labai skirtingai gamtoje 
reikia traktuoti žmogų. Ne tik ji vie­
ną, bet ir visuomenę, atskiras tau - 
tas bei valstybes. Ne tik dabar, bet 
kai tik pradėjo bręsti žmogaus iš­
mintis, buvo suformuluota žmonių 
gyvenimo taisyklė.© ji visai papras 
ta ir visiems suprantama - nedaryk 
niekam to, kas pačiam nemiela. Va­
dinasi, kas tau pačiam yra negera , 
tai negera ir kitam. Atrodo,kad nie­
kas negali sutikti su tuo posakiu, jei 
tūlas pavogė svetimą daiktą, tai ge­
rai,© jei kas iš jo pavogė - tai blo­
gai. Tai negali būti pavyzdžiu kultū­
ringoms ir civilizuotoms tautoms.

Kultūringos tautos visus tarpusa 
vių žmonių reikalus, o taip pat ir 
tautų santykius sprendžia teisės pa­
grindais. Koks gi tos teisės yra pa­
grindas arba tikslas ? Tikslas yra 
paprastas ir bendras. Jis leidžia ž- 
mogui suprasti, kad kiekvienas žmo­
gus yra laisvas veikti tiek, kiek ta 
jo laisvė nepažeidžia kito žmogaus 
laisvės.

Žodžiu, visa tai skirta ne tik indi­
vidui, bet ir kiekvienai tautai. Tauta 
turi teisę laisvėje gyventi, kultūrėti 
ir siekti bendros pasaulinės gero­
vės. Tai visų tautų uždavinys. Tačiai 
atsiranda tautų gyvenime skirtumų, 
Įvairių nesusipratimų ir ginčų,ypač 
politinių. Tada turi būti sprendžia­
ma pagal teisę ir teisėtumą. Tam ir 
yra Jungtinių Tautų institucija. Bet 
ar ši institucija tam pajėgi? A r So­
vietų Sąjungos savivaliavimą ir ki­
tų tautų teisių pažeidimus pajėgia 
sutramdyti? Anaiptol, ne ! Ar tau­
tai neturi rūpėti bendra gerovė, tiks 
las taikiai sugyventi su kitomis tau­
tomis? Ar tauta privalo leisti ki - 
toms tautoms saugiai gyventi ir klės 
tėti? Čia tik vienas yra atsakymas 
- turi !

Kremliaus komunistai klastingu 
būdu pavergė Baltijos tautas,tauriai 
sius jų vaikus išžudė, kitus Sibiro 
taigose badu išmarino. Už ką?Ar to­
dėl, kad jie mylėjo savo gimtąjį kra? 
tą ir tautos laisvę ?

Kiekviena tauta turi savo individu 
alius istorinius kelius,kuriais ji,sa 
vo nuovokos vedama ir aplinkybių 
verčiama,žygiuoja į geresnę ateitį. 
Kai,; atskiras žmogus,taip Ir tauta 
yra savo likimo lėmėja, savo dalies 
kūrėja. Nors nežinom ką rytojus le­
mia. Ir vis dėl to mes ji sutikim su 
viltimi. Šiomis rūsčiomis politinė­
mis dienomis tešviečia ta žvaigždė, 
kuri anuomet mūsų tautą yra prikė­
lusi iš tautinio miego. Težėri kiek-

Krokodilas Verkia
P. Ž I Č K U S

Birželio 7 d. prezidentas Carte- 
ris pdsakė kalbą laivyno akademi­
jos Anna poly kadetų išleistuvėse . 
Toje kalboje prezidentas gal pirmą 
kartą kiek kiečiau pasisakė prieš 
Sovietų Rusiją. Jis paminėjo rusų 
veržimąsi j Afriką,Aziją ir kitur. 
Tas,esą,atsiliepsią 1 USA ir USSR 
santykius. Jeigu Sovietų Rusija ne­
sustabdys ianti savo ekspansijos, ta i 
Amerika turėsianti iš to padaryti 
išvadas. Rusai galį pasirinkti : su­
sikirtimą ar bendradarbiavimą.Mas 
kvai tas posakis labai nepatiko. Jau 
sekančią dieną Tasso agentūra,ku­
ri yra Kremliaus garsiakalbis,pra­
dėjo graudžiai verkti ir užsipuolė 
prezidentą Carterį ir jo patarėją 
Brzezinski.Esą Carteris.o ne Krerr 
liūs turįs pasirinkti susikirtimą ar 
bendradarbiavimą. Sovietų Rusija se

niai pasirinkusi taikų sugyvenimą. 
Žinoma, Tas sas ne paminė jo, kiek S o 
vietų Rusija nuo II-jo pasaulinio ka­
ro užgrobė nepriklausomų valstybių 
kiek sukėlė karų ir visokių riaušių 
bei terorizmo. Nepaminėjo, kad jie 
steigia bazes Azijoj, Afrikoj ir net 
Amerikos pašonėje - Kuboje.

Tassas šaukė, kad Carteris igno­
ruojąs sovietų "taikius” tikslus , 
nors jis gerai žinąs, kokia taiki e - 
santi Sovietų Rusija.Esą , jau daug 
valstybių pripažįsta (komunistinės 
P. Ž.),kad Amerika esanti taikos 
kliūtimi. Amerikos,su Nato pagalba, 
politika Afrikoje kelianti rūpestį 
sovietam ir pažeidžianti detentę. 
Žinomą, Amerika gali jiems sukel­
ti rūpestį, jeigu tik stipriau laiky­
sis prieš sovietų užmačias,bandys 
pastoti jiems kelią.

V. K. L. Sąjungos moterys vieno suvažiavimo metu, Paris, Ontario, Ka- 
nadoje. Nuotrauka S. Varankos

vienam ta ugnies lietuviška kibirkš­
tėlė .

Politiniai valstybių ir tautų neigia 
mi sąjūdžiai ateina ir praeina. Per 
visokias audras išlieka tos tautos , 
kurios ryžtingos, drausmingos, vie­
ningos, kūrybingos ir tautiškai susi­
pratusios. Juk ir mūsų tauta yra iš 
gyvenusi daugelio šimtmečių istori­
ją, mačiusi daug baisių kančių ir au­
kų. Tačiau po tų visų sunkių išgyve­
nimų vėl prisikėlė ir atgavo Lietu­
vai nepriklausomybę. Tai įvyko dėl 
to,kad ji buvo sveika, išlaikė savo 
savumus,nepasidavė kitų tautų ban­
goms grėbusioms nušluoti ją nuo že 
mės veido.

Nūdien didžiųjų valstybių vadai sa 
ko, kad ginklai, ypač branduoliniai , 
yra svarus argumentas. Tačiau mo­
ralinių dorybių ir tautinio sąmonin­
gumo jėga stipresnė už bent kokius 
ginklus,nes ginklas tikrąją savo 
vertę įgauna tik aukštai moraliai pa 
kilusio kovotojo rankose. Todėl ir 
sakoma: kas pats ginasi,tam ir kiti 
padeda.

Praradom laisvę ir Lietuvos ne­
priklausomybę, bet mūsų tauta ne­
mirė, gyva. Nors dabar tautinės są­
monės žarija pelenais apnešta, ta­
čiau tikėkim,kad pūsterėjus stipriai1 
vėjui, ji vėl atsigaus,sužėrės!Taip 
mus verčia manyti ir tikėti ano me­
to Lietuvos atbudimo < laimėjimai . 
Tačiau tas kartu mums uždeda pa­
reigą - kur mes bebūtumėm,kur be­
gyventum ėm, nesiliaujant ir nepai­
sant įvairių politinio gyvenimo sū­
kurių, ryžtingai dirbti Lietuvos iš­
laisvinimui. Mūsų tautai be laisvės 
nėra gyvenimo!

Sovietų Rusija Jungtinėse Tauto­
se ginklų apribojimo konferencijoje 
padariusi konkrečius pasiūlymus nu 
siginklavimo reikalu (Kaip reikia nu 
ginkluoti kitus,o patiem dar daugiau 
stiprintis. P. Ž.),bet prezidentas 
Carteris savo kalboj Annapoly apie 
tai net neužsiminęs. Carteris varo 
propagandą apie Sovietų Rusijos ka­
rinių pajėgų ir apsiginklavimo didi­
nimą, nors jis žino, kad tai netiesa. 
Taip pat esanti netiesa,buk sovietai 
norį eksportuoti savo valdimosifor­
ma. Greičiausia Carterio propagan­
da reikalinga tam,kad pateisinus 
USA ir Nato kraštų policininko rolę 
visam pasauliui. Tą jau jie yra įro­
dę Afrikoje - Zaire į ten pasiųsda­
mi parašiutininkus ir transportą 
praeitą mėnesį. Carteris esąs dvi­
veidis. Jis vieną sako, o kitą daro . 
Kalba apie bendradarbiavimą, o ke. 
lia nesantaiką.

Sovietai taip pat labai puolė Carte 
rio patarėją Brzezinskį,buk jis ve­
dąs atgal į šaltąjį karą.

Taip sovietai pradėjo verkti kro­
kodilo ašaromis,kad išgirdo kiek 
stipresnį balsą prieš jų imperialis­
tinę politiką, avantiūras ir net tero­
rizmą. Jie yra pratę, kad Amerika 
jiems tik linkčioja ir nusileidžia.Jei 
gu Carteris ir jo štabas ir toliau ne 
tik taip kalbėtų, bet ir laikytųsi tų 
pasakymų,tai sovietai, pabandę dar 
keletą provakacinių avantiūrų, gal 
kuriam laikui ir kiek aprimtų. Tai 
visa nelaimė,kad Amerikos politi­
kos planuotojai Valstybės departa­
mente tebėra tie patys ir dar kiek 
papildyti naujai, kurie žino irgi tik 
pataikavimą.

Tačiau krokodilas pravirko ir tai 
yra gerai.

SENATO GINKLUOTI! 
JĖGŲ KOMITETO
REIKALAVIMAS

Prezidentas Carteris 78. IV. 7 d. 
savo kalboje pareiškė,kad jis susi­
laikys nuo neutroninės bombos ga­
minimo, lauks ir tikės,kad ir sovie 
tai susilaikys nuo sustiprinimo kon­
venciniais ginklais Varšuvos pakto 
ginkluotų jėgų. Ginčų ir skaudžios 
prieš ir už kritikos ir įrodinėjimų 
buvo nemažai. Senatas turi ginkluo­
tų jėgų komitetą, kuris ėmė gilintis 
ir tyrinėti reikalą. 1978. VI. 11 d. ko­
mitetas paskelbė, kad prez. Carteris 
ilgiau nelauktų sovietų apsiginklavi­
mo sumažinimo, nes jie vis tiek ne­
sumažins Varšuvos pakto karinių jė 
gų apginklavimo.

Neutroninės bombos galvutės tu­
ri būti skubiai gaminamos ir sandė­
liuojamos, kad būtų galima greičiau 
siu laiku jas pasiųsti į Vakarų Euro 
pą, jeigu Varšuvos pakto valstybės, 
Maskvai įsakius,pultų Vakarų Euro­
pą.

Komitetas savo raporte primena, 
kad laiku bombos galvučių nepaga­
minus ir nepadėjus į sandėlius,!ai, 
reikalui iškilus,kol būtų galvutės pa 
gamintos,prabėgtų metai ar kiti.

Kovojantieji prieš neutroninės 
bombos gaminimą prileidžia, kad 
gaminant ir sandėliuojant neutroni­
nes bombas,gali iškilti atominio ap- 
siginklavimo lenktynės ir Amerika 
su sovietais gali greičiau įsivelti į

KALEIDOSKOPAS
TEGYVUOJA ŽEMAIČIAI’.

Mūsų išeiviškame gyvenime dažnai pasigendame mums reikalingų is­
torinių knygų,ypač svetimomis kalbomis, kurios nušviestų vieną ar kitą 
mūsų tautos gyvenimo laikotarpį ir jo įvykius. Šiuo metu kyla mintis,kad 
jau seniai kas nors turėjo išleisti dokumentuotą knygelę apie tai kaip lie­
tuviai Hitlerio laikais gelbėjo iš mirties žydus. Istorinių knygų mums 
trūksta,ypač svetimomis kalbomis. O tos knygos mums būtų dažname užsi 
motame darbe reikalingos ir naudingos.

Vis dažniau visuomenėje pasigirsta balsų,kad mes mėgstame premi­
juoti kartais ne taip jau iškilias ir naudingas knygeles. Mėgstame pasi­
barti apie tai, kiek viena ar kita knygelė yra naudinga ar tinkama mūsų 
reikalams,mūsų skoniui ar net mūsų moraliniams principams.Prie to 
dar reikėtų pridėti ir tai, kad kartais mes tiesiog ignoruojame, nepastebi­
me knygų, kurios tiesiog stebina savo netikėtu puikumu.

Neseniai vienas lietuvis - žemaitis atnešė anglų kalba parašytą istori­
nę knygą apie pačias ankstyviausias mūsų tautos šaknis. Gražiai kietuose 
viršeliuose išleista knyga "SAMOGITIA" - "THE UNKNOWN IN HISTORY1 
parašyta Chas L. Thourot Pichel. Knyga išleista senojoje lietuvių išeivių 
Pennsylvanijoje,Wilkes-Barre. Išleidimo data nurodyta 1975 .knygos kai­
na 7.95 dol. Leidėjas "Maltese Cross Press. P. O. Box 1102, Wilkes-Barre, 
Pa.18703.

Taigi ši knyga ir sukėlė mintis, kad mes kartais neįvertiname mums 
naudingų pastangų ir dėl įvairių priežasčių "nepastebime” mums palan­
kių leidinių.

Knygoje,galima pasakyti,yra daugiau meilės žemaičiams, negu vadina­
mos istorinės tiesos. Autorius,prieš rašydamas šią žemaičių panegyriką, 
perskaitė virš šimto knygų įvairiomis, kartu ir lietuvių, kalbomis .Jis iš­
kėlė ne tik senosios Žemaitijos,bet ir visos Lietuvos istorijoje paskan­
dintą didingumą .garbę, laimėjimus .Šalia mums gerai žinomų aisčių gen­
čių vadų, kunigaikščių ir karvedžių,kaip Kęstutis,Gediminas, Vytautas, 
autorius mini ir mažiau žinomus žemaičių vadus: Erdvilą, Dovetą, Trei- 
notą, Daumantą, ypatingai daug vietos skirdamas Auksadiržiui Ringoldui, 
žemaičių karaliaus Montvilo sūnui. Ringoldas ne tik buvęs puikus karo va­
das, strategas, navigatorius po slavų apgyventas plačias stepes,bet jis pir­
mas mūšiuose pradėjęs naudoti ir savo išrastus artilerijos pabūklus. Jis 
dėvėjęs ant skydo,diržo ir šalmo spinduliuojančios saulės emblemas. Iš 
Lietuvos kunigaikščių tik lietuvis Vytautas galėjęs lygintis su Ringoldu.

Sunku tinkamai perduoti skaitytojams šios knygos turinį. Pradžioje tik­
tų išversti kelis sakinius iš tos knygos įvado. Jame labai daug teisingai iš­
vadų ir tvirtinimų, nežiūrint, kad pačioje knygoje kai kurie dalykai atrodo 
perdėti,nepagrįsti. Tačiau ir šis teigimas,gal būt,kyla iš mūsų gentims 
per šimtmečius primesto vergiškumo, nepasitikėjimo savim,mažavertiš- 
kumo dvasios.

Įvade sakome; "Retas yra istorikas,kuriam net ir girdėti žodį "Žemai 
tija" būtų tekę. Tačiau skaitydamas šį įdomų atidengimą, jis be abejonės 
mielai priims ( žemaičius ) kaip brangų turtą, kuris padėjo nustatyti ir iš­
laikyti Europą etniškoje,dvasinėje,kultūrinėje ir lingvistinėje srityse. Ši­
tie paskutinieji Europos pagonys verti pripažinimo už Europos išgelbėji­
mą nuo Dzingischano nugalinčiųjų Auksinių Ordų. Jokia tauta negali pasi­
girti didesniu mūšyje užmuštų Totorių Chanų skaičiumi kaip Žemaitija. Jo­
kia tauta,įskaitant ir totorius,kurie buvo laikomi ekspertais,neturėjo ge­
resnių kavaleristų, kaip Žemaitija. Jokia tauta nelaimėjo daugiau mūšių 
prieš totorius ir neprisiplėšė daugiau karo grobio, kaip žemaičiai. Jokia 
tauta nedavė daugiau nuostolių karingiesiems Teutonų riteriams, kiek jiems 
davė Žemaitija. Jokia tauta su didesniu pasisekimu neatmušinėjo užpuoli­
kų iš visų Įmanomų pusių net per šešis šimtus metų,ką padarė Žemaitija. 
Užpuolikai buvo Teutonų riteriai iš vakarų,totoriai iš pietų, lenkai iš pie­
tų, rusai iš rytų ir švedai iš šiaurės.

Dėl žemaičių pagoniško tikėjimo tvirtumo ir pastovumo,dėl jų nepamėg- 
džiojimo karingumo ir kovos iki mirties už savo principus,žemaičių prie­
šai, būtent vokiečių ritieriai, caristiniai rusai ir senasis jėzuitų ordinas , 
visi atskirai griebėsi,kas buvo vadinama dvasine kova, naudojant "plunks­
nos galią" ir "pinigų galią". Šalia prievartavimo,plėšimų,žudynių ir gro­
bimų, Žemaitijos priešai troško sunaikinti jos vardą istorijoje. Planingai 
jie sunaikino kiekvieną žiupsnį įrodymų,kad Žemaitija iš viso kada nors 
egzistavo. Priešai sufabrikavo istorinį pakaitalą,kuris, jų manymu,sunai­
kins tų žmonių suverenumą,taip kad jie galėtų pasiglemžti jų žemes.

Po šimtmečių kovų,kurios stipriai nualino Žemaitijos jėgas,privargę 
karuose žemaičiai pagaliau pralaimėjo prieš masinę Rusijos slavų jėgą.”

Šį knygos įvadą paskaičius,ypač vietą,kuri kalba apie "plunksnos jėgą 
ir pinigų galią",geriau gali suprasti,kaip šitokia puikia anglų kalba para­
šyta knyga apie mūsų aisčių gentis, jų kovas, jų kunigaikščius ir laimėji­
mus, kaip ji daugiau neatsispindi mūsų gyvenime. Nieko nežinoma apie tos 
knygos autorių,pati knyga buvo, rodos,kartą paminėta viename mūsų laik­
raštyje,tame paminėjime vis iš "dramblio kaulo bokšto" besidairant į "is­
torinę tikrovę ", "tikslumą" ir panašiai. Kiekvienas lietuvis,kuris turi 
bent lašą žemaičio kraujo, turėtų laikyti pareiga šią knygą perskaityti. Ta­
da jis geriau supras savo brolius ir save patį. Tikrovė ar fantazija, - klau­
simas nesvarbus,autorius žemaičius myli ir juos pristato žmonėms,kurie 
net to žodžio " Žemaitija" nėra girdėję ir niekad negirdės. Knygoje daug 
meilės,daug tiesos,daug tikrų istorinių faktų, nemažai joje ir įkvėpimo , 
pasididžiavimo savo kilme ir prigimtimi paskatinimo. Knyga paskaitęs di­
džiuojuos ir aš, kad mano mama buvo žemaitė.

karą atominiais ginklais.
Komitetas ir neutroninės bombos 

gaminimo šalininkai su tuo nesutin­
ka ir yra kitokios nuomonės. Kada 
Amerika bus pasigaminusi neutroni­
nę bombą ir turės jų atsargą sandė-
liuose.tai nei Varšuvos pakto sovie­
tų satelitai, nei Maskva nedrįs ir bi­
jos pradėti Vakarų Europos puolimą 
konvenciniais ginklais ar kitais s- 
trateginiais,nes žino,kad bus skau­
džiai už tai atsilyginta ir nubausta.

Izidorius Pipiras

Du komiteto nariai, senatoriai San 
Nunn(D. Georgia) ir sen. Henry Jack 
son(D. Washington) prez. Carterį su­
kritikavo ir įspėjo,kad jiems prezi­
dento "laikinas gamybos neutroni­
nės bombos negalėjimas apsispręs­
ti" yra nesupratimas,kai sovietai 
jokio nusiginklavimo ženklo nerodo 
nei interkontinentalinių raketų, nei 
tankų sumažinimo savo jėgoms Eu­
ropoje nerodo.

Prisikėlimo Parapijos spaudos kioskas,kurią veda P ir I.Misevičiai 
32 Hendrick Ave, Toronto, Ont. Čia gaunama ir Laisvoji Lietuva.
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SAULIUS CIBAS
GAVO BAKALAURO LAIPSNĮ

Birželio 8 d. 18,000 žiūrovų su­
sirinkus Harvardo universiteto kie­
me, buvo išdalinta 4474 įvairių uni­
versiteto baigimo diplomų. Vienas jų 
atiteko Sauliui Cibui. Jo tėveliai inž. 
ir ponia Cibai džiaugėsi savo sūnais 
atsiektais rezultatais.Saulius yra 
išimtinų gabumų. Šalia fortepijono, 
kurį jis valdo puikiai, studijavo che­
miją ir biologiją. Saulius yra priim­
tas į kelias medicinos mokyklas ir 
jis įasirinko Harvardo Universiteto 
Medicinos mokyklą, kurią pradės 
lankyti rudienį. Medicina yra ilgas 
ir sunkus kelia s, vien metams kai­
nuojąs 10.000 dol.

Chicagos aukšt. lituanistinės mokyklos mokiniai mokslo baigimo proga 
padėjo vainiką prie Laisvės paminklo. Nuotrauka P. Malėtos

Mažieji dainuoja. Prie pianino muzikas Faustas Strolia.

Maironio lituanistinė mokykla , New Yorke, šiemet išleido 24-tą laidą ir 
baigė 12 mokinių, iš kairės I-je eilėje: Rūta Bobelytė, Kristina Kirkylaitė, 
Rūta Kidolytė, Ramunė Rygelytė,Elenutė Baltrulionytė,Adrija Nemickaitė; 
n-je eilėje: Rūta Sperauskait ė, Livija Kliveckaitė, Kristina Česnavičiūtė, 
Viktoras Karmazinas, Tadas Birutis, Ričardas Kezys. Dešinėje mokyklos 
vedėja G. Ivaškienė,kairėje klasės auklėtojas Paulius Jurkus.

Nuotrauka L. Tamošaičio

ALTos Cicero skyrius š. m. birželio 11 d. paminėjo skaudžiųjų birželio 
įvykius. Iš kairės - deklamuoja Kristina Griniūtė ir Ronaldas Zumaras. 
Dešinėj - Cicero tautinių šokių grupės "Ratelis" mergaitės.Minėjimas įvy­
ko šv. Antano parapijos salėje. Nuotrauka C. Genučio

Mažoji Dainy
Šventė Čikagoje

Birželio 10 d. Jaunimo centre įvy­
ko Čikagos ir apylinkių lituanistinių 
mokyklų, jungtinio choro koncertas. 
Koncerte dalyvavo tie chorai, kurie 
liepos 2 d.vyks į 5-tąją Dainų Šven­
tę Toronte.

Koncerto pradžioje buvo įpinta ir 
kitų muzikalinių fregmentų bei tauti 
nių šokių. Po trumpos pertraukos , 
grįžus į salę susidarė vaizdas, jog 
esama tikroj dainų šventėj.Scenoje 
išsirikiavo per tris šimtus jaunų 
choristų, pasipuošusių tautiniais rū­
bais. Tai darė gražų ir didingą vaiz­
dą.

Muz. Stroliai užėmus dirigento 
vietą ir davus ženklą pasiruošti dai­
noms, publika, kurią daugumoje su­
darė choristų tėvai ir seneliai, net 
nustojo kvėpavusi,laukdama pirmų­
jų dainų garsų. Visos,bene šešios 
sudainuotos dainos , publikos buvo 
sutiktos su entuziastiškais ploji - 
mais. Kai kurias dainas turėjo net 
pakartoti. Ypatingai buvo miela ma­
tyti, kai pirmoje eilėje stovintieji 
7-8 metų choristai nuoširdžiai, su 
entuziazmu dainavo. O juk čia buvo 
tik bandomoji repeticija. Girdėjus 
aną vieną čikagiškių atliktą koncer­
tą, galima susidaryti vaizdą ką iš - 
girsime Toronte, kai ten dainuos vi­
si suvažiavę chorai. kr.

Jauna lietuvaitė, Malisa Mackevičiūtę 
K. ir St. Radvilų anūkė, apžiūri Geno- 
cidos parodą. Nuotrauka V. Noreikos

Maironio lituanistinės mokyklos, New Yorke, choras, išleidžiant 24-tą mo­
kyklos laidą, atliko meninę programą. Chorui dirigavo muzikė N. Ulėnienė, 
kuri stovi priekyje. Nuotrauka L. Tamošaičio

Urugvajuje,Montevideo mieste š.m.vasario 2-5 dienomis įvyko VI-sis 
Pietų Amerikos Lietuvių kongresas,kuriame dalyvavo apie 100 tautiniais 
rūbais jaunuolių. Dalis kongreso jaunimo, prie vainikų padėjimo Nepri­
klausomybės ir Lietuvos aikštėse(3-čia iš kairės dainininkė Adriana 
Jočytė).

1 Ui t JĮ» ! ........(f

T1&

i Nuotrauka J. Degučio
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ONOS MIKULSKIENĖS Pranas KARALIUS

KANKLIŲ REČITALIS
Lietuvio širdžiai ir ausiai miela 

kanklių muzika jau skamba plačia­
jame pasaulyje! Daugelyje lietuvių 
kolonijų susidaro kanklininkių būre­
liai, kurie įvairiomis progomis sky­
rium ar pritariant chorams,prisi­
deda prie kultūrinių parengimų pro­
gramų. Svetimtaučiams, pirmą kar­
tą girdintiems savotišką ir egzotiš­
ką kanklių muziką, būna gera proga 
iš arčiau susipažinti su Lietuva . 
Kanklės yra geros mūsų kultūros re 
prezentantės.

Didį ir svarbų darbą šios muzi­
kos populiarinimo misijoje atlieka 
M. K. Čiurlionio L. M. ansamblis ir 
jo meno vadovai muz. Alfonsas ir 
Ona Mikulskiai. Jau eilę metų Cleve 
landė veikia Onos Mikulskienės kan 
kliu muzikos studija,kasmet išlei­
džianti keletą kvalifikuotų kanklinin 
kių, pajėgiančių atlikti gana kompli­
kuotas kompozicijas, galinčių moky­
ti naujas kanklininkes ir vadovauti 
jų būreliams. Kasmetiniuose savo 
mokinių rečitaliuose O. Mikulskienė 
leidžia pasireikšti visoms savo stu­
dentėms nuo mažųjų I kurso ligi so­
lisčių - alumnių imtinai.

Šių metų birželio 11 d. didžiojoj 
lietuvių namų salėj gera šimtinė 
kanklių muzikos mėgėjų turėjo pro­
gą pasidžiaugti jaunųjų kanklininkių 
pasiektais darbo rezultatais. Pirmo 
kurso studentės,dar gana jaunos 
mergytės, Lilė Gelažytė, Viktorija 
Burdett, Kristina Kampe ir Rama 
Bublytė atliko Pr. Stepulio^. Mikuls 
kio ir A. Jansono kūrinėlius. Antro­
je kurso studentės Vija Bublytė, A ui 
sė Bankaitytė ir Julija Gelažytė pa­
skambino jau komplikuotesnius J. 
Švedo ir Pr. Stepulio dalykėlius.Tre 
čiojo kurso Rūta Gincaitė, Lana Vyš 
nionytė ir Aldona Johansonaitė pa­
demonstravo savo pirštų miklumą 
ir sugebėjimus ilgesnėse kompozici- 
jose. Visos trys keliamos į paskuti­
nį jį ,IV kursą.

Koncertą užbaigė keturios, jau 
anksčiau studiją baigusios solistės 
- kanklininkės.Elena Muliolytė la­
bai švelniai ir subtyliai paskambino 

Onos Mikulskienės Kanklių muzikos studijos studentės ir alumnės po rečitalio. I-je eilėje - Rama Bublytė 
Julija Gelažytė,Lilė Gelažytė,Auksė Bankaitytė ir Vija Bublytė. Il-je eilėje - Lana Vyšnionytė, vadovė - ’ 
Ona Mikulskienė, Viktorija Burdett ir Kristina Kampe. HI-je eilėje - Aldona Johansonaitė, Rūta Gincaitė 
Elena Muliolytė, Virginija Juodišiūtė, Mirga Bankaitytė ir Danutė Bankaitytė. Paskutinės keturios yra alu^i- 
nes - solistės.Nuotrauka Jono Vyšnionio

ištrauką iš poemos "Mergaitės sva 
jonės". Mirga Bankaitytė klausyto­
jus sužavėjo savo garsiąja "Girios 
idilija" ( skambino tik I dalį). Virgi­
nija Juodišiūtė atliko ištrauką iš 
poemos "Ant ežerėlio rymojau" 
(Tarp kitko: Virginija yra pakviesta 
mokyti kanklininkes ateinančiais mc 
tais Šv. Kazimiero lituanistinėje mo 
kykloje). Koncertą dailiai apvainika 
vo Danutė Bankaitytė ištrauka iš 
"Lietuviškos rapsodijos Nr.2 ".Vi­
si III kurso ir šių solisčių atlikti da 
lykai yra kompozitoriaus Alf. Mikuls 
kio sukurti specialiai kanklėm s.Pui 
kiai supinti lietuviškų dainų motyvai 
su gamtos garsų (gegutės kukavi - 
mas,paukštelių čiulbėjimas) ir nuo­
taikingais kompozitoriaus įterpimais 
daro šiuos kuri nius pirmaeiliais 
mūsų muzikinės kūrybos deimančiu­
kais.

Visos jaunos kanklininkės buvo ap 
sirengusios gražiais tautiniais dra­
bužiais, scenoje laikėsi gražiai ir 
paliko tikrai malonų įspūdį. Po pro-

lietuviu IšGivijūs Spaudos Bibliografija 
1970-1974

Lietuvių Išeivijos S paudos Biblio­
grafiją 1970 - 1974 m. išleido Litu­
anistikos Instituto Bibliografijos 
Skyrius. Sudarė Povilas Gaučys. Re­
dagavo Jonas Dainauskas ir Tomas 
Remeikis.Mecenatas: JAV Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Taryba, Lie 
tuvių Fondas, 300 psl. 1977 m. spau­
dė Lituanistikos Instituto Leidykla.

Napoleonas pasakė:"Aš daugiau 
bijau trijų laikraščių nei šimto tūks­
tančio durtuvų". Metęs pirmą žvilgs 
nį į Išeivijos Spaudos penkių metų 
Bibliografiją iš džiaugsmo taip pašo 
kau,kad vos galva nepramušiau lu­
bų. Patiekta bibliografija beveik šim 
to periodinio leidinių ir virš šešių 
tūkstančių individualių įnašų. Na.da-

PASAULIO LIETUVIŲ DIENŲ 
V-sios Kanados ir JAV lietuvių dai­
nų šventės proga,prisiminkime kiek 
daug lietuvybės išlaikyml turėjo 
Vydūno choras Mažojoj Lietuvoj - 
Tilžėje ir Varpo choras .vad.muz. 
Juliaus Siniaus (dešinėje) Vilniuje ir 
okup.Vilniaus krašte.

gramos mažosios kankilininkės įtei­
kė mokytojai pirmųjų pavasario gė­
lių puokštę ir dovanėlę, o kanklių 
muzikos kūrėjui A. Mikulskiui prise 
gė raudoną gėlę. Trumpoje savo kal­
boje O. Mikulskienė pasidžiaugė sa­
vo studenčių stropumu, jų tėvų viso­
keriopa parama ir mūsų visuome - 
nės rodomu palankumu.

Programą sklandžiai tvarkė Ingr. 
Bubi ienė. Kanklininkių mamytės vad, 
R. Gelažienei visus atsilankiusius 
pakvietė pasisvečiuoti prie kavutės 
ir pyragaičių stalo.

O. Mikulskienei lįnkime sveika­
tos, ištvermės ir kantrybės toliau 
taip gražiai ir sėkmingai vedant kan­
klių studiją. Jos atsidėjimas ir retai 
sutinkamas nuoširdumas ir meilė sa 
vo mokiniams ir kanklių muzikai ne­
ša vaisius,keliančius dėkingumą ir 
pasigerėjimą mokinių tėvų ir mūsų 
visuomenės tarpe.

A. G. GRIGALIŪNAS

bar žinosiu kur ir kokį arsenalą tu­
rime. Pagal Bonapartą tai atitiktų 
dešimt milijonų durtuvų.

Greitomis pradėjau žiūrinėti įna­
šus. Čia krito į akis kai kurie reiš­
kiniai, kurie mano entuziazmą kiek 
nuslopino. Ėmiau skaityti lietuvišką 
ir anglišką Įvadus. Dar labiau apsi- 
blausiau.

Calumet College, Hammond, India­
na, narys Thomas Remeikis angliški 
jam Įvade sako:"Tikrai,pirmaujanti 
kultūrinė veikla vyksta dabartinėje 
Lietuvoje, tat diasporas (tremties) 
vaidmuo neturėtų būti perdėtas". 
Nors tolimesnėje eigoje ir pasako, 
kad sovietų režimas tvirtai kontro­
liuoja kultūrinę veiklą, bet pirminio 

savo tvirtinimo nepakeičia.
Manding atrodo, kad Sovietų uždo- 

minuotą kultūrinį Lietuvos gyveni­
mą laikyti pagrindine mūsų kultūri­
ne veikla, būtų, gal, kiek per drąsu. 
Jei p. Remeikis kalbėtų apie Lietu­
vos pogrindį,tai šiojo veiklą,tikrai, 
laikyčiau Lietuvos kultūrinio ir po­
litinio gyvenimo tikruoju veidrodžiu, 
Maskvos palieptą KGB prižiūrimą, 
kompartijos sekamą periodinę ir ne­
periodinę spaudą laikyti vyraujančia 
pirmaujančia kultūra,tai su tokia nui 
mone negaliu sutikti. Gal tokia pažiū 
ra tiktų "Už bendravimą su krajumi’ 
grupei,bet tautiniai susipratusiai ir 
galvojančiai tremties visuomenei, 
tai nėra priimtina.

Kokia nebūtų maža laisvos diaspo­
ros kultūrinė veikla,tai ji yra vertir 
gesnė už komdiktatūros diriguojamą 
Gal Giesmė apie Staliną ir labai auk 
što literatūrinio polėkio,bet ar tai 
įnašas į lietuvių kultūrą? Man, bent, 
ir, manau, tikrajai lietuviškai kultū­
rai vertingesnis yra trumputis eilė­
raštukas vaikams sukurtas mažai ži 
nomos, neprityrusios, poetės tremty­
je, nei visi, kompartijos paliepti,nors 
ir labai iškakariekintų autorių para­
šyti, ditirambiniai himnai maskviš­
kių tironų garbei.

Ačiū p. Remeikiui, kad aptarė ke­
lių lietuviškų tremties leidinių poli­
tines kryptis. Aišku,aš,būdamas tem 
nas ir negramatnas galiu ir nesusi- 
gaudyti mūsų, itin, didžiųjų dienraš­
čių ir kitokių periodinių leidinių, net 
jų pačių aptariamoje linijoje. Taip 
sužinojau, kad Akiračiai yra libera­
liškos krypties, Draugas - katalikiš­
kai švelnios konservatyvios, Naujie­
nos-exsocialistinės, o dabar nesusi, 
tupėjusios ar kur vėjas pučia, o Lais 
voji Lietuva yra kraštutiniausios de­
šinės, birčininkė. Nors, gal,visi šie 
politiniai aptarimai ir nieko bendro 
neturi su bibliografiniu generaliniu 
sąrašu,bet jei jau daromi,tai turė­
tų būti pritaikyti visiems leidiniams 
Taipogi tai turėtų atsišviesti ir kate 
gorijų klasifikacijos tabelėje, kurio­
je turėtų būti atžymėta kiek įnašų 
yra paimta iš tos ar kitos politinės 
krypties leidinių. Bet kiltų klausi - 
mas,ar visi kurio nors leidinio s- 
traipsniai gali būti griežtai įkatalo- 
guoti į to leidinio politinę liniją, sa­
kys ime,pvz., mokslinės populiariza 
cijos straipsneliai,kelionių aprašy­
mai, beletristiniai ir t.t.

Taip pat,p.Remeikis rašo:"Bib­
liografija yra selektyvinė... Straips 
niai iš laikraščių ir mažesnių orga­
nizacinių ar ideologinių magazinų 
buvo atrinkti pagal jų regimą svar­
bą lietuviškos diasporos istorijai , 
bendrai lietuvių tautai,ar tai dėliai 
jų vidujinės meninės ar kultūrinės 
vertės. Sudarytojo ir redaktorių ar 
bitrariniai vertinimai, iki tam tikro 
laipsnio, yra neišvengiami, kas lei­
džia nusidėti praleidimu ar,taipogi, 
priskirimu. Jaučiama buvo, kad griež 
ti kriterijai įnašų parinkimui yra 
nei pageidautini nei, gal būt, net ir 
įmanomi".

Lietuviškame Įvade,p. Jonas Dai­
nauskas, LI Bibliografijos skyriaus 
vedėjas,rašo:"Straipsniai buvo re­
gistruojami atrankos būdu, nes kuris 
straipsnis yra ’išliekamos kultūrL 
nės reikšmės’ .neįmanoma griežtai 
nustatyti. Neišvengiamai, čia bent iš 
dalies atsispindi subjektyvus sudary 
tojo ir redaktorių požiūris".

Pereito šimtmečio amerikietis 
advokatas ir teisinių veikalų auto, 
rius,Horace Binney,aptardamas,pap 
rastai knygų gale duodamą, indeksą, 
rodyklę, sako; "Ir gerą knygą laikau 
nustojusia pusę vertės, jei neturi ga­
limai pilno indekso. Be tokio vadovo 
yra beveik neįmanoma patiekti net 
ir ryškiausių, knygoje esamų, mine 
čių ar faktų, ar tai jų pacitavimo ar

dėl tolimesnio svarstymo".
Bibliografijos sąrašas,kuris,ta­

riamai, turi pavaizduoti visą mūsų 
tremties spaudą,bet patiekia tik at­
rinktą medžiagą,tikrai, nustoja,gal, 
daugiau nei pusės savo vertės.

Be to, visokios tokios atrankos 
man,kažkodėl, atsiduoda cenzūra.Vi 
sad buvau priešas visokių-politinių 
ar religinių-totalitarizmų, kurie nu­
sako kas vertinga ir patartina skai­
tyti, kas ne. Ar tai būtų Index Lib- 
rorum Prohibitorum ar tai būtų lei­
diniai leidžiami skaityti jei tik turi 
kompartijos imprimatur.

Taipogi, kaip aš galiu žinoti, kad 
atranka buvo padaryta tinkamai, jei 
redaktoriai nusako, kad tai buvo at­
liekama subjektyviniai. Net ir Wa- 
lleczinskyco best-selleris Book of 
Lists net ir humoristinėms atran­
koms turėjo tam tikrų kriterijų ar' 
ba,kaip,pvz. .aptardami sąrašus 10 
geriausių knygų,filmų ir panašiai, 
paduoda kelioliką pasirinkimo gali­
mybių. Reiškia, nepasitikėjo vientik 
savo pačių nuomone.

Jei jau atranka,tai norėčiau, kad 
ji būtų objektyvi ir kad būtų tam nu­
statytos aiškios gairės. Tokiu atveju 
tik galėčiau nuspręsti ar ta atranka 
tinkama man panaudoti kuriam nors 
darbui.

Subjektyvi atranka?Kaip ji buvo 
atliekama?Gal,metant pinigą ar kau 
liuką? O, gal, kaip tas vaikų literatū­
ros personažas, Dr. Dolitlis, rengda­
masis naujon kelionėn, užmerktomis 
akimis atidengdavo atlasą ir durda­
vo pieštuku. Kur pieštukas atžymėda 
vo tašką, į ten Dr. Dolitlis ir keliau­
davo, gal į Šiaurės Ašigalį, o gal į 
Marsą.

Norėdamas kiek geriau suprasti 
atranką,aš susigundžiau ir padariau 
atranką kai kurių periodinių leidinių 
ir pradėjau studijuoti kaip jie Išeivi 
jos Spaudos^Bibliografijoje buvo rep 
rezentuoti. Čia paduodu mano subjek 
tyvios atrankos rezultatus.

Viso,sutrumpinimais pažymėtų , 
periodinių leidinių: 99. Viso įnašų 
Bibliografijoje - 6,127. Iš šių 99 lei- 
dinių(vis subjektyviai)atrinkau 7. Iš-
dava buvo tokia:

1) Draugas 1,510 įnašų
2) Naujienos 441 "
3) Aidai 412 "
4) Dirva 304 "
5) Tėviškės Žiburiai 280 "
6) Akiračiai 195 "
7) Darbininkas 149 "

Viso 3,291 įnašas
Kitaip sakant, 7 leidiniai davė 54% 

įnašų,o visi likusieji 92 davė 2,836 
įnašus arba 46%. Šioj pastarojoj gru­
pėje, kiek pastebėjau, liūto dalis ati­
tektų Laiškams Lietuviams ir Ka­
riui. Bendradarbiaudamas kartais L. 
L. patikrinau kiek įnašų ji davė. Bu­
vo 17 (jų tarpe 1 nekrologas, l filate­
lijos kronikelė),taigi .3%(trys dešin 
tosios nuošimčio).

Pažvelgiau kiek ir į įnašų autoriie 
Vėl staigmena. Bibliografijos suda­
rytojas, Povilas Gaučys - 120 indivi­
dualių įnašų; redaktorius Jonas Dai­
nauskas - 46; redaktorius Tomas Re 
meikis - kuklūs 10.

Kaip matosi p. Gaučio straipsne­
liai ir verstiniai eilėraščiai, tikrai, 
yra "regimos svarbos bei išlieka, 
mos kultūrinės vertės".

"Draugas" pasirodo esąs svarbiai: 
sias periodinis leidinys ir todėl gau­
siai atstovaujamas visose klasifika­
cijos kategorijose, ar tai būtų belet­
ristika, poezija, istorija, nekrologai, 
politika ir 1.1. Man susidarė įspūdis 
kad "Draugo" ir nusišnypštimas yra 
"išliekamos kultūrinės vertės",o to­
kio, nuolatos politinėje spaudoje dir­
bančio, kaip Vilius Bražėnas,kurio 
straipsniai spausdinami ir žinomes­
nėje amerikiečių spaudoje ir kuris

( Nukelta į 10 psl.)
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ŽMONĖS. NUOTYKIAI IR FAKTAI
nius duomenis,tipingas Chicagos Z- SPAUDOJE IR GYVENIME

VISUR DETENTĖ BRAŠKA

Pastaruoju metu JAV-se jau aiš­
kiai jaučiamas politinių ir kitokių 
santykių su Sovietais atšalimas. Šį 
atšalimą iššaukė ne tik Sovietų val­
džios žmogaus teisių pažeidimai,bet 
ir jų karinės aferos Afrikoj bei ag­
resyvūs planai Europoj, Viduriniuo­
se Rytuose ir kitur. Amerikos spor 
to sąjungose jau svarstomas klausi­
mas ar beverta Amerikos sportinin­
kams vykti į Maskvoj ruošiamątarp- 
tautinę sporto olimpiadą.

Šį pavasarį Amerikos Vėžio ligos 
tyrimo instituto imunologistų sekci­
ja atšaukė savo atstovų siuntimą į 
medicinos konferenciją Maskvoj.Bir 
želio pradžioj kitą vėžio ligos tyri­
mo, chemotherapi jos, sekcija irgi 
nutarė nesiųsti savo atstovų į tą kon 
ferenciją, kuri prasidėjo birželio 10 
dieną.

Šešerius metus,nuo detentės pra­
džios, trukęs Amerikos ir Sovietų 
bendradarbiavimas, tiriant vėžio li­
gos priežastis ir gydymo būdus,at­
rodo gali galutinai nutrūkti. Sovieti­
niai vėžio ligos tyrinėtojai tuo yra 
labai susirūpinę.

ŽMOGŽUDYSTĖS CHICAGOS 
MIESTE

Chicagos policijos vadas padarė 
svarbų pranešimą apie ginklų naudo, 
jimą kriminaliniuose nusikaltimuo­
se, ypač nužudymuose. Nors JAV gy­
ventojų labai didelė dauguma, kaip 
tvirtina opinijos tyrinėjimo biurai, 
trys iš 4-rių apklaustųjų, reikalauja, 
kad Kongresas išleistų šaunamųjų 
ginklų kontrolės įstatymą,bet įtakin 
ga saugumo sporto organizacija (Na­
tional Rifle Association) sugeba iki 
šiol kiekvieną ginklų kontrolės įsta­
tymo projektą Kongrese užblokuoti. 
Šios draugijos agentai vis įtikinėja 
Kongreso narius, kad ne šaunamieji 
ginklai žudo žmones,bet žmonės žu-

mogžudys yra 16 metų amžiaus juo­
dukas, ginkluotas rankiniu šaunamus 
ju ginklu. Žmogžudystės daugiausia 
įvyksta tarp 1-mos ir 4-os vai. ryto.

AMERIKOS BOMB ĮNINKA I

Šitame turtingame Amerikos kraš 
te, kur visko pilna tik tvarkos daug 
kur trūksta, kur visi kriminalistai 
ir įvairūs puspročiai taip gerai gink 
luoti,kad daugely didmiesčių rajonų 
padorūs gyventojai nebegali prite­
mus išeiti į gatvę. Šalia laisvai par­
davinėjamų rankinių ginklų, kurių 
prekybą nuo valdžios kontrolės sėk­
mingai Kongrese gina tam tikros or 
ganizacijos f lobby") privisę pikta­
dariai jau ginkluojasi tobulais gink­
lais su optiniais prietaisais ir net 
bombomis.

Tik per vienerius 1977 metus JAV 
-se buvo 1, 058 piktadarių padėtų 
bombų sprogdinimai, nuo kurių žuvo 
38 asmenys ir daugelis buvo sužeis 
tų. Daugiausia borr bininkų net 311 bu 
vo Californojoj ,kur gyventojų su­
dėtis rasiniu ir socialiniu atžvil - 
giais yra margiausia. Antrą negar­
bingą vietą užėmė Illinois valstija, 
kur kriminalistai išsprogdino 231 
bombą. Trečioji vieta teko Ohio vai 
stijai su 211 bombų sprogimų. Čia 
dar nepriskaičiuotos 740 nesprogu- 
sios bombos ( visame krašte ).

1976 metais piktadariai buvo pade 
ję iš viso 1,642 bombas,iš kurių 
870 buvo išsprogdintos.
PINIGINIŲ APVALYMO ĮKARŠTIS

Daugelis amerikiečių mėgsta sa­
vo nervus padirginti ir pinigines p? 
tuštinti įvairiais azartiniais loši - 
mais. Paprasti amerikiečiai labai 
mėgsta lošimą "arkliukais", t. y. su 
nedideliu indėliu dalyvauti arklių 
lenktynių lažybose. Bet turintieji s- 
toresnes pinigines labiau traukia 
karštesni azartiniai lošimai sugrei

Lietuviai Nešaudė,Bet Gelbėjo
K. LIZDEIKA

Kai pradėjo atvykti į laisvą pašau. 
Ii Lietuvos žydai - desidentai, tai 
mūsų vadovaujančios organizacijos 
pradėjo siekti su jais abipusiško ben 
dradarbiavimo, kaip ir dera vienodo 
likimo, viename krašte augusiems, 
mokslus ėjusiems,tokios pat laisvės 
siekiantiems ir nuo tų pačių priešų 
nukentėjusiems žmonėms. Pradžioj 
kai kurie politiniai veikėjai apsi - 
džiaugė nelyginant geležėlę radę „ 
Atrodė,kad jei dar vienas kitas nau­
jas desidentas atvyks,tai Lietuva 
jau bus ir išlaisvinta. Kultūrininkai 
taipgi pastatė juos pirmaujančioj vie 
toj,įteikdami premijas nors ir pa­
kartotinai spausdintam veikalui. Bet 
neilgai mūsiškiai veikėjai gavo pro­
gos pailsėti nieko neveikdami.

"Tėviškės Žiburiuose" pirmiau­
sia Z.Česna per kelis numerius at­
kreipė lietuvių dėmesį nors manda­
gioj formoj, bet jau priekaištą ūda - 
mas lietuviams dėl žydų šaudymo . 
Tada lietuvių visuomenė pradėjo s- 
kaičiuoti, kiek mūsų tautiečiai žydų 
tautybės vaikų išgelbėjo rizikuoda­
mi net savo ir savo šeimos gyvybe. 
Daug tokių išgelbėtų ir išmokslintų 
dabar gyvena laisvame pasaulyje, 
bet kada pradėjo spaudoje tą klausi­
mą vienas po kito žydai kelti tik iš 
vienos pusės,tada kilo klausimas , 
kodėl gi tyli tie išgelbėtieji ir ne­
atveria antros medalio pusės.

Ir pagaliau "Holocaust" filmą te­
levizijoj buvo mums tartum netikė­
tas bombos sprogimas. Tai netiesa, 
tai melas. Kas, jį turi atitaisyti,pa­
rodyti tikrą,faktais pagrįsta tiesą . 
Savaime aišku, pirmoj eilėj turi at­
saką duoti mūsų didžiosios organiza 
cijos.ypač politiniai veiksniai, suju­
do viens kito klausdami aktyvesni

vairias brošiūrėles apie Lietuvą , 
kurios tuoj pat nueina į šiukšlių dė­
žes, kaip ir visos kitos įvairiomis 
kalbomis, kurias ir mes gaunam.

Jau ne kartą spaudoje skaitėme , 
jog tai ne kieno kito, kaip tik politi­
nių ar į tokias pretenduojančių orga 
nizacijų pareiga. Tačiau, kaip mato­
me, jos tenkinasi broSiūrėlėmis. Na 
ir dabar VLIKo paskelbtoj 1978 m. 
sąmatoj skaitome: " 2. Anglų kalba 
enciklopedinio pobūdžio knygai apie 
Lietuvą 4,350, 3. Leidinėliui (dide­
lio tiražo ) anglų kalba apie Lietuvą 
1,200 , 4. Trumpai Lietuvos istori­
jai 1,200 " ( ELTA 1978 m. Nr.15 - 
1139 ).

Lietuva turi tokią didelę ir ilgą 
istorijos praeitį ir mūsų vadovai 
tenkinasi pristatyti ją tik trumpais 
leidinėliais, lyg tai būtų kur Afrikos 
gilumoje pirmą kartą nepriklauso­
mybę gavusi valstybėlė. Vienas lie- 
tuvos leidinėlį apie Lietuvą davė sa­
vo Įstaigos viršininkui ir eidamas 
namo pro šalį jo stalą pamatė dova­
ną jau popierių krepšyje įmestą. Lei 
dinėliai skiriami masėms,vieni pa­
skaito, kiti pavarto,treti iš viso ne­
žiūrėję numeta,bet mums reikia su­
pažindinti Amerikos bei laisvojo pa­
saulio akademikus, reikia pilnos is­
torijos, f aktais pagrįstos,reikia ne 
vien svetimiems,bet ir savo jauni­
mui, svetimiems politikams,nuo ku­
rių daug priklauso pasaulio klausi­
mų svarstymas ir mūsų jauniesiems 
einantiems reprezentuoti Lietuvos 
reikalus tarptautiniame forume.

Kad ir saviems reikalinga parodė 
š.m. gegužės mėn. 10-14 d. d. Toron 
te, Kanadoj, surengta pabaltiečių 6- 
ji studijų konferencija,kurios orga­
nizacinius reikalus tvarkė dr.prof.

Romualdas Misiūnas,išryškinęs sa­
vo visišką nežinojimą Lietuvą lie - 
čiančių klausimų. Susipažinus su to­
kia menka jo istorine apšvieta ma­
nęs nebestebina ir tai, kad jis VLIKc 
surengtam jaunimui seminare 1977 
m. vasario 26-27 dienomis taip pa­
sisakė;

"Prof.dr.Romualdas Misiūnas ir 
Joana Kuraitė labai flegmatišku to­
nu apsvarstė jaunimo kelionių į Lie 
tuvą balansą. Jiedu rado, kad tiek 
išeivijos jaunimui,tiek ir Lietuvos 
gyventojams iš mūsų jaunimo lanky 
mosi Vilniaus kursuose ar šiaip eks 
kursijų yra žymiai daugiau naudos, 
negu žalos..." "Jaunimas liko be 
opozicijos - kartais atrodė lyg jis 
veržtųsi pro atviras duris" (ELTA 
1977.4.12 ).

Ten pat ir desidentas T. Venclova 
pasisakė, kad jaunimui reikia vykti 
į kursus net ir tada,kada sąlygas 
nustato okupantas. Pagal ELTos ap­
rašymą atrodo, jog tam simpoziume 
dalyvavo ir VLIKo valdybos bei ta­
rybos nariai ir tik pora jų pasisakė 
prieš Vilniaus kursų lankymą. Nejau 
gi tuo atveju reikia tikėti "Akiračių 
Buldogui", "kad VLIKe įsigali dabar 
visokie bendradarbiautojai, kurie tin 
karnai nepasmerkia net studentų vy­
kimo į Vilniaus kursus ir į pionie. 
rių stovyklas..." ( 1977.10, Nr.9- 
93 ).

Maskva Kuboje įžiūri paklusnų 
tarną, kurio rankos žarsto karštas 
žarijas Afrikoje ir kitur. Tačiau už 
tuos patarnavimus Kremliaus ponai 
turi brangiai mokėti. Maskvos para­
ma Kubai siekia apie du milijardus 
dol.per metus. Sovietai perka visą 
Kubos cukrų, brangesnėmis kaino­
mis negu pasaulinės rinkos kainos 
ir tiekia Kubai naftą, už kurią kitose 
rinkose daugiau gautų.

do žmones.
Tai tiesa, sako policijos vadas Ja­

mes O’Grady,žmogus žmogų nužu­
dyti gali ne tik šaunamuoju ginklu , 
bet ir kitais įrankiais:peiliais,žirk­
lėmis, suktuvais, arba užnėręs kil­
pą ant kaklo. 1977 metais Chicagoj 
buvo įvairiais būdais nužudyti 823 
žmonės. Bet daugiau kaip pusė šio 
skaičiaus - 444 žmonės buvo nužudy 
ti šaunamaisiais ginklais ir tik po 
2 suktuvais ir žirklėmis.

Pereitais metais Chicagoj buvo 
nužudyti kone 900 žmonių. Visome 
Amerikoje kasmet nužudoma per 
9,000 žmonių. Daugiau kaip 50% nu-
žudymų Įvyksta dėl ginčų.

tesniais rezultatais. Tokias pramo­
gas suteikia vadinami lošimo namai 
(casino) su "ruletėmis" ir įvairiau­
siais lošimo automatais.

Tokie garsūs lošimų namai yra 
Las Vegas, Nevadoj. Š.m.gegužės 
mėn. gale panašūs lošimų namai at­
sidarė Atlantic City, New Jersey , 
Rytinių valstijų lošikams. Per pir­
mąją savaitę čia suplūdo didelės 
minios dykaduonių nusikratyti ne - 
reikalingais doleriais. Per šešetą 
dienų šio lošimo namai turėjo per 
2.63 milijonus dol. pajamų, 438,504 
dolerių per dieną. Dėl licenzuoto 
personalo trūkumo iš 86 rulečių
veikė tik 60 ir iš 893 lošimo auto-

lietuviai. Taigi, veiksniai atsišaukė 
į lietuvių visuomenę,kad siųstume 
protesto laiškus televizijos stočiai, 
bet protestas be įrodymų nieko ver­
tas. Mes žinom daug faktų atskirais 
dokumentais išmėtytų po archyvus, 
bet ar dabar laikas juos rinkti. Čia 
reikalingas greitas atsakymas.

Deja,mūsų politiniai darbai pilni 
prieštaravimų, tuščių rungtynių, gra 
žiu ir net veidmainingų žodžių ir že­
miausių siekimų, asmeniškumų,siau 
rų partinių interesų. Per 30 su vir­
šum metų nėra išleista jokio pagrįs 
to veikalo sąryšy su žydais,o lėšų 
fonduose netrūko,visuomenė parodė

Panagrinėjus nusikaltimų statist!- matų, teveikė 720.
savo rūpestį ir duosnumą. Tačiau

J. Vii.
-------

□
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Skaniausios lietuviškos šviežios ir rūkytos dešros, 

Delikatesų skyrius

Antanas PLtENIS
2433 West 69 th St., Chicago, Ill. 60629 Tel. 436 - 6888

Toronado Custom Coupe

Jei norite įsigyti naują 1978 ’ Oldsmobile ar bet kurios kitos 
rūšies gerą vartotą automobilį,kreipkitės pas

Edmund; VENGIANSKĄ
Holllngthaad Old»moblle 5370 So. Western Avenue Icogo, III 60609 

Phone 476-7000
kuris, turėdamas Ilgametį patyrimą automobilių prekyboje,patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo, apdraudos ir finansavimo reika­
luose.

valandos nuo 9 v. r. iki 9 vai. vak. Paminėjus šį skelbimą - 
tikėkitės specialios nuolaidos kainoje.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami į.r nudažomi. Darbas atliekamas 

sąžiningai ir gerai,prityrusių darbininkų. Kainos nebrangios. 
Darbo valandos kasdien nuo 8 v. ryto iki 6 vai.vak. Šeštadie­
niais nuo 8 v. r. ligi 12 vai. dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63 - rd. Str. Chicago III.
Tel. 776-5888

SCSI

tie rungtyniautojai, lankydami val­
džios pareigūnus vežasi ir dalina į- 

Lietuvip Išeivijos...
( Atkelta iš 9 psl.) 

plačiai kalba apie Lietuvos bylą ir 
kančias amerikiečių visuomenei pei 
radiją ir paskaitų turnė,neturi jol 
kios svarbos. Nucenzūruoti jį. Tas 
pats nutiko ir su kitu, dažnu L. L. 
bendradarbiu ,Vyt.S.- nucenzūruo- 
tas kaip bevertis. Vienam,kuriam 
daviau pavartyti Bibliografiją,man 
padarė dar kitą observaciją: jei tas 
pats autorius yra parašęs keliems 
leidiniams,tai L. L. jo straipsniai 
necenzūruoti, o kituose leidiniuose - 
užregistruoti. Turbūt vis dėl tų sub­
jektyvių kriterijų.

Pasigedau įnašų klasifikacijoje 
pogrupės,kurioje būtų užregistruoti 
firmos ir asmenys,kurie talpina s- 
kelbimus " Drauge". Ž inote, adverti- 
sing juk labai svarbus šiame krašte 
ir gali,taipogi, turėti ir mums svar­
bios ir išliekamos kultūrinės, socio- 
istorinės vertės.

Išvada ; jei "Draugas" nori tu­
rėti jame talpinamų rašinėlių indek­
są ir jei redakcinė kolegija bei jos 
pažįstami ir draugai nori, kad būtų 
sudarytas ir išleistas jų rašinių( 
nors ir selektyviai) sąrašas,tai la­
bai prašom. Bet,prašau, tai daryti 
savo asmeniniais pinigais,o ne Bend 
ruomenės Kultūros Tarybos Lietu­
vių Fondo lėšomis.Tuomet toks lei­
dinys galėtų pasivadinti Selektyvine 
tokių tai grupių Bibliografija, o ne 
Lietuvių Išeivijos Spaudos Bibliogra 
fija. Pakanka mums jau komunistinė 
nės cenzūros Lietuvoje; čia reikėtų 
jos vengti.

Rostis Baublys Pasaulio Tautų Teisuolių alėjoje, Jeruzalėje,sodina mede­
lį žydų gelbėtojų garbei. Ten jis pasodino du medelius - dr. Petro Baublio 
ir Sergiejaus bei Jadvygos Baublių vardu. Prie sodintojo - jų išgelbėtieji 
Lietuvos žydai ir žydės. 
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j CONTINENTAL RESTAURANT j
i Genovaitė Maliorienė

SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS
= NAMIE GAMINTAS MAISTAS
S Greitas ir mandagus patarnavimas
f 5

= 3139 So. Halsted Str. .Chicago,UI, 60609 . Tel. 842-9559
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72 YEARS SERVINGzOfeCHICAGQLAND
F — (INSURED. !

Mutual FecOl 
Savinas and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanauskas, President
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Phone i Virginia 7-7747

PASSBOOK 
SAVINGS...

the best way to save regularly! ■

51 ■ % ^jJR'ŠAVtNGS

Ą a year S?>ClltTIFJCATM 
EARN UP TO 17

see us for
HOME

financing
AT OUR LOW RATES
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STELLA ir ANTANAS
MINEIKIAI

10089 Gulf Blvd., Treasure Island, 
Florida 33706. Prie 75 kelio

Tel. (813) 360-7257
Nauji apartamentai,atskiri kamba­
riai su visais virtuvės įrengimais, 
pavieniems asmenims ir su šeimo­
mis. Šiluma ir oro vėsintuvai. Kili? 
mai.TV, gražus paplūdimys, lai­
veliai, gera žuvavimui vieta,gražus
vaizdas į Meksikos įlanką. SAVININKAI :

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės,automobilių,baldų, namų ir visos kitos 

apdraudos - asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms. 
Laisvas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemo­
kamas patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtintos 
kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, rašykite, 
užeikite: JONAS KIRVAITIS

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave. Chicago, Illinois 60636

Tel. WAlbrook 5-5671

10



1978 m. liepos 1 d. Nr.13 ( 1284 )
LAISVOJI LIETUVA

UMS RAS
LAISVOSIOS LIETUVOS Redakcijai

Maloniai prašau "Laisvojoje Lie­
tuvoje " paskelbti šį mano laišką?

Sovietinė komunistų sistema visa 
savo esme yra melo sistema, kuri 
laisvoje visuomenėje sugriūtų,kaip 
kortų namelis. Jai išlaikyti sovietai 
yra suorganizavę brutalios formos 
policinį režimą. Šią tiesą klasišku 
posakiu yra išreiškęs Aleksandras 
Solženicinas:" Kas melą pasirenka 
kaip principą, prievartą turi pasi - 
rinkti kaip metodą". Todėl bet koks 
melas, kad ir švenčiausias tikslais 
skelbiamas,tiesioginiai ar netiesio­
giniai talkina sovietinei sistemai , 
nes komunizmas iš esmės yra melą 
gingas.

Tenka apgailestauti, kad tuo netie­
sos keliu nuėjo australietis Jonas 
Kedys,"Laisvojoje Lietuvoje"(1978. 
IV.20,nr. 8) paskelbęs straipsnį 
"JAV politiniai trubadūrai šviečia 
Australiją".Čia jis Amerikos lietu­
vius "informuoja",kad aš savo Lie­
tuvos nepriklausomybės šventės pre 
gaSydnėjuje .Australijoje, pasakyta 
kalba varęs "bendradarbiavimo pro­
pagandą", kuri sutampanti su "sovie 
tine politika".

Tokios propagandos nevariau, ir 
jos nepastebėjo apie mano paskaitą 
rašę Australijos lietuvių "Mūsų Pa­

stogės" ir "Tėviškės Aidų" bendra­
darbiai,© taip pat Antanas Laukai­
tis "Dirvoje", Agnė Lukšytė toje pa 
čioje "Laisvojoje Lietuvoje" ir Ava 
Saudargienė "Europos Lietuvyje" . 
Pastaroji pastebėjo, kad "J. Kojelis 
savo paskaitoje žiūrėjo į dabartį... 
ir kėlė ryžtą kovoti už Lietuvos lais 
vę ".

Jei iš tikro aš būčiau tokių nuodų 
kaip rašo Kedys,Australijos lietu - 
viams paleidęs,jo pareiga būtų bu­
vus nuodus neutralizuoti straipsniu 
Australijos lietuvių spaudoje. Ta - 
čiau jis mano paskaitoje nebūtų pa­
jėgęs surasti net iš konteksto išim­
to sakinio, kuris būtų sutapęs su so­
vietine politika. Taigi, jis savo ne­
aiškiems tikslams pasirinko audito­
riją, kuri mano paskaitos negirdėjo.

Vieną melą Kedys savo straipsny­
je bando sustiprinti antru, teigdamas 
jog aš.Australijon vykęs "tautiečių 
sutelktom aukom",konkrečiai -"Lie' 
tuvių Bendruomenės" lėšomis.

Kiek aš žinau, Australijon vykau, 
iš ten grįžau ir iš miesto į miestą 
Australijoje ir Naujojoje Zelandijoje 
skraidžiau savo paties doleriais nu­
pirktais bilietais. Tačiau jeigu Ke­
dys turi savo įrodymus,prašau juos 
" Laisvojoje Lietuvoje"paskelbti.Jei 
jis viešai paskelbtą melą įrodymais

pavers tiesa, viešai pažadu tai "lie­
tuvių bendruomenei" mano kelionei 
padarytas išlaidas grąžinti ir kaip 
bausmę savanoriškai įsipareigoju pc 
tokią pat sumą išmokėti Jonui Ke - 
džiui ir "Laisvajai Lietuvai", kuri 
jo "reikšmingą" straipsnį patalpino 
vedamiesiems skirtoje vietoje ir į- 
dėjo didelę straipsnio autoriaus nuo' 
trauką. Jei jis to nepadarys,paliksiu 
įsitikinimo, kad jis sąmoningai skel­
bia netiesą ir kad nevertai ant švar­
ko atlapo (kaip nuotraukoje matyti) 
nešioja šaulių ženklą su išryškintu 
vyčio kryžiumi. O taip pat apgailes­
tausiu, kad " Laisvoji Lietuva" nesą­
žiningo bendradarbio buvo suklaidin 
ta.

Su tikra pagarba
Juozas Kojelis

Santa Monica, 1978.gegužės 17 d.

šeštadieninės mokyklos užbaigimo metu 
gaus svečių. Nuotrauka P. Malėtos

— SEKTINAS PAVYZDYS
J> KOJELIS BE REIKALO PYKSTAT

J. Burkaus
DVI NAUJOS KNYGOS t

"DU DVASINIŲ BŪTYBIŲ PASAULIAI " - vienas gerųjų ir kitas blo­
gųjų angelų ir žmonių pasauliai, 444 psl. ,$ 8.50.

"KONNERSREUTHO TERESĖ " ( nauja apie Teresę Neumannaitę ), 
$ 5.00 . Šios knygos kiekvienam yra naudingos. Abi knygos $ 13.50. 
Užsakytina: Sūduva , 809 Ramble St., Hct Springs,Ark. 71901.
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□

□

( Atkelta iš 1 psl. ) 
binę į virvę nežinodami kas ir kur 
tą virvę traukia. Pasekmėje jie pri­
pažino "de jure" rusiškąjį jungą Pa- 
baltyje (74). Prisidengę tautiniu sijo­
nu, mes leidomės išprievartaujami . 
Bet "nėra to blogo,kas neišeitų į ge­
rą". Pavyzdžiui, Sydney apylinkė tuoj 
išrinko komitetą politiniams reika. 
lams-Lietuvos Bylai. Ėmėsi darbo 
"Hellp" Help Estonian, Latvian, Li­
thuanian People .Baltų Taryba,Pa- 
baltiečiai Akademikai ir kt. To laiko 
Opozicijos vadas, The Hon. J. M. Fr? 
ser, netrukus viešai pareiškė, jog li­
beralams ir jų sąjungininkams grį­
žus valdžion, Pabaltijo kraštų pripa 
žinimas "de jure" bus atšauktas . 
Taip ir buvo !

Australian Labor Party rinkimus 
pradėjo 1975 m.gruodžio mėn. 13 d. 
Kiek įtakos rinkimams turėjo Pabal 
tiečiai ir jų draugai, sunku pasakyti, 
- statistinių žinių nėra. (Tie,kurie 
balsuoja,visi yra Australijos pilie­
čiai). Reikia galvoti,kad ir 1974 m. 
"pripažinimo" būtų išvengta, jeigu 
būtume turėję tokius komitetus, ku­
riuos turime šiandien. Kaip ten be­
buvo, š. m. birželio mėn. Australian 
Labor Party(A. L. P. ),t. y. dabarti­
nė opozicija,viešai paskelbė, jog ir 
ji atšaukia "de jure"pripažinimą.

Australijos laisvė ,taip kaip ir J. 
A. V., yra tokia pastovi vertybė, kad 
ja neabejoja nei viena politinė parti­
ja. Tuo tarpu Pabaltiečiams, laisvė 
ir nepriklausomybė reiškia tolydžią 
kovą ir,anot "Keleivio".esame įpa­
reigoti sąžiningai nušluoti tam tikra 
tėvynės laisvės kelio dalį.

Australija, 1978 m. birželio mėn.

Perskaičius J. Kojelio laišką L. L 
redakcijai,sąryšy su mano straips­
niu ,apie jo kalbą Vasario 16 d. mi­
nėjimo proga Sydney (L. L. Nr. 8 , 
20. IV. 78),pirmiausia krinta į akis 
nepaprastas autoriaus pyktis . Jis 
pyksta,kad aš labai daug apie jo pa­
skaitą "primelavęs", jis pyksta ant 
L. L. redaktorių, kad jie tą straips­
nį patalpino vedamųjų vietoje, dar 
daugiau pyksta kam tie redaktoriai 
įdėjo mano " didelę " fotografiją ir 
pagaliau pyksta,kad ant mano švar­
ko atlapo matosi "šaulio" ženkliu., 
kas... ! (Iš tikrųjų tas ženkliukas 
ne šaulio ,bet ramovėno). Klausimas 
kyla L. L. skaitytojui, ką čia aukš­
čiau suminėti J. Kojelio atributai 
turi bendro su ginčo objektu - kelio­
nėm į pavergtą Lietuvą?

Aš savo straipsny "J. A.V.politi­
niai trubadūrai šviečia Australiją " 
principe kalbėjau apie tą J. Kojelio 
paskaitos dalį, kuri lietė laisvųjų lie 
tuvių pasivažinėjimus po okup. Lie­
tuvą. Jeigu J. Kojelis norėjo įrodyti, 
kad mano straipsnis paremtas melu 
tai savo laiške L. L. redakcijai galė­
jo duoti tik vieno sakinio viešą pa­
reiškimą, kad jis savo kalboje Syd­
ney, Vasario 16 d. iškilmių proga 
apie keliones į okup. Lietuvą visai 
nekalbėjo,arba,kad jis tokias kelio­
nes pasmerkė, tada L. L. skaityto­
jas gal ir galėtų abejoti mano strai­
psnio teisingumu. Deja,kai mano vi­
sas straipsnis esmėje liečia kelio­
nių į pavergtą Lietuvą kenksmingu­
mą, gi J. Kojelis visai savo laiške 
nei žodžio apie šį klausimą sąmo­
ningai neužsimena,taigi jis nepatie­
kia ir jokių argumentų mano "me­
lams" paneigti.

J. Kojelis kalbėjo iš pasirašyto 
teksto,taigi jis juk galėjo savo laiš­
ke L. L. redakcijai pacituoti vieną 
kitą ištrauką iš savo kalbos,kad jis

pasivažinėjimus į pavergtą Lietuvą 
smerkia ar bent neigiamai į tai žiū­
ri. Deja, jis tokių minčių nepareiškė 
taigi ir savo laiške nieko cituoti ne­
galėjo. Vietoje to,citavo Solženici- 
ną... IKą Solženicinas turi bendro 
su mudviejų ginču dėl jo paskaitos 
turinio ?

J. Kojelis pamini keletą kores­
pondentų, kurie aprašė jo paskaitą 
be kritikos kaip argumentą prieš ms 
no straipsnį. J. Kojelis savo paskai­
toje be kelionių į okup. Lietuvą pa­
lietė ir keletą kitų klaus imu. Aš sa­
vo straipsny liečiau kelionių proble 
mą,kiti korespondentai apsiribojo 
parašyti apie istorinę ar kultūrinę 
paskaitos dalį, o, pagaliau, kai ku± 
riems korespondentams kelionių į 
okupuotą Lietuvą propagavimas au­
sų visai neerzino, nes jie patys tas 
keliones yra išmėginę... Taigi,ar­
gumentas, kad kiti korespondentai 
nekritikavo J. Kojelio paskaitos, ne­
turi nieko bendro su mano straipsi 
ny iškelta problema.

Kai dėl kelionės apmokėjimo, tai 
aš pridūriau tik todėl,kad prie įėji­
mo į salę buvo renkamos aukos ir 
kai vienas tautietis užklausė:"Kam 
čia tos aukos ?", tai aukų rinkėjai pa 
reiškė:" Svečių kelionėms".

Užbaigai turiu pabrėžti,kad ma­
no straipsnis nagrinėjo J. Kojelio iš 
keltą kelionių į okup. Lietuvą kenks 
mingumą, gi J. Kojelis sąmoningai 
visai to nemini, pyksta visai be reL 
kalo ir " melagio " epitetais 'ban­
do atremti mano straipsnio faktus. 

NERINGOS Restoranas

9:30 - 10:00 val.vak. 
AM -1490, iš W0PA stot. 
8:00 - 10:00 val.vak.
FM - 106.3 , iš WLNR stot,

SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 
NAMIE GAMINTAS MAISTAS

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

Veikia savaitgaliais: 
Penktadieniais

Jauki aplinka , greitas patarnavimas.

Savininkė Aleksandra BUIVYDIENĖ 
iTel. 476 9026 2632 West 71-st Str. Chicago, Ill. 60629

□

i
Šeštadieniais

Namų , sklypų įsigijimo, bei kitais investavimo reikalais 
PIETVAKARIŲ FLORIDOJE mielai patarnaus Edą BRAŽĖNIENĖ.

Kreiptis :
g Adresas^ 2646
X Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374

West 71-st St,

EDA BRAŽĖNAS
REALTOR-ASSOCIATE
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Chicago, Ill. 60608 Tel. CL 4-6§76 Sav. Bruno MACIANSKIS 

čia rasite skaniausiai pagaminta? 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų,tortų, taip pat 
naują ragaišį iš daigintų kiečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
£ Visad žydi kaip aguona !
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PHONE VI 7 - 9327

GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE

K. E R 
Prop.

INGIS 4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO ILLINOIS 60632

APDRAUDĘ AGENTŪRA
APDRAUDŽIAM NUO 16 IKI 80 METU VAmuOTOJU | 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMO '

SĄLYGOMIS =
APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ"HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDU B-VES.SĄŽININGAI PATARNAUJAME
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS. g

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL REALTY & BACE INS. AGENCY

6455 So. Kedzte Ave.,Chicago,Hl. 60629. TEL. PR-8-2231
Valandos kasdien 9-8 vai. vak. Šešt. sekm.9-4val. =S 
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DU FRANK PLECKAt
OPTOMETRISTAS

Kalba lietuviškai i

2618 West 71-st Str., Chicago, Ill 
60629

Tel. 7 3 7 - 5 1 4 9

Tikrina akis,Pritaiko akinius 
ir ’’contact lenses”.
Valandos pagal susitarimą.
Trečiadieniais uždaryta.
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Ben. L. Cunliff.Jr., Realtor ,4839 Palm Beach Blvd., Ft. Myers, 
Fla.33905 . Tel:(813) 694-2168 įstaigoje, 694-5779 namie.

INTERNATIONAL MEAT MARKET
RŪKYTOS DESROS IR SKILANDŽIAI

PETE BURKAUSKAS

2913 West 63-rd Street, Tel. 436-4337
Chi ago, Ill. 60629 Mon. - Sat 9-6

’’RAMUNĖ“
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ IR 

RESTORANAS
Čia yra ; lietuviškų knygų, gaidų, plokštelių ir kitų lietuviškų 
kurinių, kurių kitur vargiai gausite. Prašome įsitikinti.

Savininkai: Ona Konkulevičienė ir Bronius Zabuka 
2547 W. 69 th St. .Chicago, Ill. 60629. Tel. 925 - 4254
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2618 West 71 Str., Chicago, III. 60629 
Tel.476-3371 ir 839-5531

PO TRUMPŲ ATOSTOGŲ LAISVOSIOS LIETUVOS SEKANTIS 
NUMERIS IŠEIS LIEPOS 27 DIENĄ.

Pastatykime ROMUI 
KALANTAI Paminklu

Lietuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje 
užsimojo tautos didvyriui ir kanki­
niui Romui Kalantai pastatyti pa - 
minklą. Kartu su R. Kalanta pamink­
le numatyta įamžinti ir Lietuvos 
partizanų heroika. Didžioji išlaidų 
dalis, žinoma,guls ant šaulių pečių, 
tačiau be visuomenės ir organizaci­
jų pagalbos paminklo pastatyti nepa­
jėgs. Tai yra visos lietuviškosios 
išeivijos reikalas. Lietuvos Šaulių 
Sąjunga, kuri ligšiol visuomet kitus 
remdavo, bet niekad paramos nepra­
šydavo, prašo organizacijas ir pa­
vienius tautiečius dosniai aukoti

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
WASHINGTONE REPREZENTACIJOS

Dažnai ne vienam kyla klausimas, 
ką šiais laikais Lietuvos pasiuntiny­
bė veikia? Suglaustai atsakant į tai 
reikia pažymėti,kad Pasiuntinybės 
darbas daugiausia reiškiasi tiesiogi­
niais asmeniškais kontaktais, infor­
macijų suteikimu įvairiais klausi - 
mais asmenims,ar įstaigoms, kada 
į Pasiuntinybę kreipiasi ir prašo ži­
nių, informacijų bei literatūros apie 
Lietuvą, jos problemas.

Be to, Lietuvos atstovas yra nuola 
tiniam kontakte su Valstybės Depar­
tamentu, Lietuvos Diplomatine ir 
Konsularine Tarnyba, Latvijos ir 
Estijos bei lietuvių veiksniais. Šalia

Gen. konsule Juzė Daužvardienė svei
Pranas Beinoras jau antri metai 

kai užprenumeruoja Laisvąją Lietu­
vą Vytauto Didžiojo Šaulių Rinkti­
nės bibliotekai. Jis yra mūsų talki­
ninkas, rėmėjas ir labai dažnai L. 
L. užprenumeruoja savo draugams.

Nuoširdus ačiū.

Pašto nuolatiniams tarnautojams 
atostogaujant,ekspedijuojant pagal­
biniam personalui, Laisvoji Lietuva 
vėlavo ne dėl mūsų kaltės.

LAISVAJAI LIETUVAI paremti 
aukojo

Sofija Grigaliūnienė,mūsų bendra­
darbio žmona, iš Miami, Fla., buvo 
atvykusi į Chicagą aplankyti savo 
dukrų - dr. Jolantos, kuri speciali­
zuojasi širdies chirurgijoje ir Ne­
mirą, dirbančią ligoninėje prie krau­
jo tyrimų. Ta proga buvo apsilankiu­
si L. L. redakcijoje,kur nuoširdžiai 
pasikalbėta prisimenant Kauną ir la­
gerinį gyvenimą Vokietijoje.

G. Rugienis, Tillsonburg, 
Canada 30.-

Bronė Gustaitienė, Chicago 15.-
Juozas Vareika,Chicago 10.-
T. Tallat-Kelpša, Chicago 5.-
Vytautas Butkus, Chicago 5.-
Bronė Rutkauskienė, Chicago 5.-
A. Caplėnas, Madison, Wise. 5.-
A. Pocius,Rockford,Ill. 5.-
Stasys Petrus, Metairie, La. 5.-
B. Katilius,Montreal,Canada 5.-

Po 2 dol. aukojo t

šiam kilniam tikslui. Juo daugiau tu­
rėsime lėšų, tuo įspūdingesnį pasta­
tysime paminklą. Paminklui žemė 
( 12 sklypų ) .geroje vietoje, jau už­
pirkta Chicagos šv. Kazimiero lietu­
vių katalikų kapinėse.

Aukas siųsti: St.Anthony» s Saving 
and Loan Association, Romas Kalan­
ta Fund Acct. 0-30190-0, 1447 So. 
49-th Court, Cicero, Illinois 60650 .

LŠST Centro Valdyba

Metinis Amerikos Lietuvių Tary 
bos suvažiavimas šaukiamas spalio 
21 d. Lietuvių Tautiniuose namuose. 
Suvažiavime bus aptarta 1979 m. 
šauksimo lietuvių kongreso reika­
lai, bus renkama nauja Altos valdy­
ba.

Vitas Gerulaitis-trečias
Kasmet viso pasaulio teniso žvaig 

ždės suvažiuoja į Londoną, į garsųjį 
Wimbledono teniso turnyrą. Pagal 
žaidėjų tais metais laimėjimus jie 
suskirstomi į eilę, nurodanti žaidėjo 
pajėgumą.

Pirmuoju ir šiais metais įvertin­
tas švedas Bjorn Borg. Jis ir pernai 
laimėjo tą turnyrą. Antruoju - ame­
rikietis Jimmy Connors. Trečiuoju 
- atžymėtas mūsų Vitas Gerulaitis. 
Jis pirmą kartą taip aukštai įverti­
namas. Ketvirtuoju - Guillermo Vi­
las.

Moterų pirmąja jau treti metai iš 
eilės įvertinama amerikietė Chris 
Evert .

Linkime mūsų Vitui sėkmės šiamt 
turnyre.

Ignas Petrauskas

P. Šernas, Rockford, S. Palionis , 
Cicero,S. Jokubilius, Delhi, J. Hart- 
vigas, Amstardam ir St.Grušauskas 
Conn.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū!

Pasaulio Lietuvių Dienos Kanado­
je prasideda birželio 26 d. 9 v. r. 
sporto žaidynėmis ir baigiasi liepos 
4 d.

Visi kviečiami dalyvauti.

Šeštasis Latviy
Kultūrinis Festivalis

Tarp birželio 30 ir liepos 4 dien 
nos latviai ruošia kultūrinį festivalį 
Bostone. Jie skelbia, kad jų pirmasis 
festivalis įvykęs 1873 metais Rigoje 
taigi latviai tęsia savo seną tradi­
ciją. Festivalis bus atidarytas bir­
želio 30 d. Sheraton hotelyje 1 vai. 
p.p.Tą pačią dieną,4 vai.p.p. .Eng­
lish High School auditorijoje pasiro­
dys 20 tautinių šokių vienetų, pade­
monstruoti kaip moderniški šokiai 
panaudoja tradicinį liaudies judėsį. 
Tą pat vakarą 7 vai. MIT Kresge au­
ditorijoje bus koncertas,kur rinkti* 
niai latvių solistai išpildys progra­
mą.

Liepos 1 d. Trinity Church, Cop­
ley Plaza, 10 vai. iš ryto įvyks Lat­
vijos Nepriklausomybės 60 metų mi 
nėjimas.

Liepos 3 d. 3 vai. p.p. Boston i 
Garden auditorijoj,kur paprastai 
vyksta sporto rungtynės, 1300 latvių 
dainininkų, pasipuošiusių tautiniais 
rūbais, išpildys įvairių chorų su or- 
kiestru programa.

Jury Komisija
Radijo Premijoms

to Lietuvos atstovas ir p. O. Bačkie-
nė gauna daug įvairių kvietimų iš am kiną ndeno veteraną dail. prof. Ado- 
basadų ar oficialių įstaigų dalyvauti Varną pradėjusį 100-sius metus 
priėmimuose bei įvairiuose rengi-p ' 
niuose. --------

Įdomi Kinijos Meno 
Paroda

Chicagos Mokslo ir pramonės mu­
ziejuje, esančiame prie 57-sios ir 
Lake Shore Drive, š.m. liepos 7 d. 
bus atidaryta Kinijos tradicinio me 
no dailininkų paroda. Parodą rengia 
Kinijos respublikos tautinis istorija 
muziejus (Taipei miesto).

Bus išstatyti dailės kūriniai ir me 
no dalykai,k.a.: grakštūs kerami­
kos dirbiniai, vazos,elegantiški ap­
rėdai ir kit. Taip pat bus įvairių fo­
to nuotraukų iš šių dienų gyvenimo 
Taivane.

Paroda truks iki š. m. pabaigos.
Lankymosi valandos nuo 9:30 iki 

5:30 vai.Įėjimas į parodą nemoka­
mas.

Sudarytas Prof.A.VARNUI 
Pagerbti Komitetas

Prof.Adomas Varnas,mūsų dai­
lės veteranas,eina šimtuosius me­
tus. Žmonijos istorijoje tai pirmas 
atsitikimas,kad profesionalas dai­
lininkas sulauktų tokio amžiaus.Nuo 
pat jaunystės prof. Varnas yra nenu­
ilstantis visuomenės veikėjas. Dar 
tebestudijuodamas, jis fotografavo 
Lietuvos kryžius, nepriklausomą Lie 
tuvą kuriant, jis projektavo pašto 
ženklus,pinigus ir atliko jaunos vals 
tybės administracijai eilę kitus svai 
bius darbus,kur buvo reikalingas pa 
jėgus ir sąžiningas dailininkas (k. a. 
kuriant Valst.teatrą, Meno mokyklą 
ir kit.).Savo ilga visuomenine veik­
la jis yra užsipelnęs visų lietuvių 
pagarbą. Užtat, jo amžiaus sukaktis

Lietuvių radijo valandėlėms Ame­
rikos Lietuvių Tarybos bus duoda­
mos keturios premijos - už geriau­
sią patriotinę-politinę, religinę, me­
no programą ir už geriausią inter­
view. Viso premijoms skirta 1,000 
dol. Mecenatas - kun. J. Prunskis. 
Jury komisija premijoms paskirti: 
Vytautas Kasniūnas, Juozas Skorubs - - *— o___ _______ ________
kas,dr. Kazys Šidlauskas ,dr. Leo- SUVAŽIUOJA VYČIAI visų lietuvių minėtina, 
nardąs Šimutis,kun.Anicetas Tarno** j

šaitis.
Radijo valandėlių vadovai parinkę 

geriausią programą iš keturių sumi 
nėtų sričių atsiunčia iki 1979 m. sau 
šio 1 d. Amerikos Lietuvių Tarybai, 
2606 West 63 -rd Street, Chicago , 
Illinois 60629 .

Foto Darbji Paroda
Septintosios metinės Lietuvių Fo­

to parodos rengimo komitetas pri­
mena, kad lietuviai fotografai ruoš­
tųsi savo darbų parodai,įvyksiančiai 
š.m. lapkričio mėn. 3 - 12 d.d. Čiur­
lionio galerijoje, Chicagoje. Kadan­
gi ši paroda,kaip ir ankstyvesnės , 
yra visų lietuvių fotografų išeivijo­
je darbų paroda, rengimo komitetas 
nuoširdžiai kviečia ir ragina paro­
doje dalyvauti ne vien tik Jungtinių 
Amerikos Valstijų,bet taip pat ir ko 
legas fotografus .gyvenančius Aust­
ralijoje, Europoje, Kanadoje, Pietų 
Amerikoje ir kitur. Parodos reikalą 
vimai ir kitos smulkesnės detalės

Lietuvos vyčių 65-tas seimas 
šiemet vyks rugpiūčio 16-20 dieno­
mis Hotel Syracuse, Syracuse, New 
York. Suvažiavimą ruošia Syracuse 
vyčių 140 kuopa. Kuopa kviečia vi - 
sus lietuvius atvykti ir pasidalinti 
kultūrinėmis bei dvasinėmis progra 
mos vertybėmis.

Seimo atidaryme priešpiečių me­
tu kalbės Syracuse burmistras Lee 
Alexander ir apskrities (county)pa- 
reigūnas John Mulroy. Civic Center 
patalpose organizuojamas linksma- 
vakaris,kuriame dainuos baritonas 
kun. Robert Baltch.bus pastatytas 
lietuviškas vaidinimas ’’Vargšas Te 
das” ir šoks Lazdyno šokėjų grupė 
iš Rochesterio.

Seimo metu vyks įvairios darbo 
sesijos švietimo bei viešosios in­
formacijos klausimais. Šeštadienį 
vakare bus banketas ir šokiai.

Syracuse vyskupas Frank Harri­
son rugpiūčio 20 d., Nekalto Prasi­
dėjimo katedroje atnašaus seimo už

Birželio 14 d. Čiurlionio Galerijos 
iniciatyva buvo sušauktas tuo reika­
lu Tautiniuose namuose organizaci­
jų pasitarimas,kuriame dalyvavo ke 
liolikos organizacijų atstovai. Susi­
rinkimas sudarė sukakčiai minėti 
komitetą ir aptarė minėjimo pobūdį. 
Balfo atstovo kun.A.Trakio siūlymu 
į komitetą turi įeiti visos susirinki­
me atstovautos organizacijos,bet į 
jį gali įsijungti ir kitos organizaci­
jos. Sudarytas darbo komitetas įpa 
reigotas iki sekančio posėdžio tą pa 
pildymą atlikti.

Minėjimas numatytas suruošti 
gruodžio 2 d. ( šeštadienį) Tautiniuo 
se Namuose su atitinkama akademi­
ja ir sukaktuvininko darbų apžvalgi­
ne paroda. Gruodžio 3 d.toje pat sa­
lėje tęsiamas parodos ir sukaktuvi­
ninko parodoje lankymas. Numatytos 
parodos, spaudos, meninės progra­
mos ir banketo komisijos. Komiteto 
pirmininku išrinktas inž. Domas A- 
domaitis.

Minėjimo iniciatoriams sukaktu-

LAISVOSIOS LIETUVOS Knyfti Leidykla
L. L. skaitytojams, užsisakiusiems visus mūsų leidinius ir prisiuntu- 
siems $ 25,- , gauna žemiau nurodytas knygas. Už pavienes knygas gau­
na 25% nuolaidos. Užsakymus siųsti ’’Laisvosios Lietuvos " adresu : 
2618 West 71-st Str., Chicago, Illinois 60629.

1. PROF.A. VOLDEMARO RAŠTAI
2. V. Bražėnas SĄMOKSLAS PRIEŠ ŽMONIJĄ
3. J. Gliaudą AITVARAI IR GIRIA

- $ 15.00
$ 2.50
$ 4.50

4. A. Kairys IŠTIKIMOJI ŽOLĖ - $ 4.00
5. A. Baronas VĖJAS LEKIA LYGUMA — $ 4.00
6. B. Kemežaitė SUDIEV I AŠ IŠEINU.t. - $ 4.50

Siunčiu $ 10 metinei prenumeratai ir prašau siųsti Laisvąją 
Lietuvą :
Pavardė..................... ....................... . ................. ........................................
Nr. .gatvė ir mieetas.................................................. ..............................
yalst............................................. Zona.....................

Prašau siųsti susipažinimui ................................................................
KUPONASi prašau mase iBcirpti ir,užpildžius,pasiųsti L. L.Admln.
A airi f

bus paskelbtos vėliau. Visais parodą 
liečiančiais reikalais kreiptis Į Ro­
mą Bartušką,c/o Lietuvių Foto 
Archyvas , 2345 West 56-th Street, 
Chicago, Illinois 60636.

PRANEŠIMAS
Š.m.birželio 15 d.musų dienraš­

čiuose tilpo korespondencijos apie 
Liet. Kar. kūrėjų savanorių s-gos 
Chicagos V. D. skyriaus metinį susi­
rinkimą. Korespondencijose yra ke­
letas paties korespondento išgalvo­
tų teigimų,kurie ne tik neteisingai 
nušviečia šios sąjungos padėtį, bet 
ir klaidina kūrėjus savanorius ir rnt 
sų lietuvių visuomenę.

Korespondentas praneša: a) jog 
savanorių gretoms labai išretėjus , 
ryšiai su buv, padaliniais (t. y. s ky - 
riais) esą nutrukę, b) kad "naujų" 
rinkimų pakartojimas pasidaręs ne­
beįmanomas ir c) kad Chicagos nau­
jai išrinkta skyriaus valdyba "reika­
lui esant” atstovaus laisvajame pa­
sauly "likusiems ir dar tebegyve - 
nantiems" reikalus (?)

Liet. Kar. kūrėjų savanorių s-gos 
centro valdyba praneša Amerikoj ir 
kituose laisvuose kraštuose esančių 
Skyrių bei grandžių nariams sava­
noriams,© taip pat ir lietuvių visuo­
menei šiuos faktus :

1) L. K. kūr. savanorių sąjungos 
veikla nėra pairusi ir jos ryšiai su 
skyriais nėra nutrūkę.

2) Centro valdybos 3-jų metų ka­
dencija baigiasi š.m.birželio mėn. 
gale ir šis reikalas bus tvarkomas.

3) Chicagos skyriaus narių meti­
nis susirinkimas nėra padaręs tokio 
Sąjungos įstatams prieštaraujančio 
nutarimo, jog .reikalui esant, šio 
skyriaus valdyba atstovaus ’’ liku­
siems ir tebegyvenantiems" kitų skj 
rių kūrėjams savanoriams. Tokio pa 
vedimo ( mandato ) Chicagos sky - 
riaus valdybai nei šio skyriaus na­
riai, nei tuo labiau korespondentas 
M. K-na ( irgi skyriaus narys)duoti 
negali.

L. K. Kūrėjų savanorių sąjungos 
Centro valdyba

darymo mišias. Numatyta, kad su 
juo koncelebruos arklvysk. Charles 
Salatka iš Oklahoma City ir vysk. 
Vincentas Brizgys iš Chicagos.

Seimo metu vyks golfo turnyras 
ir ekskursija autobusu po Syracus 
apylinkes. Atidarymo mišios bus au 
kojamos šv. Stepono bažnyčioje jos 
klebono kun. Bernard Garstkos, Sy­
racuse kuopos dvasios vadovo.

Vyčių tikslas - plėsti katalikų ti­
kėjimo gilesnį supratimą bei prak­
tiką, ugdyti nariuose pilietinį parei­
gingumą ir vystyti meilę lietuvių 
kalbai bei papročiams. 140 kuopa 
kviečia visus į seimą Syracuse su 
viltimi, kad lietuvių bendravimas su 
lietuviais nuolat plis ir tvirtės.

Dėl smulkesnių informacijų apie 
seimą prašom kreiptis į suvažiavi­
mo pirmininką Frank Petrauską 
šiuo adresu : 201 Bennington Drive

vininkas pareiškė keletą pageidavi­
mų, jų tarpe,kad minėjimas Čikago­
je turėtų būti tik vienas.

Syracuse, New York 13205 (tel . 
315-492-0669).

Kaip aiškėja iš kun. J. Prunskio 
pareiškimo, jo ruošiamos spaudai 
knygos "Atsiminimai iš bolševikų 
okupacijos" medžiagos rinkimas ei­
na labai gerai. Manoma, kad apie rug 
sėjo mėn. knygą bus galima atiduoti 
spaudai. Kas turi žinių apie bolševi­
kų nukankintus,kalintus arba kitaip 
persekiotus lietuvius, prašomi apie 
juos aprašymus bei nuotraukas siųs 
ti kun. dr.J. Prunskiui ,2606 West 
63-rd St., Chicago, Ill. 60629. Šią 
knygą išleis Ciceio j. šaulių kuopa. 
Be to, knygos išleidimo išlaidoms 
sumažinti aukas galima įteikti kuo­
pos pirmin. K. Milkovaičiui arba su­
sižinoti su kitais valdybos nariais. 
Štai.tur būt, pirmas su $ 25 auka
prie knygos išleidimo prisidėjo J. 
Yla,didelis jam ačiū .

Alf. Gailius

Senatorius Robert Dole (Rep.-Kansas) buvo J. A. V.delegatas Europos 
Saugumo ir Kooperacijos Konferencijoje Belgrade, kur jis oficialiai pa­
tvirtino, kad Amerika nepripažįsta Baltijos kraštų okupacijos ir rūpinasi 
kad šiuose kraštuose yra laužomos žmogaus teisės. Š. m. balandžio mėn. 
Amerikos Lietuvių Taryba pareiškė Sen. Dole lietuvių padėką už jo drau­
giškumą mūsų tautai ir įteikė Lietuvos laisvės sukaktuvinę lentą. Nuotrau­
koje iš kairės! Prof. Dr. J. Genys, A. L. Tarybos atstovas Washingtone, A. 
L.Tarybos vicepirmininkas T. Blistrubas.Sen.R. Dole ir A. L. Tarybos 
vicepirmininkas dr. K. Šidlauskas.
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